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13 ΧΩΡΕΣ ΚΑΛΟΥΝ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΝΑ ΜΗΝ ΠΡΟΧΩΡΗΣΕΙ ΣΕ ΧΕΡΣΑΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΤΗ ΡΑΦΑ  (ΣΕΛ. 15)

Η ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΒΡΑΔΙΑ ΤΙΤΛΟΥ ΓΙΑ 

ΟΜΟΝΟΙΑ - ΠΑΦΟ

EMAIL ΠΟΥ ΣΤΑΛΘΗΚΕ ΧΘΕΣ ΣΕ ΔΕΚΑΔΕΣ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΙΛΟΥΣΕ ΓΙΑ ΒΟΜΒΑ, ΑΙΜΑ ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΟΥΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΟΥΝ ΝΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΟΥΝ ΑΛΛΟΘΙ ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΕΠΙΛΥΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Μια ανόητη φάρσα 
αναστάτωσε το παγκύπριο

Σκαλώνει και πάλι 
το τερματικό αερίου

l Παρά το ενημερωτικό καθησυχαστικό μήνυμα που στάλθηκε από τις διευθύν-
σεις των σχολείων αρκετοί γονείς, παππούδες και γιαγιάδες ανάστατοι και πανικό-
βλητοι πήγαν και παρέλαβαν τα παιδιά, κυρίως από δημοτικά σχολεία 

l Η Αστυνομία καθηκόντως προχώρησε σε έρευνες στα σχολεία που έγιναν 
δέκτες του μηνύματος που στάλθηκε από το εξωτερικό χωρίς να εντοπισθεί οτι-
δήποτε το ύποπτο, ζητώντας παράλληλα τη συνδρομή της Interpol και Europol για 
εντοπισμό των δραστών  (ΣΕΛ 3)

l Νέα έντονη αντιπαράθεση μεταξύ της κοινοπραξίας και της ΕΤΥΦΑ  
για το αν είναι ή όχι έτοιμο το πλοίο «Προμηθέας»

l Παρά τις διαβεβαιώσεις για συνεννόηση και συνεργασία δεν υπάρχει 
πρόοδος γύρω από την κατασκευή της προβλήτας  (ΣΕΛ 7)

l Η Νομική Υπηρεσία με ανακοίνωσή 
της εμμένει στην ορθότητα της θέσης της, 
βασιζόμενη στην πλήρη μελέτη των πρα-
κτικών, λαμβάνοντας υπόψη ότι αδιαμ-
φησβήτητα ο καταγγελθείς ήταν ύποπτος 
στην υπό εξέταση υπόθεση

l Εάν προκύπτουν νομοθετικά ζητήματα 
αναφορικά με την Αρχή κατά της Διαφθο-
ράς, να γίνουν οι ανάλογες τροποποιήσεις

l Ειρήνη Χαραλαμπίδου: «Έδειξε έναν 
δρόμο σιωπής που δεν είναι αιτιολογημέ-
νος νομικά ο Εισαγγελέας»

l Τι αναφέρεται στον περί της Σύστασης 
και Λειτουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής 
Νόμο   (ΣΕΛ 5)

ΓΝΩΜΑΤΕΥΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΗΣ ΣΙΩΠΗΣ

Αποψιλωμένη η Αρχή 
κατά της Διαφθοράς

ΡΕΚΟΡ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΡ. ΚΥΠΡΟΥ
Πήρε φόρα

το ΧΑΚ 

με

τις τράπεζες

επικεφαλής

(ΣΕΛ. 13)

Ζήτησαν 
και 
αποζημιώσεις
και
μεγαλύτερο
μέρισμα    
(ΣΕΛ. 12)

Βελτιώθηκε η ζωή μας με το ΓΕΣΥ 
αλλά ακόμη υπάρχουν λίστες 
αναμονής  (ΣΕΛ. 8)

Ανησυχεί για την αδήλωτη 
εργασία (ΣΕΛ. 10)

ΕΡΕΥΝΑ ΓΝΩΜΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Παίρνουν μέτρα για υποστελέχωση, 
αλλά ο ΟΚΥΠΥ απαντά ότι εργοδοτεί 
τους τριπλάσιους απ’ ότι ο ιδιωτικός 
τομέας      (ΣΕΛ. 8)

ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ

ΑΙΧΜΕΣ

Μπαρούφα ΕΛΑΜ

Τ η μεγαλύτερη μπαρούφα στη 
διάρκεια της προεκλογικής εκ-

στρατείας την εκτόξευσε το ΕΛΑΜ. 
Πρότεινε να δώσουμε διαβατήρια 
στους λαθρομετανάστες με τη δέ-
σμευση να φύγουν από την Κύπρο. 
Θέση που μαθηματικά θα αυξήσει, 
αντί να μειώσει, τους λαθρομετα-
νάστες στο νησί. Μπροστά στα πυρά 
που δέχθηκε απ’ όλη την πολιτική 
ηγεσία το ΕΛΑΜ προσπάθησε να τα 
μπαλώσει, ανακοινώνοντας πως δεν 
μίλησε για διαβατήρια αλλά για προ-
σωρινά ταξιδιωτικά έγγραφα. Όμως 
η θέση του είναι αναρτημένη στην 
ιστοσελίδα του και μεταξύ άλλων 
εισηγείται: «Κλιμακωτή χορήγηση 
ταξιδιωτικών εγγράφων σε αιτητές 
ασύλου έτσι ώστε να παν σε άλλη 
ευρωπαϊκή χώρα… Οποιοσδήπο-
τε αρνηθεί να φύγει από το νησί θα 
γίνεται ανάκληση ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟΥ…» 
(τα κεφαλαία δικά μου).       Τ.Α.



■ ■ ■ O Ναπολέων Βοναπάρτης
ανεβαίνει στο θρόνο της Γαλλίας
σαν σήμερα το 1804 ήταν
Γάλλος στρατηγός και Αυτοκράτο-
ρας της Γαλλίας. Θεωρείται στρα-
τηγική και κυβερνητική μεγαλο-
φυΐα, ιδρυτής Βασιλικής δυναστεί-
ας, (Βασιλικού Οίκου), καταλύτης
αλλά και θεμελιωτής ευρωπαϊκών
Βασιλείων και Χωρών στα οποία
και άφησε βαθιά χαραγμένη τη
σφραγίδα της προσωπικότητάς του.
■ ■ ■ Η Μάχη των Δολιανών
έγινε σαν σήμερα το 1821. Ο Νι-
κηταράς με 300 άνδρες τρέπει σε
φυγή 8.000 Τούρκους, που τους
αποδεκατίζει. Μένει στην Ιστορία
ως Τουρκοφάγος. Σφίγγει ο κλοιός
γύρω από την Τρίπολη. Την ίδια
ημέρα επτά χρόνια αργότερα, ο
Μουσταφά Πασάς, με 8.000 πε-
ζούς και 300 ιππείς, προσβάλλει
το Φραγκοκάστελλο Χανίων. Το
υπερασπίζονται 800 Κρήτες μα-
χητές. Οπλαρχηγοί είναι οι Ηπει-
ρώτες Χατζημιχάλης Νταλιάνης και
Κυριακούλης Αργυροκαστρίτης,
που πέφτουν νεκροί μαζί με τους
περισσότερους από τους υπερα-

σπιστές του οχυρού.
■ ■ ■ Ο κομήτης του Χάλεϊ δημι-
ουργεί πανικό σε όλο τον κόσμο
το 1910 και τελικά προσπερνά τον
πλανήτη μας σε απόσταση ασφα-
λείας. είναι περιοδικός κομήτης που
κάνει την εμφάνισή του στην πε-
ριοχή της Γης κάθε 75 με 76 χρόνια.
Είναι ο μόνος κομήτης που μπορεί
να παρατηρηθεί με γυμνό μάτι και

δύο φορές σε μια ανθρώπινη ζωή.
Είναι διάσημος για την εμφάνιση
του το  1910, οπότε και πέρασε
από τη Γη σε απόσταση μόλις
25.000.000χιλιομέτρων  από την
επιφάνειά της. Οι άνθρωποι είχαν
πανικοβληθεί επειδή κυκλοφορού-
σε η φήμη ότι το υδροκυάνιο που
είχε ανακαλυφθεί στην ουρά του
κομήτη μπορεί να αφανίσει κάθε

μορφή ζωής στο πλανήτη
■ ■ ■ Η Ζακλίν Κόχραν γίνεται
σαν σήμερα το 1953 η πρώτη γυ-
ναίκα, που σπάει το φράγμα του
ήχου, πετώντας με ένα αεροπλάνο
F- 86.
■ ■ ■ Ήταν 18 Μαΐου του 1978,
όταν ανακαλύπτεται η σορός του
Τσάρλι Τσάπλιν που κλάπηκε από
τυμβωρύχους και οι δράστες, που
απαιτούσαν λύτρα 600.000 δολα-
ρίων, συλλαμβάνονται.
■ ■ ■ Σαν σήμερα το 2010, το
Facebook ανακοινώνει ότι ξεπέ-
ρασε και το φράγμα των 500 εκα-
τομμυρίων μελών, σπάζοντας κάθε
προηγούμενο ρεκόρ στην ιστορία
του Ίντερνετ. Ακολούθησαν πιο
λαμπρές μερες με τους χρήστες
να ξεπερνούν το 2013 το ένα δι-
σεκατομμύριο και την Facebook
να διαψεύδει με κάθε τρόπο τις
εκτιμήσεις που έλεγαν ότι θα ξε-
φουσκώσει. 

1929: Η FIFA αποφασίζει, σε συνέδριο στην Βαρκελώνη, να
αναθέσει την διοργάνωση του 1ου Παγκοσμίου Κυπέλλου
Ποδοσφαίρου στην Ουρουγουάη. Στο πρώτο παγκόσμιο
κύπελλο συμμετείχαν συνολικά δεκατρείς ομάδες, επτά από
τη Νότια Αμερική, τέσσερεις από την Ευρώπη και δύο από
τη Βόρεια Αμερική. Ο λόγος της μικρής συμμετοχής
ευρωπαϊκών ομάδων ήταν η μεγάλη διάρκεια και το μεγάλο
κόστος του ταξιδιού. Στον τελικό η Ουρουγουάη επικράτησε
της Αργεντινής με σκορ 4-2, παρουσία 93.000 θεατών και
έγινε η πρώτη εθνική ομάδα που κατέκτησε παγκόσμιο
κύπελλο.

Ο λογαριασμός της Ελλάδας πιστώ-
νεται με τα πρώτα 14,5 δισεκατομ-
μύρια ευρώ από το μηχανισμό στή-
ριξης. Ήταν 18 Μαΐου λίγο μετά
που η κυβέρνηση Γιώργου Παπαν-
δρέου υπέγραψε το πρώτο μνημό-
νιο με τους δανειστές, με την εκτί-
μηση ότι δεν θα χρειαστεί άλλο. Σή-
μερα, έξι χρόνια μετά η κυβέρνηση
Αλέξη Τσίπρα ετοιμάζεται να περά-
σει από την Βουλή το πολυνομο-
σχέδιο, με το οποίο θα ολοκληρω-
θεί η συμφωνία, με στόχο να επικυ-
ρωθεί την ερχόμενη Τρίτη από τους
Υπουργούς Οικονομικών της Ευρω-
ζώνης. 

2010
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Δεν ήθελε να πάει. Τριάντα χρονών
νέος, τι να κάνει μέσα σε μια ομήγυρη
ηλικιωμένων; «Να κάνεις αυτό που

προστάζει το συμφέρον μας», του εξηγήθηκε
στα ίσα ο πατέρας. «Είναι επαγγελματική
δεξίωση. Δεν είναι πάρτι μασκέ. Κάπως
πρέπει να ευχαριστήσουμε τους πελάτες
μας. Μην ξεχνάς πως αυτοί μας δίνουν ψωμί.
Και σ’ εσένα». Ο γιος μαλάκωσε κάπως,
κατάλαβε ότι, καμιά φορά, μπορούμε να
συμβιβαζόμαστς και, κυρίως, να δείχνουμε
ευγνωμοσύνη. Μα και πάλι, ένιωθε άβολα.
Σαν να τον υποχρέωναν να φορέσει παπούτσια
νούμερο σαράντα ένα, ενώ φοράει νούμερο
σαράντα τρία. «Πήγαινε», τον προέτρεψε
η φίλη του, με την οποία συζούν, «και άμα
βαρεθείς, φύγε». «Κι αν βαρεθώ με το που
θα πατήσω εκεί πέρα το πόδι μου;» Η φίλη
του δεν είχε άλλη απάντηση. Στράφηκε προς
την τηλεόραση γιατί κρεμόταν από τα χείλη
του Λάκη Γαβαλά! Γούστο να σου πετύχει.
Σκέφτηκε να το παίξει κορώνα γράμματα,
να πάρει στο τηλέφωνο δέκα γνωστούς και
να ζητήσει την άποψή τους, μα τελικά,
υπερίσχυσε ο νόμος του εμπορίου! «Φεύγω»,
ανακοίνωσε στη φίλη του, και έφυγε. Είναι
αλήθεια πως το περιβάλλον ήταν όμορφο.
Λίγο το ημίφως και πολύ η μουσική, διέψευσαν
τους φόβους του. Κρατώντας το ποτό,
αναζητούσε μια παρέα που, τουλάχιστον
ηλικιακά, θα τον έλκυε. Μπα. Σχεδόν όλοι
ήταν εξήντα και άνω. Μερικοί ήταν εβδομήντα
και άνω. Μαθουσάλες και, εντούτοις,
χαμογελαστοί, γελαστοί, χειρονομούσαν
χωρίς να μιλούν, μιλούσαν χωρίς να χειρονομούν.
Αντάλλασσε χειραψίες με πρόσωπα που
είναι ζήτημα κατά πόσον τα είχε δει
προηγουμένως. Και πώς να τα είχε δει όταν,
τα καθήκοντά του στην επιχείρηση είναι
διοικητικά; Καμία επαφή με τους πελάτες,
ούτε καν ηλεκτρονική. Κάποια στιγμή, το
βλέμμα του έπεσε σε μια παρδαλόχρωμη
συντροφιά. Μεσόκοποι που το παίζουν νέοι.
Δεν θα εκπλαγεί εάν ακούσει από τα στόματά
τους ερωτικές ασωτίες. Γιατί όχι δηλαδή;
Πλησίασε, πατώντας στις μύτες των ποδιών
του, συστήθηκε σιωπηλά, γνέφοντας απλώς
με το κεφάλι και έμεινε άγαλμα. Στ’ αλήθεια,
οι μεσόκοποι με τα κάτασπρα μαλλιά, με
τις φουσκωμένες κοιλιές, με τα βουλιαγμένα
μάγουλα, με τα αραιωμένα δόντια, με τους
μαύρους ρόζους στις παλάμες, κουβέντιαζαν
για γκομενοδουλειές. Ένας, μάλιστα, που,
όντως, κρατούσαν ακόμα τα κότσια του,
ωραίος, εύγλωττος και ψηλός σαν πλάτανος,
χάριζε στους υπόλοιπους τολμηρές λεπτομέρειες
ξεσηκώνοντας κύματα ζήλιας. Ίσως και
φθόνου. Απομακρύνθηκε διακριτικά. Βρήκε
τον πατέρα και τη μητέρα. «Λοιπόν;» τον
ρώτησαν ταυτόχρονα. «Λοιπόν, ωραία είναι
εδώ πέρα», αποκρίθηκε, τους καληνύκτισε
και, προχωρώντας προς το αμάξι, αναρωτήθηκε
εάν ο ψηλός σαν πλάτανος σοβαρολογούσε
ή εάν πουλούσε φούμαρα.

Επαγγελματική
δεξίωση

Με τον ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΝΙΟ

ΕΝ ΔΗΚΤΙΚΑ

ημέραςΤης

Μπέρτραντ Ράσελ: Γεννήθηκε σαν
σήμερα το 1872 στο  Μονμαουθ-
σάιρ της Αγγλίας. ήταν
Βρετανός φιλόσοφος, μαθη-
ματικός και ειρηνιστής. Ο
Ράσελ ως συγγραφέας
και άνθρωπος συνέχισε
την οικογενειακή πα-
ράδοση στην πολιτική
σκέψη και δράση, με
αντιπολεμική δράση.
Γεννήθηκε στην ακμή της
Βρεταννικής Αυτοκρατο-
ρίας. Πέθανε από γρίπη, στα 98
του χρόνια, όταν η Βρετανία είχε
περάσει δύο παγκόσμιους πολέ-
μους. Έκανε κριτική στα πυρηνικά
καθώς και την εισβολή
των ΗΠΑ στο Βιετνάμ. Το 1950 κέρ-
δισε το Νόμπελ Λογοτεχνίας. 

*** Πάπας Ιωάννης Παύλος Β’(φω-
τογραφία): Το 2005 έφυγε από την
ζωή και ο Ιωάννης Παύλος ο Β. Ο
Πάπας Ιωάννης Παύλος ο Β' που
γεννήθηκε σαν σήμερα το 1920
όταν εκλέχτηκε στις  16 Οκτω-
βρίου 1978, έγινε ο πρώτος μη-ιτα-
λός Πάπας τα τελευταία 455 χρόνια,

και ο πρώτος πάπας σλαβι-
κής καταγωγής στην  

ιστορία της Ρωμαιοκα-
θολικής εκκλησίας.
Υπήρξε  πολέμιος του
κομμουνισμού, του
αχαλίνωτου  καπιταλι-

σμού και της πολιτικής
καταπίεσης. Ήταν 

σταθερά αντίθετος
στην  έκτρωση και υπερασπί-

στηκε την παραδοσιακή άποψη
της  Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας
για την ανθρώπινη  σεξουαλικό-
τητα. Αγιοποιήθηκε την Κυριακή 27
Απριλίου 2014 από τον Πάπα Φραγ-
κίσκο.

ληξιαρχείο
γεννήσεων

Ισαάκ Αλμπένιθ: Ήταν Ισπανός πιανί-
στας και συνθέτης, περισσότερο γνω-
στός για τα έργα του για πιάνο, που
βασίζονται σε ιδιώματα της φολκμου-
σικής. Πολλές συνθέσεις του μετα-
γράφηκαν για  κιθάρα. Η πρώτη
σύνθεσή του που εκδόθηκε στα 1868
είναι η Marcha Militar. Τα προηγού-
μενα έργα του έχουν χαθεί. Οι συνθέ-
σεις του μέχρι τη δεκαετία του 1880
ήταν επηρεασμένες από τα έργα
των Μπαχ, Μπετόβεν, Σοπέν καιΛιστ.
Την εποχή αυτή έγραψε και
πέντε θαρθουέλες, απ' τις οποίες σώ-
θηκαν οι δύο.
*** Γκούσταβ Μάλερ (φωτογραφία):
Πεθαίνει σαν σήμερα το 1911 ο Αυ-
στριακός συνθέτης Γκούσταβ Μάλερ.
Ξεκίνησε τη καριέρα του ως διευθυν-
τής ορχήστρας στο θέατρο Μαντ Χαλ.
Το 1897 έγινε αρχιμουσικός στην
Οπερα της Βιέννης και για 10 χρόνια
παρέμεινε σε αυτή τη θέση. Αποκα-

λούσε τον εαυτό του «θερινό συν-
θέτη», καθώς έγραφε σχεδόν πάν-
τοτε τα καλοκαίρια, λόγω των
αυξημένων υποχρεώσεών του ως
μουσικού.
***Αλεξάντερ Κοντούνοφ: Με το πα-
ρατσούκλι "Sasha", ήταν Ρώσος χο-
ρευτής και ηθοποιός, του οποίου η
αποστασία προκάλεσε διπλωματικό
επεισόδιο μεταξύ των Ηνωμένων Πο-
λιτειών και της Σοβιετικής Ένωσης.

έφυγαν
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Όποιος λέει πολλά

ψέματα πρέπει να έχει

πολύ καλή μνήμη.

Κοϊντιλιανός, 

35-96 μ.Χ., 

Ρωμαίος ρήτορας

απόφθεγμα

Κάτω απ’ αυτό το χαλα-
ρό παρουσιαστικό κρύ-
βεται μια τρομακτική έλ-
λειψη χαρακτήρα.

Oscar Levant, 
1906-1972, 
Αμερικανός 

πιανίστας

ευφυολόγημα

2005

Τους φόρους τους
στο κράτος καταβά-
λουν οι γονείς ως νο-
μοταγείς πολίτες,
ωστόσο έμμεσα η
κυβέρνηση, απο-
φάσισε ότι θα πρέ-
πει να τους φορο-
λογήσει ακόμα πε-
ρισσότερο και το
υπουργείο Παι-
δείας, έστειλε την περασμένη
εβδομάδα, εγκύκλιο στα σχολεία, με την
οποία ενημερώνει ότι τα τέλη για τις διά-
φορες πράξεις που γίνονται προς εξυπη-
ρέτηση των μαθητών αυξάνονται. Η από-
φαση αυτή προκάλεσε την έντονη αντίδρα-
ση των οργανωμένων γονιών. 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΩΡΕΑΝ ΠΑΙΔΕΙΑ 

H ιστορία της «Αλήθειας»

2005

Όλοι έδωσαν την
υπόσχεση για μια
γιορτή του ποδο-
σφαίρου στον
63ο τελικό του
ποδοσφαιρικού
κυπέλλου Κόκα
Κόλα. Σε χθεσινή
συνέντευξη Τύ-
που που διορ-
γανώθηκε για
τον τελικό,
έδωσαν το πα-
ρών τους οι
πρόεδροι και

οι προπονητές των δύο σωμα-
τείων, εκπρόσωποι της ΚΟΠ και της Αστυνο-
μίας και όλοι μίλησαν στο ίδιο πνεύμα και κλί-
μα, κάνοντας λόγο για έναν τελικό αντάξιο της
ιστορίας των δύο σωματείων. Από πλευράς της
διοργανώτριας αρχής, της ΚΟΠ, ο Β’ αντιπρό-
εδρος Γιώργος Φαντάρος, αφού έδωσε τα συγ-
χαρητήρια της Ομοσπονδίας στους δύο φινα-
λίστ, έκανε έκκληση σε όλους να επιδείξουν
στο παιχνίδι αγωνιστική άμιλλα. 

ΥΠΟΣΧΕΣΗ ΓΙΑ ΓΙΟΡΤΗ
H αθλητική «Αλήθεια»



Π αρά το ενημερωτικό καθησυχα-
στικό μήνυμα που στάλθηκε από 
τις διευθύνσεις των σχολείων 

για το απειλητικό email αρκετοί γονείς, 
παππούδες και γιαγιάδες ανάστατοι και 
πανικόβλητοι πήγαν και παρέλαβαν 
χθες τα παιδιά, κυρίως από δημοτικά 
σχολεία. 
Η Αστυνομία καθηκόντως προχώρησε 
σε έρευνες στα σχολεία που έγιναν δέ-
κτες του μηνύματος που στάλθηκε από 
το εξωτερικό χωρίς να εντοπισθεί οτι-
δήποτε το ύποπτο.  
 
Σύμφωνα με νεότερες πληροφορίες η 
Ιντερπολ από την οποία ζητήθηκε συν-
δρομή ενημέρωσε ότι οι δράστες φαί-
νεται να είναι αντιεξουσιαστές που βρί-
σκονται στο έδαφος της Ρωσίας. Ανά-
λογα μηνύματα έχουν σταλεί πρόσφατα 
και σε σχολεία στην Ινδία αλλά και σε 
ευρωπαϊκή χώρα.   
 

Χαμηλής επικινδυνότητας  
Ο εκπρόσωπος Τύπου της Αστυνομίας 
Χρίστος Ανδρέου, χαρακτήρισε χθες χα-
μηλής επικινδυνότητας αποδείχθηκε το 
απειλητικό μήνυμα για ύπαρξη βόμβας 
που στάλθηκε σε πολλά σχολεία, δη-
μοτικής και μέσης εκπαίδευσης παγ-
κύπρια. Ο εκπρόσωπος Τύπου της Αστυ-
νομίας, σημείωσε πως στις προσπάθειες 
της Αστυνομίας για εντοπισμό του απο-
στολέα, συνδράμει τόσο η Interpol όσο 
και η Europol. 
 

Ίδιο μήνυμα ίδιος ο αποστολέας  
Σε δηλώσεις του στο ΚΥΠΕ, ο κ. Ανδρέου 
είπε χθες το πρωί η Αστυνομία ενημε-
ρώθηκε από το Υπουργείο Παιδείας ότι 
κατά τις πρωινές ώρες, μεγάλος αριθμός 
δημόσιων σχολείων, δημοτικής και μέ-
σης εκπαίδευσης, είχαν λάβει στους 
υπηρεσιακούς λογαριασμούς των ηλε-
κτρονικών ταχυδρομείων τους, ένα ηλε-
κτρονικό μήνυμα, με απειλητικό περιε-
χόμενο, και όπως διαπιστώθηκε, ση-
μείωσε ο κ. Ανδρέου, πρόκειται για το 
ίδιο μήνυμα και τον ίδιο αποστολέα. 
«Φαίνεται ότι στάλθηκε από χώρα του 
εξωτερικού και αφορά το συγκεκριμένο 
περιεχόμενο», είπε. 
 

Σύσκεψη 
Στη συνέχεια, είπε στο ΚΥΠΕ ο κ. Αν-
δρέου, υπήρξε σύγκληση σύσκεψης 
στο Αρχηγείο της Αστυνομίας στην οποία 
έλαβαν μέρος ο αρχηγός και ο υπαρχη-

γός αλλά και στελέχη της Δύναμης, το 
υπουργείο Παιδείας υπό τη γενική δι-
ευθύντρια αλλά και τους Διευθυντές 
όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης. 
Κατά τη σύσκεψη, πρόσθεσε, έγινε αξιο-
λόγηση και συντονισμός των ενεργειών, 
ενώ από την πρώτη στιγμή δόθηκαν 
οδηγίες στις σχολικές μονάδες όπως 
ακολουθηθεί το πρωτόκολλο που ισχύει 
σε τέτοιες περιπτώσεις, ενώ παράλληλα 
η Αστυνομία άρχισε τη διενέργεια επι-
τόπιων εξετάσεων. 
Ερωτηθείς τι  προνοεί το πρωτόκολλο 
των σχολείων, ο κ. Ανδρέου είπε ότι 
αρχικά απομακρύνονται τα παιδιά από 

τις σχολικές αίθουσες και παράλληλα 
ειδοποιείται η Αστυνομία. 
Από την πρώτη στιγμή, είπε, η Αστυνομία 
έχει προβεί σε όλες τις απαραίτητες 
εξετάσεις, ενώ παράλληλα συνεχίζει 
τη διερεύνηση της υπόθεσης», είπε και 
επεσήμανε πως έχει ήδη ζητηθεί η συν-
δρομή στις έρευνες της Interpol και της 
Europol. 
 

Κανένα ύποπτο αντικείμενο 
Απαντώντας σε ερώτηση του ΚΥΠΕ, ο 
κ. Ανδρέου είπε πως μέχρι στιγμής από 
τις επί τόπου εξετάσεις στα σχολεία, η 
Αστυνομία δεν έχει διαπιστώσει κανένα 

ύποπτο αντικείμενο και «αξιολογείται 
ως χαμηλής επικινδυνότητας η συγκε-
κριμένη απειλή και δεν εμπνέει οποι-
οσδήποτε λόγος ανησυχίας. 
Σε ερώτηση πως συνεχίζουν τη λειτουρ-
γία τους τα σχολεία, ο κ. Ανδρέου είπε 
πως στις μονάδες που δεν εντοπίστηκε 
οτιδήποτε συνεχίστηκε η λειτουργία, 
και πρόσθεσε πως οι επί τόπου εξετάσεις 
των μελών της Αστυνομίας βαίνουν προς 
το τέλος. 
 

Ο ρόλος του υπουργείου 
Ερωτηθείς για το ρόλο του υπουργείου 
αυτή τη στιγμή αλλά και κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, ο κ. Ανδρέου είπε πως ανέ-
λαβε τον συντονισμό ανάμεσα στα σχο-
λεία και την Αστυνομία. 
«Αξιολογήθηκε η κατάσταση, συντονί-
σαμε τις ενέργειες μας», είπε και επα-
νέλαβε πως με βάση τα στοιχεία η απει-
λή αξιολογείται ως χαμηλής επικινδυ-
νότητας. 
 

Στόχος ο εντοπισμός του δράστη 
Σε ερώτηση που εστιάζονται τώρα οι 
εξετάσεις της Αστυνομίας, ο κ. Ανδρέου 
ανέφερε πως με την συνδρομή της Eu-
ropop και της Interpol καθώς και της 
υποδιεύθυνσης ηλεκτρονικού εγκλή-
ματος, στόχος είναι να εντοπιστεί ο 
αποστολέας. 
Πάντως, πολλά σχολεία μετά από επι-
κοινωνία που είχαν με την Αστυνομία 
και το υπουργείο Παιδείας, έστειλαν 
εφησυχαστικά μηνύματα στους γονείς 
των μαθητών, ενημερώνοντας τους πως 
τα σχολεία αυτά είναι σε επικοινωνία 
με τις αρχές και δεν τρέχει λόγος ανη-
συχίας. 
Σε κάποια άλλα σχολεία, οι γονείς έλα-
βαν μήνυμα ότι μετά από οδηγίες της 
Αστυνομίας και του υπουργείου, τα παι-
δία παραμένουν στην αυλή του σχολείου 
μέχρι νεοτέρας ειδοποίησης . Για να 
μην υπάρξει πανικός στους μαθητές 
είχε λεχθεί ότι πρόκειται για άσκηση 
της Πολιτικής Άμυνας. 

Μια ανόητη φάρσα  
αναστάτωσε το παγκύπριο 
4 Σύμφωνα με την Ιντερπόλ  οι δράστες φαίνεται να είναι αντιεξουσιαστές που 

δρουν από έδαφος της Ρωσίας, και το ίδιο  είχαν πράξει και σε άλλες χώρες 

Την ικανοποίησή του για την ψή-
φιση του νόμου που ποινικοποιεί 
τις ανυπόστατες καταγγελίες πο-
λιτών που υποβάλλονται ενώπιον 
της Ανεξάρτητης Αρχής Διερεύ-
νησης Παραπόνων και Ισχυρισμών 
(ΑΑΔΙΠΑ) κατά μελών της Αστυ-
νομίας, εξέφρασε ο Κλάδος Αστυ-
νομικού Σώματος, που υπάγεται 
στην Ανεξάρτητη Συντεχνία Δη-
μοσίων Υπαλλήλων Κύπρου (ΚΑΣ 
- ΑΣΔΥΚ). 
 
«Είναι με ικανοποίηση που βλέ-
πουμε ότι οι προσπάθειες δύο 
και πλέον χρόνων του ΚΑΣ – ΑΣ-

ΔΥΚ που ήγειρε για πρώτη φορά 
το εν λόγω ζήτημα, τελικά, είχαν 
αίσιο αποτέλεσμα», σημειώνει η 
συντεχνία σε ανακοίνωσή της, 
αναφέροντας ότι ακόμη ένα αί-
τημα του κλάδου έγινε κατανοητό 
και αποδεκτό από το σύνολο των 
αρμοδίων Αρχών, «αποδεικνύον-
τας έτσι, την ορθότητα των δια-
χρονικών θέσεων μας, για διά-
φορα θέματα που απασχολούν 
στην Αστυνομία και στην Πυρο-
σβεστική Υπηρεσία». 
 

Ευχαριστίες  
Ο ΚΑΣ-ΑΣΔΥΚ ευχαρίστησε τον 

βουλευτή, μέλος της κοινοβου-
λευτικής Επιτροπής Νομικών, Νίκο 
Γεωργίου, για την κατάθεση της 
πρότασης νόμου για ποινικοποί-
ηση των ανυπόστατων καταγγε-
λιών, καθώς και τις άλλες Οργα-
νώσεις που εκπροσωπούν μέλη 
της Αστυνομίας, που συνέβαλαν 
στην προώθηση της σχετικής νο-
μοθεσίας. 
 

Ανοίγει ο δρόμος  
Η συντεχνία εκτιμά ότι πλέον ανοί-
γει ο δρόμος για να εξεταστούν 
και άλλες συναφείς προτάσεις 
της, όπως το να μη δρομολογείται 

έρευνα, ποινική ή πειθαρχική, αν 
προηγουμένως δεν υποβληθεί 
γραπτή μαρτυρία από τον παρα-
πονούμενο πολίτη και να ψηφι-
στεί δευτερογενής εσωτερική νο-
μοθεσία για την ΑΑΔΙΠΑ, που να 
καθορίζει χρονικά πλαίσια διε-
ρεύνησης των υποθέσεων, προ-
κειμένου να αποφεύγεται η χρο-
νοτριβή που παρατηρείται σήμε-

ρα. 
«Στόχος του ΚΑΣ-ΑΣΔΥΚ δεν είναι 
η αποδόμηση της ΑΑΔΙΠΑ, αλλά 
ο ορθολογισμός της λειτουργίας 
της Αρχής, ώστε να διασφαλίζον-
ται εξίσου, κατά τρόπο ακριβο-
δίκαιο, τόσο τα δικαιώματα του 
πολίτη, όσο και των μελών της 
Αστυνομίας», αναφέρει στην ανα-
κοίνωση. 

Ικανοποίηση ΚΑΣ-ΑΣΔΥΚ  
για την ψήφιση του νόμου

Ένα από τα καθησυχαστικά μηνύματα που έστειλε η διεύθυνση σχολείου στους γονείς 

ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΑΝΥΠΟΣΤΑΤΕΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΚΑΤΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 

EMAIL ΠΟΥ ΣΤΑΛΘΗΚΕ ΧΘΕΣ ΣΕ ΔΕΚΑΔΕΣ ΣΧΟΛΕΙΑ ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΙΛΟΥΣΕ ΓΙΑ ΒΟΜΒΑ, ΑΙΜΑ ΚΑΙ  ΘΑΝΑΤΟΥΣ  
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Ε ΛΛΑΔΑ, δεκαετία ’70 – ’80. Ο δημοσιο-
γράφος της «Ελευθεροτυπίας» Κώστας 
Μπαζαίος (1936 - 2003) στα πλαίσια 

ρεπορτάζ διαπίστωσε την ακαταλληλότητα 
κάποιου διατροφικού προϊόντος. Ήταν το 
έναυσμα για να ξεκινήσει μια μεγάλη έρευνα 
με τίτλο «Αν ξέραμε τι τρώμε». Αφοσιώθηκε 
αποκλειστικά σε αυτό τον τομέα και ανακάλυψε 
πράματα και θάματα. Επί είκοσι χρόνια ανα-
κάλυψε την ακαταλληλότητα της διατροφής 
των Ελλήνων. Τα ρεπορτάζ του στην «Ελευθε-
ροτυπία» ήταν περιζήτητα. Το ίδιο και ο ίδιος. 
Έγραψε είκοσι best seller βιβλία, τα κανάλια 
τον καλούσαν για συνεντεύξεις με θέμα την 
(α)καταλληλότητα των τροφίμων, με απλά 
λόγια ο άνθρωπος με τα όσα ανακάλυψε ανάγ-
κασε την πολιτεία να ξεκινήσει ελέγχους στην 
αλυσίδα των διατροφικών προϊόντων.  
 
ΘΥΜΗΘΗΚΑ τον αείμνηστο Κώστα Μπαζαίο 
(τον γνώρισα από κοντά, εργαζόμενος κι εγώ 
τότε στην «Ελευθεροτυπία») για να παραφράσω 
τον τίτλο του έργου του «Αν ξέραμε τι τρώμε» 
με το «Αν ξέραμε τι πίνουμε». Προκαταλαμ-
βάνω: Δεν εννοώ ότι το νερό που πίνουμε 
είναι ακατάλληλο. Αλλά τα μουρμουρητά των 
πολιτών είναι συνεχή προς αυτή την κατεύ-
θυνση. Και όπου υπάρχει καπνός… Μερικά 
παραδείγματα ακολουθούν: 
 
(α) ΠΡΟΣΦΑΤΑ στην περιοχή μου (Λακατάμια) 
διακόπηκε η παροχή νερού προφανώς λόγω 
βλάβης. Όταν επανήλθε η ροή, τρόμαξα! Οι 
βρύσες έβγαζαν για αρκετή ώρα θολό μαύρο 
νερό, γεμάτο χώματα και ακαθαρσίες. Αυτό 
το ακατάλληλο νερό γέμισε τα ντεπόζιτα χι-
λιάδων δημοτών και καταναλώθηκε από χι-
λιάδες δημότες (και παιδιά). Έγραψα τότε 
σχετικό άρθρο, αλλά φωνή βοώντος. Καμιά 
απάντηση από την Υδατοπρομήθεια.  
 
(β) ΠΡΙΝ ΑΠΟ μερικές μέρες (14.5.2024) ένας 
πολίτης (Μιχάλης Ιερίδης) σε ανάρτησή του 
στο διαδίκτυο έλεγε μεταξύ άλλων: «Το πόσιμο 
νερό της κοινότητάς μας Ευρύχου παρουσιάζει 
ιδιαίτερα προβλήματα τα οποία προέρχονται 
από την πηγή. Εκτός από αμμοχάλικα, μεγάλο 
πρόβλημα είναι η περιεκτικότητα των αλάτων 
στο νερό τα οποία συσσωρεύονται στις επι-
φάνειες κατά την εξάτμισή του. Αυτά τα άλατα 
είναι τα άλατα ασβεστίου και μαγνησίου CaCo3 
και MgCo3. Το σκληρό νερό περιέχει υψηλά 
επίπεδα ανόργανων ενώσεων οι οποίες σχη-
ματίζονται καθώς το νερό ταξιδεύει ανάμεσα 
σε πετρώματα τα οποία περιέχουν ασβέστιο 
και μαγνήσιο. Σύμφωνα με τον NSF, νερό με 
σκληρότητα μεγαλύτερη από 180 mg/lt (ppm) 
θεωρείται σκληρό νερό. Μερικά από τα προ-
βλήματα του σκληρού νερού είναι: • Δημι-
ουργεί την αίσθηση ξηροδερμίας • Καταστρέ-
φει ρολόγια μέτρησης, βρύσες κλπ • Δημι-
ουργεί βλάβες σε πλυντήρια, θερμοσίφωνες 
κλπ • Μειώνει τη δραστικότητα σαπουνιών 
και απορρυπαντικών. Οι ζημιές που προκλή-
θηκαν σε ρολόγια μέτρησης νερού και σε οι-
κιακό εξοπλισμό κατοίκων της κοινότητας 
είναι εκ των ουκ άνευ τόσο σε ταλαιπωρία 
όσο και σε έξοδα χιλιάδων ευρώ τα τελευταία 
7 χρόνια». 
 
(γ) ΤΗΝ ΠΕΡΑΣΜΕΝΗ βδομάδα δημοσιεύτηκαν 
φωτογραφίες στην ηλεκτρονική ομάδα «ΠΟΥ 
ΠΗΓΑΜΕ», στις οποίες το τρεχούμενο πόσιμο 
νερό βρύσης σε περιοχή των Λατσιών είχε 
καφέ χρώμα, με τον χρήστη να γράφει: «Έχει 
τόσο πολύ χώμα μέσα που μοιάζει με λάσπη». 
Αμέσως μετά τη δημοσίευση δεκάδες χρήστες 
εξέφρασαν παράπονα και για την ποιότητα 
του νερού των δικών τους περιοχών. Η Υδα-
τοπρομήθεια και πάλι τήρησε σιγή ιχθύος…

«Αν ξέραμε τι πίνουμε»

Η ΓΝΩΜΗ ΜΟΥ

Τoυ 
ΤΑΚΗ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ 
agathocleoust@gmail.com Μία τρύπα στο νερό

ΣΥΝΟΔΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ

Κατώτερη των περιστάσεων η χθε-
σινή υπουργική Σύνοδος για το 
Μεταναστευτικό, που πραγματο-

ποιήθηκε στη Λευκωσία. Οι υπουργοί 
των οκτώ συμμετεχόντων κρατών-μελών 
της ΕΕ κατέληξαν σε συμφωνία για 
άσκηση πιέσεων για επανακαθορισμού 
περιοχών της Συρίας ως ασφαλείς, όπως 
και την ανάγκη στήριξης τρίτων χωρών, 
που γειτνιάζουν με κράτη-μέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Χαρακτηριστική είναι η ανακοίνωση των 
Οικολόγων που αναφέρει πως «οι εκ-
πρόσωποι των οκτώ ευρωπαϊκών χωρών 
πρώτης γραμμής δεν κατάφεραν να 
συμφωνήσουν να καλέσουν τις υπόλοι-
πες 19 χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
να αναλάβουν αναλογικά τη φιλοξενία 
προσφύγων και μεταναστών. Ούτε κα-
τάφεραν να συμφωνήσουν να καλέσουν 
την ΕΕ να έρθει σε συμφωνία με την 
κυβέρνηση της Συρίας για καθορισμό 
ασφαλών περιοχών για επιστροφή προ-
σφύγων πίσω στην πατρίδα τους υπό 
συνθήκες ασφάλειας και ευημερίας». 
 
Λήφθηκαν κάποιες αποφάσεις 
Ο υπουργός Εσωτερικών, Κωνσταντίνος 
Ιωάννου, σε δηλώσεις του μετά το πέρας 
της συνεδρίας είπε πως «από τη συζή-
τηση καταγράφεται η ταύτιση απόψεων 
σε σχέση με την πρωτοβουλία της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας για επανεξέταση 
του καθεστώτος περιοχών στην Συρία».  
Ο κ. Ιωάννου ανέφερε ότι έπειτα από 
13 χρόνια, τα δεδομένα και οι συνθήκες 
στη Συρία έχουν αλλάξει και είναι καιρός 
συνολικά ως ΕΕ «να βρούμε τους κα-
τάλληλους τρόπους, που θα επιτρέψουν 
την αξιολόγηση των σημερινών πραγ-
ματικοτήτων που επικρατούν στη Συρία 
και, κατ’ επέκταση, τον επανακαθορισμό 
της στάσης μας». Εξέφρασε τη βεβαι-
ότητα ότι η σημερινή Σύνοδος θα δώσει 

το έναυσμα για περαιτέρω συζήτηση 
των ανησυχιών μας στα αρμόδια ευρω-
παϊκά Όργανα, με στόχο την αναθεώ-
ρηση της προσέγγισης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης προς όφελος των ευρωπαϊκών 
κοινωνιών. Ο υπουργός είπε ότι λήφθη-
καν κάποιες αποφάσεις και θα υλοποι-
ηθούν σε τεχνοκρατικό επίπεδο για 
εφαρμογή των συμφωνηθέντων. 
 
Πυρά στο ΕΛΑΜ 
Την ίδια ώρα όσο αφορά το μετανα-
στευτικό ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Νικόλας 
Παπαδόπουλος εξαπέλυσε πυρά στο 
ΕΛΑΜ λέγοντας πως οι προτάσεις του 
θα κάνουν την Κύπρο πιο ελκυστική για 
μετανάστες. 
«Το ΕΛΑΜ με τις προτάσεις του θα κα-
ταστήσει την Κύπρο τον πιο ελκυστικό 
μεταναστευτικό προορισμό στον κό-
σμο», αναφέρει σε γραπτή δήλωσή του 
ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Νικόλας Παπα-

δόπουλος. Ο κ. Παπαδόπουλος επικα-
λείται τηλεοπτικές δηλώσεις του Προ-
έδρου του ΕΛΑΜ Χρήστου Χρήστου σε 
τηλεοπτικό σταθμό ότι «θα πρέπει να 
πάρουμε απόφαση να δώσουμε κυπρια-
κά διαβατήρια σε μερικές χιλιάδες από 
αυτούς τους μετανάστες και να τους 
στείλουμε σε ευρωπαϊκές χώρες και 
ότι έτσι δεν θα μας κατηγορεί κανένας 
ότι δίνουμε κυπριακά διαβατήρια μόνο 
σε πλούσιους» και αναφέρει ότι «τώρα 
που κατάλαβαν τι είπαν, προσπαθούν 
να δικαιολογήσουν τα αδικαιολόγητα». 
Προσθέτει ο πρόεδρος ΔΗΚΟ ότι «τώρα 
που κατάλαβαν τι είπαν, προσπαθούν 
να δικαιολογήσουν τα αδικαιολόγητα». 
Όμως, λέει ο κ. Παπαδόπουλους, «και 
με τα ταξιδιωτικά έγγραφα θα μας πλη-
μυρίσουν με μετανάστες» και ότι αν 
ακουστεί αυτό τότε «θα βάλει εκατον-
τάδες χιλιάδες μετανάστες πάνω στις 
βάρκες με προορισμό την Κύπρο»..

✔ Πυρά ΔΗΚΟ σε ΕΛΑΜ για τα διαβατήρια σε μετανάστες

Ανάλυση Μακάριου Δρουσιώτη για τη διαφθορά στην Κύπρο
Σε μια κατάμεστη από κόσμο αίθουσα 
στη Δημοσιογραφική Εστία ο Ερευνητής 
και υποψήφιος Ευρωβουλευτής του Volt, 
Μακάριος Δρουσιώτης, ανέλυσε την 
Πέμπτη, με στοιχεία και τεκμήρια, το 
πώς οι θεσμοί στην Κύπρο, ενίοτε, λει-
τουργούν ως υποχείριο για  τη διευκό-
λυνση και συγκάλυψη υποθέσεων δια-
φθοράς και διαπλοκής. 
 
Διαφθορά στην Κύπρο 
Στην παρουσίασή του, ο κ. Δρουσιώτης 
έφερε ως παράδειγμα την περίπτωση 
του πλέον διάσημου Κύπριου, του φυ-
γόδικου Τζο Λόου, ο οποίος, ως γνωστόν, 
κατάφερε να εξασφαλίσει κυπριακό 
διαβατήριο με ψευδείς παραστάσεις, 
έχοντας τη βοήθεια ή ανοχή των  αρμό-
διων θεσμών. «Η Τράπεζα Κύπρου έκανε 
αναφορές στην ΜΟΚΑΣ, κατόπιν εορτής. 
Η ΜΟΚΑΣ έστελνε επιστολές στο υπουρ-
γείο Εσωτερικών για σκοπούς άλλοθι. 
Η αστυνομία, εννέα χρόνια από τη διά-
πραξη του αδικήματος ακόμη ερευνά…

.». «Αναμφίβολα αυτό έχει να κάμει με 
τη διαφθορά. Από τη διακίνηση των 
χρημάτων φαίνεται ένα ποσό 3,7 εκα-
τομμυρίων το οποίο δεν ξέρουμε που 
κατέληξε», ανέφερε ο κ. Δρουσιώτης. 
Η διαφθορά τρώει τους κόπους μας, 
ξενιτεύει τα παιδιά μας, υποσκάπτει την 
ανταγωνιστικότητα, κρατά την πατρίδα 

μας διαιρεμένη. Αυτό το σύστημα πρέπει 
να ανατραπεί με δημοκρατικές διαδι-
κασίες. Αυτό είναι το όραμα του Volt 
και ο κάθε πατριώτης πρέπει να κάνει 
το καθήκον του και να στηρίξει αυτή 
την προσπάθεια, ανέφερε κλείνοντας 
την παρουσίαση ο υποψήφιος ευρω-
βουλευτής, Μακάριος Δρουσιώτης.

ΚΑΤΑΜΕΣΤΗ Η ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΟΥ



Η Αρχή κατά της διαφθοράς 
παραμένει ξεδοντιασμένη 
καθώς όπως η Νομική Υπη-

ρεσία διακήρυξε η νομοθεσία πε-
ριορίζει τα καθήκοντά της. Οι αν-
ταλλαγές επιστολών και οι ανακοι-
νώσεις που είδαν το φως της δημο-
σιότητας τα τελευταία 24ωρα κα-
ταδεικνύουν τη νέα κόντρα που άρ-
χισε μεταξύ Γενικού Εισαγγελέα και 
Αρχής Κατά της Διαφθοράς με αφορ-
μή τη γνωμάτευση του πρώτου στην 
υπόθεση του Μιχάλη Κατσουνωτού 
με τον Επίτροπο Διαφάνειας να ανα-
φέρει πως υπάρχει πρόθεση να προ-
χωρήσει με ιδιωτική ποινική. 
Οι επιστολές που αντάλλαξαν αφο-
ρούσαν την πρακτική που ακολού-
θησε ο Μιχάλης Κατσουνωτός να 
αρνηθεί να απαντήσει σε ερωτήσεις 
των Λειτουργών της Αρχής, με την 
Αρχή να καταγγέλλει στον Γενικό 
Εισαγγελέα ότι ο κ. Κατσουνωτός 
επέδειξε ανυπακοή στη Νομοθεσία 
που αφορά τη σύσταση της Αρχής, 
η οποία προβλέπει πως αποτελεί 
ποινικό αδίκημα η παράβαση της 
υποχρέωσης, οποιουδήποτε προ-
σώπου καλείται στην Αρχή και δεν 
απαντά σε όλες τις ερωτήσεις που 
του υποβάλλονται. 
Η απόφαση της Αρχής, διαβιβάστηκε 
στον Γενικό Εισαγγελέα, με στόχο 
να καταχωρήσει την υπόθεση ενώ-
πιον της Δικαιοσύνης. Ο Γενικός Ει-
σαγγελέας ωστόσο διαφώνησε με 
την άποψη της Αρχής κατά της Δια-
φθοράς και για αυτό αρνήθηκε να 
προχωρήσει με την εισήγηση της 
Αρχής για δίωξη του Μιχάλη Κα-
τσουνωτού. 
Ο Γιώργος Σαββίδης σε απάντηση 
στην Αρχή ανέφερε πως ο κ. Κα-
τσουνωτός είχε το δικαίωμα να 
ασκήσει το δικαίωμα της σιωπής, 
επειδή ήταν υποκείμενο έρευνας. 
Όπως ανέφερε ο Γενικός Εισαγγε-
λέας ο Μιχάλης Κατσουνωτός αν-
ταποκρίθηκε στην κλήση, παρου-
σιάστηκε, παρέδωσε τρισέλιδη 
απόρρητη δήλωση και απάντησε σε 
ερωτήσεις. 
Την Πέμπτη, μέσω ανακοίνωσής της, 
η Αρχή κατά της Διαφθοράς ανέφερε 
τα όσα διαδραματίστηκαν λέγοντας 
πως ο κ. Κατσουνωτός έδειξε ανυ-
πακοή σε πρόνοιες της νομοθεσίας, 
που αφορά στη σύσταση και λει-
τουργία της Ανεξάρτητης Αρχής 
κατά της Διαφθοράς, ξεκαθαρίζον-
τας ότι οποιαδήποτε ανυπακοή πλήτ-
τει τόσο το κύρος, όσο και την απο-
τελεσματικότητά της και θα πρέπει 
να αντιμετωπίζεται άμεσα.  
 
«Ήταν ύποπτος» 
Το γεγονός δημοσιοποίησης των 
επιστολών έφερε την αντίδραση 
της Νομικής Υπηρεσίας η οποία 
απάντησε μέσω ανακοίνωσής της 
στην Αρχή. Η Νομική Υπηρεσία στην 
ανακοίνωσή της σε σχέση με τα 
όσα της καταλογίζονται εκ μέρους 
της Αρχής κατά της Διαφθοράς εμ-
μένει στην ορθότητα της θέσης της, 
βασιζόμενη στην πλήρη μελέτη των 
πρακτικών, λαμβάνοντας υπόψη ότι, 
αδιαμφησβήτητα, ο καταγγελθείς 
ήταν ύποπτος στην υπό εξέταση 
υπόθεση. 
Η Νομική Υπηρεσία αναφέρει πως 
«η επικοινωνία μεταξύ της Νομικής 
Υπηρεσίας και της Αρχής για το συγ-
κεκριμένο θέμα, όπως και το πε-
ριεχόμενο της επικοινωνίας είναι 
χαρακτηρισμένο ως εμπιστευτικό 
και ως τέτοιο θα συνεχίσει να τυγ-
χάνει χειρισμού από τη Νομική Υπη-
ρεσία». 
 
«Λαϊκίστικες ερμηνείες» 
Επί της δημόσιας συζήτησης που 
προκλήθηκε από την ανακοίνωση 

της Αρχής σε ό,τι αφορά στη συν-
ταγματική επιταγή για σεβασμό στο 
δικαίωμα της σιωπής, η Νομική Υπη-
ρεσία αναφέρει πως θέση της είναι 
ότι «η όποια διαφορετική νομική 
αντίληψη υπάρχει ως προς την εφαρ-
μογή του, κακώς εκλαμβάνεται ως 
πεδίο για λαϊκίστικες ερμηνείες και 
ποικίλους, καλόπιστους ή κακόπι-
στους σχολιασμούς, τα οποία, αφο-
ριστικά, καταλήγουν σε παρερμηνεία 
του νόμου και της νομολογίας». 
Σημειώνει πως «έκπληξη και προ-

βληματισμό οφείλουμε να πούμε 
ότι προκαλεί πρώτον το περιεχόμενο 
της ανακοίνωσης της Αρχής, δεύ-
τερον η χρονική στιγμή που επιλέ-
γηκε να εκδοθεί νοουμένου ότι η 
Αρχή γνωρίζει τη συγκεκριμένη από-
φαση της Νομικής Υπηρεσίας από 
τις 26 Φεβρουαρίου 2024 έστω κι 
αν ο διευκρινιστικός κύκλος επι-
στολών έληξε στις 28 Μαρτίου 2024, 
και τρίτον η αποσπασματική ανα-
φορά που γίνεται στη διαμειφθείσα 
αλληλογραφία, την πλήρη έκταση 

της οποίας από σεβασμό προς τον 
περί Κανόνων Ασφαλείας Διαβαθ-
μισμένων Πληροφοριών, Εγγράφων 
και Υλικού και για Συναφή Θέματα 
Νόμο του 2021 (Ν. 84(I)/2021), δεν 
μπορούμε να αποκαλύψουμε και 
να διευκρινίσουμε δημόσια». 
 
Τους κάλεσε σε συνάντηση 
«Πρόθεσή μας», υπογραμμίζει, «την 
οποία ήδη εκφράσαμε προφορικά 
στον Επίτροπο Διαφάνειας, είναι να 
καλέσουμε το συντομότερο σε συ-

νάντηση τα μέλη της Αρχής για να 
συζητήσουμε, μεταξύ άλλων, τα θέ-
ματα της διαφορετικής νομικής ή 
πραγματικής αντιμετώπισης που 
υπάρχει, η οποία -τονίζουμε- αφορά 
μόνο στα περιστατικά και τις διαδι-
κασίες που ακολουθήθηκαν από 
την Αρχή στη συγκεκριμένη παρούσα 
υπόθεση, και όχι το σύνολο των 
υποθέσεων ως εσφαλμένα, κατά 
την άποψή μας, προβάλλεται στην 
ανακοίνωση της Αρχής». 
 
«Έδειξε τον δρόμο της σιωπής» 
Σε ό,τι αφορά το ζήτημα της Αρχής 
κατά της Διαφθοράς, η βουλεύτρια 
Ειρήνη Χαραλαμπίδου ανέφερε σε 
δηλώσεις της πως η Αρχή με σαφή-
νεια είπε στον Γενικό Εισαγγελέα 
ότι διαβρώνει το έργο της. «Έδειξε 
έναν δρόμο σιωπής που δεν είναι 
αιτιολογημένος νομικά ο Εισαγγε-
λέας και αυτό να μου επιτρέψετε 
να πω προσωπικά εμένα με κάνει 
άκρως καχύποπτη, γιατί η Αρχή κατά 
της Διαφθοράς έχει ενώπιον της 
σοβαρότατες υποθέσεις. Αν οι συ-
νεργαζόμενοι με την έρευνα ακο-
λουθήσουν αυτή την πολιτική, ότι 
δεν τοποθετούμαστε, δεν δίνουμε 
πληροφορίες, σημαίνει τινάζονται 
στον αέρα σοβαρότατες υποθέσεις», 
τόνισε, φέρνοντας ως παράδειγμα 
αυτήν που αφορά τον Νίκο Αναστα-
σιάδη. 
«Το μέτωπο που άνοιξε μεταξύ της 
Αρχής κατά της Διαφθοράς και του 
Γενικού Εισαγγελέα είναι ουσιώδες. 
Ο άνθρωπος που κάλεσαν για να 
αντλήσουν πληροφόρηση σε σχέση 
με τις καταγγελίες του Γενικού Ελεγ-
κτή της Δημοκρατίας αρνήθηκε να 
τους δώσει πληροφόρηση. Και στη 
συνέχεια ήρθαν οι ίδιοι, οι οποίοι 
ήταν υπό εξέταση στην Αρχή κατά 
της Διαφθοράς -στην προκειμένη ο 
Βοηθός Γενικός Εισαγγελέας που 
ελεγχόταν για αναστολή ποινικής 
δίωξης, με χρήση του ανέλεγκτου, 
σε πρώην πελάτη του- να δώσει 
στον κ. Κατσουνωτό πλήρη απαλ-
λαγή. Για αυτόν τον λόγο ο κ. Πο-
γιατζής ανακοίνωσε ότι θα προχω-
ρήσει με ιδιωτική ποινική», τόνισε, 
υποδεικνύοντας ότι δεν μπορεί οι 
πολίτες να αρχίσουν να αμφισβητούν 
θεσμούς λόγω των πρακτικών συγ-
κεκριμενών προσώπων. 
 
Θέση Χαρτσιώτη 
Την πρόθεσή του, εάν προκύπτουν 
νομοθετικά ζητήματα αναφορικά 
με την Αρχή κατά της Διαφθοράς, 
να γίνουν οι ανάλογες τροποποι-
ήσεις, διατύπωσε ενώπιον της Επι-
τροπής Ελέγχου της Βουλής ο υπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Μάριος Χαρτσιώ-
της, μετά την ανακοίνωση της Αρχής. 
Ενδεχόμενα κωλύματα ή προβλή-
ματα που ανακύπτουν κατά τη δια-
δικασία της εφαρμογής του νόμου 
θα μελετηθούν, πρόσθεσε. 
«Σε αυτή τη χρονική στιγμή που μι-
λούμε υπάρχει σχετική κείμενη νο-
μοθεσία που ρυθμίζει όλα αυτά τα 
θέματα. Εάν κατά τη διαδικασία της 
σχετικά πρόσφατης αυτής Αρχής 
ως θεσμός διαπιστωθούν οποιαδή-
ποτε κενά ή παραλείψεις στην κεί-
μενη νομοθεσία, το νομοθετικό 
Σώμα και η εκτελεστική εξουσία εί-
ναι εδώ για να τα δουν, να τα μελε-
τήσουν και να δράσουν αναλόγως» 
είπε.  

Αποψιλωμένη η Αρχή κατά της Διαφθοράς

Σύμφωνα με τον περί της Σύστασης και Λειτουργίας 
της Ανεξάρτητης Αρχής κατά της Διαφθοράς Νόμος 
του 2022 «Η Αρχή για τη διερεύνηση καταγγε-
λιών…έχει τις ακόλουθες εξουσίες, οι οποίες ασκούν-
ται από ένα ή περισσότερα μέλη της Αρχής ή από 
λειτουργό επιθεώρησης όπως προβλέπεται από τις 
διατάξεις του παρόντος Νόμου: 
(α) Τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 12, να 
ζητά στοιχεία σε οποιαδήποτε μορφή, περιλαμβα-
νομένης της ηλεκτρονικής, καθώς και πληροφορίες, 
γραπτές ή προφορικές, οι οποίες δυνατόν να συν-
δράμουν στην αποστολή της από όλα τα τμήματα, 
διευθύνσεις, αρχές και υπηρεσίες του δημόσιου 
τομέα, του ευρύτερου δημόσιου τομέα και του 
ιδιωτικού τομέα για θέματα που αφορούν στη διά-
πραξη πράξεων διαφθοράς 
(β) τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 12, να 
καλεί, διά κλήσεως ή άλλως πως, να ακούει μαρτυρία 
και να λαμβάνει, γραπτή ή ηχογραφημένη, κατά 
την κρίση της, κατάθεση από πρόσωπο το οποίο 
ενδέχεται να έχει στην κατοχή του στοιχεία ή να 
γνωρίζει οτιδήποτε σχετικό με την υπόθεση, το 
οποίο οφείλει να προσέρχεται ενώπιόν της και να 

παρέχει τις πληροφορίες που κατέχει:  
Νοείται ότι, σε περίπτωση κατά την οποία οποιαδή-
ποτε ερώτηση κατατείνει σε ενοχοποίηση του μάρ-
τυρα, αυτός δύναται να μην απαντήσει και, σε 
τέτοια περίπτωση, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 
ποινή για την άρνησή του αυτή 
(γ) να απαιτήσει όπως οποιαδήποτε μαρτυρία γραπτή 
ή προφορική, δοθεί ενόρκως ή με δήλωση όπως 
αυτό θα απαιτείτο από τον μάρτυρα, εάν έδιδε 
μαρτυρία σε δικαστήριο» 
Επίσης αναφέρεται πως Πρόσωπο, το οποίο: 
«εκ προθέσεως παρέχει στην Αρχή ψευδείς ή πα-
ραπλανητικές πληροφορίες ή δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα ή αποκρύπτει ή παρέχει τέτοιες πληρο-
φορίες, δεδομένα ή στοιχεία, γνωρίζοντας ότι αυτά 
είναι ψευδή ή ανακριβή ή για τα οποία έχει εύλογο 
λόγο να πιστεύει ότι δεν είναι ακριβή, είναι ένοχο 
αδικήματος και, σε περίπτωση καταδίκης του, υπό-
κειται σε ποινή φυλάκισης που δεν υπερβαίνει τα 
τρία (3) έτη ή σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει 
τις πενήντα χιλιάδες ευρώ (€50.000) ή/και στις 
δύο αυτές ποινές»

ΤΙ ΑΝΑΦΕΡΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΟΡΟΥΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 

Νόμος για την Ανεξάρτητη Αρχή

ΓΝΩΜΑΤΕΥΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΗΣ ΣΙΩΠΗΣ
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4 Η Νομική Υπηρεσία με ανακοίνωσή της εμμένει στην ορθότητα 
της θέσης της, βασιζόμενη στην πλήρη μελέτη των πρακτικών, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι αδιαμφησβήτητα ο καταγγελθείς ήταν 
ύποπτος στην υπό εξέταση υπόθεση 

4 Εάν προκύπτουν νομοθετικά ζητήματα αναφορικά με την Αρχή 
κατά της Διαφθοράς, να γίνουν οι ανάλογες τροποποιήσεις 

4 Ειρήνη Χαραλαμπίδου: «Έδειξε έναν δρόμο σιωπής που δεν 
είναι αιτιολογημένος νομικά ο Εισαγγελέας» 

4 Τι αναφέρεται στον περί της Σύστασης και Λειτουργίας της 
Ανεξάρτητης Αρχής Νόμο
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Στόχο  κουκουλοφόρων αποτέλε-
σαν, το βράδυ της Πέμπτης, τα 
κλειστά γήπεδα του Απόλλωνα και 
της ΑΕΛ, στην οδό Γιώργου Θυρώ-
του, στη Λεμεσό, καθώς και σταθ-
μευμένα οχήματα. 
 
Επιθέσεις και πρόκληση ζημιών 
Σύμφωνα με την ΑΔΕ Λεμεσού, 
από προκαταρκτικές εξετάσεις 
διαπιστώθηκε ότι ομάδα 15 με 20 
ατόμων, που φορούσαν σκούρου 
χρώματος ρούχα και είχαν καλυμ-
μένα τα πρόσωπα τους με κου-
κούλες, παραβίασαν την εξωτερική 
κύρια είσοδο του κλειστού γηπέ-
δου του Απόλλωνα. Αφού εισήλθαν 
εντός του αθλητικού κέντρου, οι 
δράστες θρυμμάτισαν υαλοπίνακες 
σε τρία γραφεία και προκάλεσαν 

ζημιές στο κυλικείο και σε τηλεό-
ραση που βρισκόταν στον προθά-
λαμο του γηπέδου. 
Ακολούθως, σύμφωνα πάντα με 
τις εξετάσεις της Αστυνομίας, ομά-

δα ατόμων εισήλθε στην καφετέ-
ρια – κουζίνα, του γειτονικού κλει-
στού γηπέδου της ΑΕΛ «Νίκος Σο-
λομωνίδης» και αφού έσπασαν 
εξωτερικό ρολό, θρυμμάτισαν γυά-

λινη πόρτα, έσπασαν τρεις τηλεο-
ράσεις και προκάλεσαν ζημιές σε 
εξοπλισμό του υποστατικού. 
Διαπιστώθηκε, επίσης, ότι ζημιές 
προκλήθηκαν σε τρία οχήματα, τα 
οποία βρίσκονταν σταθμευμένα 
στον προαύλιο χώρο του 
γηπέδου  ενώ κατά τη διάρκεια 
των εξετάσεων, εντοπίστηκε ένα 
ακόμη όχημα με εκτεταμένες ζη-
μιές, στο χώρο της λαϊκής υπαί-
θριας αγοράς, που γειτνιάζει με 
τα δυο κλειστά γήπεδα. 
Οι σκηνές παραμένουν υπό φρού-
ρηση και οι εξετάσεις συνεχίζονται 
από το ΤΑΕ Λεμεσού, που διερευνά 
τα αδικήματα της συνωμοσίας προς 
διάπραξη πλημμελήματος, οχλα-
γωγίας και πρόκλησης κακόβουλης 
ζημιάς. 

Συγκρουσιακή κατάσταση  
Σύμφωνα με πληροφορίες 
του  OMEGAlive  το όλο σκηνικό 
προχθές αποτελούσε απάντηση 
της μίας ομάδας οπαδών προς την 
άλλη. Με λίγα λόγια αφού έδρασε 
η πρώτη ομάδα οπαδών, ελάχιστα 
λεπτά αργότερα ακολούθησε η 
απάντηση της άλλης ομάδας. 
Παράλληλα, σύμφωνα με τις ίδιες 
πληροφορίες, τα χθεσινοβραδινά 
επεισόδια αποτελούν την κορυφή 
του παγόβουνου, αφού τις τελευ-
ταίες μέρες οι δύο ομάδες οπαδών 
αντάλλαζαν απειλές ενώ υπήρχε 
ο λεγόμενος – στη γλώσσα των 
οπαδών – «πόλεμος των σπρέι», 
με τη μία ομάδα να σβήνει γκράφιτι 
που δημιουργούσε η άλλη ομά-
δα. 

ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΦΥΛΑΚΕΣ 

ΘΑΝΑΤΗΦΟΡΟ ΤΡΟΧΑΙΟ   

Θύμα η 77χρονη  
Ελένη Σταυρινίδου  

από την Κοκκινοτριμιθιά  
 
Σε νέα θανατηφόρα οδική σύγκρουση που 
σημειώθηκε γύρω στις 6:00 το πρωί της Πα-
ρασκευής στην Κοκκινοτριμιθιά, έχασε τη ζωή 
της η Ελένη Σταυρινίδου, ηλικίας 77 ετών, 
από την Κοκκινοτριμιθιά. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με αστυνομική ανα-
κοίνωση, κατά τον πιο πάνω χρόνο, σύμφωνα 
με τα υπό διερεύνηση στοιχεία, ενώ 23χρονος 
οδηγούσε το αυτοκίνητό του στην οδό Ειρήνης 
και Φιλίας στην Κοκκινοτριμιθιά, κάτω από 
συνθήκες που διερευνώνται, παρέσυρε και 
τραυμάτισε την 77χρονη, η οποία ήταν πεζή. 
 

Εγκατάλειψη σκηνής  
Ακολούθως, ο 23χρονος εγκατέλειψε τη σκηνή, 
χωρίς παροχή βοήθειας. 
Η 77χρονη μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο στο 
Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, όπου ο επί 
καθήκοντι ιατρός πιστοποίησε το θάνατό της. 
Στη συνέχεια, γύρω στις 8 το πρωί, ο 23χρονος 
παρουσιάστηκε στον Αστυνομικό Σταθμό Κοκ-
κινοτριμιθιάς και ακολούθως μεταφέρθηκε 
στην Τροχαία Λευκωσίας για τα περαιτέρω. 
Τα ακριβή αίτια θανάτου θα διαπιστωθούν 
από τη νενομισμένη νεκροτομή επί της σορού 
της άτυχης γυναίκας. 
 

Η αστυνομία ζητά πληροφορίες 
Αναφορικά με τη θανατηφόρα τροχαία σύγ-
κρουση, η Αστυνομία καλεί οποιονδήποτε 
γνωρίζει οτιδήποτε, να επικοινωνήσει με τον 
πλησιέστερο Αστυνομικό Σταθμό ή με τη Γραμ-
μή του Πολίτη στον αριθμό 1460 ή με την 
Τροχαία Λευκωσίας στο τηλέφωνο 22802023. 
 

Τροχαίο και στη Γεροσκήπου 
Στο μεταξύ ο τραυματισμός πέντε προσώπων 
είναι ο απολογισμός τροχαίας οδικής σύγ-
κρουσης που συνέβη το βράδυ της Πέμπτης, 
στη Γεροσκήπου. 
Συγκεκριμένα την Πέμπτη γύρω στις 21:30 
αυτοκίνητο που οδηγούσε 24χρονος στην πα-
ραλιακή οδό της Γεροσκήπου με δυτική πορεία, 
κάτω από συνθήκες που διερευνώνται παρε-
ξέκλινε της πορείας του προς τα δεξιά και 
βρέθηκε εκτός δρόμου. 
Κτύπησε αρχικά σε σταθμευμένο όχημα το 
οποίο κτύπησε σε δεύτερο επίσης σταθμευ-
μένο. Τέσσερα νεαρά πρόσωπα ΄που στεκόν-
τουσαν ανάμεσα στα δύο οχήματα όπως και 
ο οδηγός τραυματίστηκαν ελαφρά. Από εξε-
τάσεις διαπιστώθηκε ότι ο οδηγός ήταν θετικός 
σε νάρκοτεστ.   

ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΓΙΑ ΑΙΤΗΣΗ ΠΑΥΣΗΣ ΤΟΥ ΟΔΥΣΣΕΑ  

ΕΔΡΑΣΑΝ ΔΥΟ ΑΝΤΙΠΑΛΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΦΟΡΩΝ ΣΤΗ ΛΕΜΕΣΟ

Καταχωρίσθηκε χθες Παρασκευή στο 
Ανώτατο Συνταγματικό Δικαστήριο η 
ένσταση του Γενικού Ελεγκτή, Οδυσσέα 
Μιχαηλίδη, κατά της αίτησης του Γενι-
κού Εισαγγελέα, Γιώργου Σαββίδη, για 
παύση του για ανάρμοστη συμπερι-
φορά. Η διαδικασία εξέτασης της έν-
στασης ορίστηκε στις 23 Μαΐου. 
 

Η ένσταση σε 72 σελίδες  
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι δικηγόροι 
του Οδυσσέα Μιχαηλίδη έχουν ετοι-
μάσει 72σέλιδη έκθεση, μέσα από την 
οποία προτίθενται να αντικρούσουν 
το αίτημα του Γενικού Εισαγγελέα, για 
παύση του Γενικού Ελεγκτή.     
Η αίτηση για παύση του Οδυσσέα Μι-
χαηλίδη καταχωρίσθηκε στις 26 Απρι-
λίου μέσω των δικηγορικών γραφείων 
«Καλλής & Καλλής ΔΕΠΕ και Λ. Παπα-
φιλίππου & Σία ΔΕΠΕ». 
 

Περί ανάρμοστης συμπεριφοράς 
Η Νομική Υπηρεσία είχε αναφέρει τότε 
πως «η αίτηση καταχωρίσθηκε ακο-
λουθώντας τις σχετικές συνταγματικές 
πρόνοιες με γνώμονα το δημόσιο συμ-
φέρον και για να αξιολογηθούν τα δε-
δομένα από το συμβούλιο, ως το μόνο 

αρμόδιο για να αποφασίσει εάν ο κ. 
Οδυσσέας Μιχαηλίδης είναι υπόλογος 
ανάρμοστης συμπεριφοράς, η οποία 
θα έχει ως συνέπεια την απόλυσή του 
από τη θέση του». 
Την ίδια ημέρα, ο Γενικός Ελεγκτής 
εξέδωσε γραπτή δήλωση στην οποία 
είχε αναφέρει ότι «η υλοποίηση των 

αντιποίνων δρομολογήθηκε εδώ και 
μήνες και τώρα μπαίνει στην τελική 
της φάση». 
Όπως σημείωσε τότε η διαδικασία που 
ξεκίνησε «θα φέρει την κάθαρση και 
θα δοθεί η ευκαιρία να διαφανεί αυτός, 
του οποίου η συμπεριφορά είναι ανάρ-
μοστη». 

Τέσσερα κινητά τηλέφωνα εντόπισε 
χθες το ΤΑΕ Λευκωσίας σε δύο μπάλες 
ποδοσφαίρου, που ρίχθηκαν εντός των 
Κεντρικών Φυλακών. 
Σε ανακοίνωσή της, με αφορμή δημο-
σίευμα που κάνει λόγο για μπάλες 
που ρίχθηκαν εντός των Κεντρικών 
Φυλακών από τη νεκρή ζώνη, η διεύ-
θυνση των Φυλακών ενημερώνει ότι 
τις πρωινές ώρες της Παρασκευής οι 

επί καθήκοντι δεσμοφύλακες εντόπι-
σαν δύο μπάλες ποδοσφαίρου, οι οποί-
ες δεν πρόλαβαν να περάσουν εντός 
των Φυλακών και οι οποίες όπως δια-
φάνηκε ρίχθηκαν από έξω. 
 
Σύμφωνα με τη διεύθυνση των Φυλα-
κών έγιναν όλες οι προβλεπόμενες 
ενέργειες από πλευράς της και οι μπά-
λες παραδόθηκαν στο ΤΑΕ Λευκωσίας, 

για περαιτέρω διερεύνηση της υπό-
θεσης. 
Από τις προκαταρκτικές ενέργειες που 
έγιναν, σημειώνει, φάνηκε ότι εντός 
των δύο μπάλων, υπήρχαν τέσσερα 
συνολικά κινητά τηλέφωνα. 
Σημειώνει ότι η εισαγωγή κινητού τη-
λεφώνου εντός των Φυλακών αποτελεί 
πολύ σοβαρό ποινικό αδίκημα, το οποίο 
τιμωρείται με ποινή φυλάκισης.

Ζημιές στα κλειστά γήπεδα Απόλλωνα και ΑΕΛ

Καταχωρίσθηκε η ένσταση 
του Γενικού Ελεγκτή 

Ρίχθηκαν εντός δύο μπάλες με 4 κινητά 

4 Η διαδικασία εξέτασής της ορίστηκε στις 23 Μαΐου
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Εύθραυστες αποδείχθηκαν 
οι κυβερνητικές διαβεβαι-
ώσεις πως η συνεννόηση 

και η συνεργασία με τις CPP και 
Metron Consortium βρίσκονται 
στον σωστό δρόμο. Η νέα έντονη 
αντιπαράθεση της κοινοπραξίας, 
με την Εταιρεία Υποδομών Φυ-
σικού Αερίου, αυτή τη φορά για 
το πλοίο «Προμηθέας», σε συν-
δυασμό με τις ανεπίλυτες δια-
φορές γύρω από ζητήματα που 
αφορούν τις χερσαίες εργασίες 
στο τερματικό, αντανακλούν ακρι-
βώς το αντίθετο. 
 

Η απορία της κοινοπραξίας 
Πρώτο γεγονός, η απόφαση της 
κοινοπραξία να ανακοινώσει ευ-
θέως πως η πλωτή μονάδα είναι 
πιστοποιημένα έτοιμη και αξιό-
πλοη από τη Llloyds Register, εκ-
φράζοντας απορία για την άρ-
νηση της ΕΤΥΦΑ να το παραλάβει. 
Θα μπορούσε να το είχε ήδη 
αξιοποιήσει εμπορικά, ακόμη και 
πριν να ολοκληρωθούν οι λιμε-
νοβραχίονες, όπως σημειώνει. 
 

«Ατυχής παραπλάνηση» 
Δεύτερο, από την αντίδραση της 
ΕΤΥΦΑ, πέρα από την αναμενό-
μενη ανταπόδοση των πυρών, 
κάνοντας λόγο για «ατυχή προ-
σπάθεια παραπλάνησης της κοι-
νής γνώμης με αναληθείς ισχυ-
ρισμούς», απουσιάζει η ενημέ-
ρωση για τον λόγο που παρατη-
ρείται τόσο μεγάλη καθυστέρηση 
στην παραλαβή του «Προμηθέα». 
Θυμίζουμε ότι από πέρυσι τον 
Σεπτέμβριο, μέχρι πρόσφατα, ο 
υπουργός Ενέργειας διαβεβαίωνε 
επανειλημμένα πως είναι ζήτημα 
ενός ή δύο μηνών να φέρουμε 
το FSRU στην Κύπρο. 
 

Για τη Lloyds Register 
Η τρίτη ισχυρή ένδειξη πως το 
χάσμα μεταξύ της κυβέρνησης 
και των Κινέζων οι οποίοι ηγούν-
ται της κοινοπραξίας, δεν περιο-
ρίζεται στις οικονομικές διαφορές 

και στο Διαιτητικό Δικαστήριο, 
ξεπροβάλλει μέσα από την αντί-
δραση του υπουργού Ενέργειας. 
Ο Γιώργος Παπαναστασίου, φέ-
ρεται να έδωσε την πληροφόρη-
ση σε ΜΜΕ, πως οι ισχυρισμοί 
της κινεζικής CPP για τον «Προ-
μηθέα» είναι αναληθείς και προ-
κλητικοί για την κυπριακή πλευ-
ρά. Φέρεται επίσης να υποστή-
ριξε πως σε τηλεδιάσκεψη, η 
Lloyds Register άφησε εκτεθει-
μένη τη CPP καθώς ανέφερε πως 

το πλοίο δεν είναι ακόμα έτοιμο 
να πλεύσει προς την Κύπρο κα-
θώς εκκρεμούν εργασίες και δια-
δικασίες. 
 

Η κρίσιμη κατασκευή 
Τέταρτο και πιο ανησυχητικό σε 
ότι αφορά τις χερσαίες εργασίες 
στο τερματικό στο Βασιλικό, το 
γεγονός ότι δεν έχει προχωρήσει 
ακόμα η κρίσιμη κατασκευή της 
προβλήτας. Όπως γράψαμε ξανά, 
εταιρεία που είχε την υπεργο-

λαβία, φέρεται να συνεχίζει να 
διεκδικεί σημαντικό ποσό από 
τον εργολάβο. Συνεργασία με-
ταξύ των δύο μερών δεν υπάρ-
χει. 
 

Κατασκευάζουν άλλοθι 
Το είχε αναφέρει και σε δηλώ-
σεις του ο Γιώργος Παπαναστα-
σίου πως δεν σημειώθηκε πρό-
οδος για την προβλήτα, προτού 
επισημοποιηθεί η κόντρα μεταξύ 
των Κινέζων και της ΕΤΥΦΑ, με 

την κάθε πλευρά να παρουσιάζει 
εντελώς διαφορετική εικόνα 
από την άλλη και με εκατέρωθεν 
απόδοση ευθυνών για το δια-
φαινόμενο σκάλωμα του έργου. 
Γι’ αυτό ίσως και άρχισαν ξανά 
να κατασκευάζουν το άλλοθί 
τους, όπως πράττει και η κυ-
βέρνηση μέσω πληροφοριών 
για τα ανεπίλυτα προβλήματα 
που είτε κληρονόμησε είτε προ-
κάλεσε μέσω των χειρισμών της. 
 

Πώς απάντησε η ΕΤΥΦΑ 
Η χθεσινή ανακοίνωση της ΕΤΥ-
ΦΑ, ως απάντηση στη CPP, ανα-
φέρει σχετικά πως «εκφράζει 
έκπληξη σε σχέση με ανακοί-
νωση της κινεζικής κρατικής 
εταιρείας, που ηγείται της κοι-
νοπραξίας, που ανέλαβε την κα-
τασκευή και λειτουργία του τερ-
ματικού φυσικού αερίου στο 
Βασιλικό». 
 Όπως σημειώνει το ΚΥΠΕ, η 
ΕΤΥΦΑ αναφέρει επίσης στην 
ανακοίνωσή της ότι «με κατά-
πληξη αναγνώσαμε την (προχ-
θεσινή) ανακοίνωση της κινεζι-
κής κρατικής εταιρείας, που 
ηγείται της κοινοπραξίας που 
ανέλαβε την κατασκευή και λει-
τουργία του τερματικού φυσικού 
αερίου στο Βασιλικό». 
 

Στη δικαιοδοτική Αρχή 
Προσθέτει πως «σεβόμενη τις 
σχετικές πρόνοιες εμπιστευτικό-
τητας που τη δεσμεύουν, δεν θα 
ακολουθήσει την κινεζική κοινο-
πραξία στην ατυχή και απέλπιδα 
προσπάθειά της να παραπλανήσει 
την κοινή γνώμη περί των σχετι-
κών γεγονότων. Θα αρκεστούμε 
απλώς να απορρίψουμε απερί-
φραστα τους ισχυρισμούς της κι-
νεζικής κοινοπραξίας ως παντε-
λώς αναληθείς». Η ΕΤΥΦΑ δια-
βεβαιώνει ακόμα πως λαμβάνει 
όλα τα μέτρα που της επιτρέπει 
η κυπριακή και ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία ενώπιον της αρμόδιας 
δικαιοδοτικής Αρχής.

Σκαλώνει και πάλι το τερματικό φυσικού αερίου
4  Νέα έντονη αντιπαράθεση μεταξύ της κοινοπραξίας και της ΕΤΥΦΑ για 
το αν είναι ή όχι έτοιμο το πλοίο «Προμηθέας» 

4  Παρά τις διαβεβαιώσεις για συνεννόηση και συνεργασία δεν υπάρχει 
πρόοδος γύρω από την κατασκευή της προβλήτας 

4  Η ΕΤΥΦΑ ανταπέδωσε τα πυρά στους Κινέζους ενώ ο υπουργός 
Ενέργειας φέρεται επίσης να τους διέψευσε σε ΜΜΕ

ΕΠΙΧΕΙΡΟΥΝ ΝΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΟΥΝ ΤΟ ΑΛΛΟΘΙ ΤΟΥΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΕΠΙΛΥΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 

Ανοικτή διαβούλευση με ενδιαφερό-
μενους φορείς στο πλαίσιο της ετοι-
μασίας σχεδίου χορηγιών για υβρι-

δικά συστήματα αποθήκευσης ενέργειας, 
σε συνδυασμό με έργα ανανεώσιμων πη-
γών ενέργειας, το οποίο εμπίπτει στα 
πλαίσια του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης, 
ανακοίνωσε χθες το Υπουργείο Ενέργειας, 
Εμπορίου και Βιομηχανίας. 
 
Πρόκειται για ένα σχέδιο που αναμενόταν 
εδώ και πολύ καιρό και ανακοινώθηκε 
με σημαντική καθυστέρηση, παρότι είχε 
τροχοδρομηθεί από το 2022. Θεωρείται 
ιδιαίτερα χρήσιμο στην προσπάθεια της 
χώρας να αξιοποιήσει σε μεγαλύτερο 

βαθμό την ενέργεια που παράγεται από 
ανανεώσιμες πηγές και ιδιαίτερα από φω-
τοβολταϊκά συστήματα. 
Σύμφωνα με τη χθεσινή ανακοίνωση του 
Υπουργείου Ενέργειας, που δημοσίευσε 
το Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών, σκο-
πός της ανοικτής διαβούλευσης είναι η 
συλλογή εισηγήσεων στη βάση του επι-
συναπτόμενου σχεδίου στήριξης για προ-
ώθηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργει-
ας, σε συνδυασμό με συστήματα αποθή-
κευσης και η καταγραφή τυχόν εισηγή-
σεων για συστήματα αποθήκευσης πέραν 
αυτών που περιγράφονται στον υφιστά-
μενο τεχνικό οδηγό. 
Η ανοιχτή διαβούλευση θα διαρκέσει 

μέχρι τις 30/05/2024 και ώρα 23:59. 
Όπως σημειώνεται, το Υπουργείο Ενέργειας 
δύναται να διεξάγει διαδικτυακή παρου-
σίαση για το πιο πάνω σχέδιο σε ημερο-
μηνία που θα ανακοινωθεί σε μεταγενέ-
στερο στάδιο. 
Για περισσότερες πληροφορίες και υπο-

βολή σχολίων, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να αποτείνονται στο ακόλουθο email: 
bfures@meci.gov.cy. Τα σχετικά έγγραφα 
έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ενι-
αίας Υπηρεσίας Εξυπηρέτησης για τις Ανα-
νεώσιμες Πηγές Ενέργειας, καθώς και 
στην ιστοσελίδα e-consultation.gov.cy.

Σε ανοικτή διαβούλευση 
η αποθήκευση ενέργειας 

ΕΝΑ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΧΟΡΗΓΙΩΝ ΠΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΕ ΜΕ ΜΕΓΑΛΗ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ
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ΓΕΣΥ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ  

Θα βρεθεί η χρυσή 
τομή για τα καινοτόμα 

φάρμακα     
 
Δεν υπάρχει ανησυχία για τα καινοτόμα 
φάρμακα, δήλωσε ο υπουργός Υγείας, Μι-
χάλης Δαμιανός, σημειώνοντας ότι θα βρεθεί 
η χρυσή τομή για να προχωρήσει το θέμα. 
Ο υπουργός μιλούσε στο πλαίσιο επίσκεψής 
του στο Ινστιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής 
Κύπρου, για το οποίο είπε ότι η πολιτεία θα 
βρίσκεται πάντα δίπλα του.  
 
ΕΡΩΤΗΘΕΙΣ, κατά τις δηλώσεις του για το 
θέμα, για τα προβλήματα που παρουσιά-
στηκαν το τελευταίο διάστημα με τα καινο-
τόμα φάρμακα, ο υπουργός είπε ότι πραγ-
ματοποίησε συνάντηση την Πέμπτη με τον 
φαρμακευτικό τομέα και τον ΟΑΥ για να 
μπορέσει να επισπευστεί η διαδικασία. «Θα 
βρεθεί μια χρυσή τομή ώστε να προχωρήσει 
το θέμα. Δεν είναι κάτι για το οποίο υπάρχει 
ιδιαίτερη ανησυχία. Εκεί που υπάρχει συ-
νεργασία, θα δοθούν και λύσεις», είπε. 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ εξέφρασε τη χαρά του για την 
επίσκεψή του στο ΙΝΓΚ, καθώς, όπως είπε, 
είχε την ευκαιρία να ενημερωθεί για τις 
δράσεις, τα προγράμματά του και για τις 
δυσκολίες τις οποίες μπορεί να αντιμετωπίζει 
από καιρό εις καιρό. «Είναι ένα εξαιρετικό 
κέντρο, ένα κέντρο αριστείας, το οποίο τιμά 
την Κύπρο και στην Κύπρο και στο εξωτερικό, 
βοηθά τον Κύπριο ασθενή», ανέφερε. Ση-
μείωσε ότι το Υπουργείο Υγείας θα στέκεται 
πάντοτε δίπλα στο Ινστιτούτο, λόγω και της 
εξαιρετικής δουλειάς την οποία κάνει εδώ 
και αρκετά χρόνια.  
 
«ΤΟ ΙΝΓΚ είναι μια επέκταση του κράτους, 
ανήκει στην πολιτεία. Στόχος μας και απο-
στολή μας είναι πάντα να καλυτερεύουμε, 
για το καλό των ασθενών, είτε μέσα από τις 
απευθείας υπηρεσίες που προσφέρουμε, 
αλλά ιδιαίτερα μέσα από την ανάπτυξη και-
νοτόμων ερευνητικών προγραμμάτων, για 
το καλύτερο των ασθενών», σημείωσε. 
 

ΠΑΣΥΝΜ   

Χρήση ψηφιακών  
μέσων τεχνολογίας 

από νοσηλευτές   
 
Ο Τομέας Ογκολογικής Νοσηλευτικής του 
Παγκύπριου Συνδέσμου Νοσηλευτών και 
Μαιών (ΠΑΣΥΝΜ) με αφορμή την Ευρωπαϊκή 
Ημέρα Νοσηλευτή Ογκολογίας χαιρετίζει 
τη φετινή θεματική ενότητα της Ευρωπαϊκής 
Εταιρείας Ογκολογικής Νοσηλευτικής (EONS)  
«Από τη Γνώση στη Δράση: Διαμορφώνοντας 
το μέλλον της Ογκολογικής Νοσηλευτικής». 
Παράλληλα, προτρέπει τους νοσηλευτές 
ογκολογίας να δράσουν και να εντάξουν 
καινοτόμες μεθόδους και ψηφιακά μέσα 
τεχνολογίας, για τη βελτίωση της παρεχό-
μενης φροντίδας υγείας στα άτομα με εμ-
πειρία καρκίνου. 
 
ΣΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ της ΠΑΣΥΝΜ, αναφέρεται 
ότι αναδρομώντας στο πρόσφατο παρελθόν, 
κατά τη πανδημία του COVID-19 οι υγει-
ονομικοί οργανισμοί αναγκάστηκαν να εν-
τάξουν και να εφαρμόσουν ψηφιακά μέσα 
τεχνολογίας για την παροχή υπηρεσιών υγεί-
ας στους ασθενείς τους. Συνεπώς, σημει-
ώνεται, οι νοσηλευτές ογκολογίας διαδρα-
ματίζουν σημαντικό ρόλο στην αναγνώριση 
των αναγκών των ατόμων με εμπειρία καρ-
κίνου σε σχέση με τα ψηφιακά μέσα τεχνο-
λογίας και την ενθάρρυνσή τους για χρήση 
τους σημειώνοντας την ευεργετικότητα που 
τους προσφέρει αυτή η τεχνολογία, παρέ-
χοντας τους τη βέλτιστη φροντίδα.

Μ ε τη συμπλήρωση πέντε χρόνων 
από την εφαρμογή του Γενικού 
Συστήματος Υγείας (ΓεΣΥ), ένα 

μεγάλο ποσοστό συμμετεχόντων σε 
έρευνα, της τάξης του 93%, θεωρεί ότι 
αυτό έχει βελτιώσει την ποιότητα ζωής 
των πολιτών στην χώρα. Την έρευνα διε-
ξήγαγε το IMR- University of Nicosia. Η 
Διευθύνουσα Σύμβουλος του IMR- Uni-
versity of Nicosia Χριστίνα Κοκκάλου δή-
λωσε στο ΚΥΠΕ ότι «Πέντε χρόνια μετά 
το ΓεΣΥ ο κόσμος αγκάλιασε το σύστημα 
υγείας, οι υπηρεσίες είναι σε υψηλά 
επίπεδα. Ο κόσμος νοιώθε ότι βελτίωσε 
την ποιότητα ζωής, νοιώθουν ότι έχουν 
πρόσβαση σε ένα σύστημα που είναι 
για όλους», είπε. 
 
Η Κ. ΚΟΚΚΑΛΟΥ ανέφερε ότι η έρευνα 
έγινε τον Απρίλιο 2024. Η κάλυψη ήταν 
παγκύπρια σε αστικές και αγροτικές πε-
ριοχές, το μέγεθος δείγματος ήταν 500 
άτομα, άνδρες και γυναίκες 18+, η επιλογή 
δείγματος ήταν τυχαία στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία και η συλλογή στοιχείων 
έγινε με τηλεφωνικές συνεντεύξεις με 
τη χρήση δομημένου ερωτηματολογίου. 
 
ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΗ αν το ΓεΣΥ έχει βελτιώσει 
την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών 
υγείας προς τους πολίτες της χώρας μας, 
92% των συμμετεχόντων απάντησε κα-
ταφατικά. Σε ερώτηση ποια είναι τα με-
γαλύτερα οφέλη που κατά την άποψη 
τους προέκυψαν για το σύνολο των πολι-
τών μέσα από την εφαρμογή του ΓεΣΥ, 
62% απάντησαν η μείωση/ο εκμηδενι-
σμός του κόστους πρόσβασης στην ια-
τροφαρμακευτική φροντίδα, 32% η αύ-
ξηση των επιλογών όσον αφορά τους 
παρόχους υπηρεσιών υγείας, 21% η βελ-
τίωση της ποιότητας παρεχόμενων υπη-
ρεσιών υγείας και 19% η μείωση του 
χρόνου/λίστες αναμονής. 
 
ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ με το ποια είναι η σοβαρότερη 

αδυναμία του ΓεΣΥ, η οποία λειτουργεί 
επιβαρυντικά για τους δικαιούχους, 32% 
απάντησαν η λίστα αναμονής για επίσκεψη 
σε ιατρό ή διεκπεραίωση εγχείρησης, 
24% η μη κάλυψη συγκεκριμένων τύπου 
εξετάσεων και φαρμακευτικών θεραπει-
ών, 23% η ανάγκη λήψης παραπεμπτικού 
από προσωπικό ιατρό για μετάβαση στον 
ειδικό ιατρό και 11% η μη κάλυψη αναγ-
κών σε συγκεκριμένες ειδικότητες.  
 
ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΗ ποιες υπηρεσίες που προ-
σφέρει το ΓεΣΥ χρησιμοποίησαν τα τε-
λευταία δύο χρόνια απάντησαν ποσοστό 
94% επίσκεψη σε προσωπικό ιατρό, 80% 
επίσκεψη σε ειδικό ιατρό, 75% λήψη 
φαρμάκων, 71% λήψη υπηρεσιών εργα-
στηριακών και διαγνωστικών εξετάσεων, 
54% επίσκεψη σε οδοντίατρο, 35% επί-
σκεψη σε άλλο επαγγελματία υγείας, 
20% ενδονοσοκομειακή περίθαλψη (νο-
σηλεία), 8% υπηρεσίες αποκατάστασης. 

ΤΑ ΠΟΣΟΣΤΑ σύγκρισης εμπειρίας εντός 
ΓεΣΥ σε σχέση με εκτός ΓεΣΥ για τον 
χρόνο αναμονής για ραντεβού/εγχείρηση 
είναι 32% καλύτερα, 29% χειρότερα, 
24% το ίδιο, 16% δεν γνωρίζω. Σε ερώ-
τηση, σε ποιο βαθμό θεωρούν ότι ο θε-
σμός του προσωπικού ιατρού έχει προ-
σθέσει αξία στους δικαιούχους του ΓεΣΥ 
ποσοστό 81% απάντησε σε μεγάλο/αρ-
κετό βαθμό, 19% σε μικρό βαθμό/κα-
θόλου.  
 
ΟΣΟΝ αφορά την ενημέρωση αναφορικά 
με όλα όσα αφορούν το ΓεΣΥ 11% δήλωσε 
πολύ, 60% αρκετά, 24% λίγο και 5% 
σχεδόν καθόλου.  
Σε ερώτηση αν έχει ελαφρυνθεί ο οικο-
γενειακός προϋπολογισμός σε σχέση με 
όσα ξόδευαν για ιατρική περίθαλψη πριν 
από την εφαρμογή του ΓεΣΥ, ποσοστό 
86% απάντησε καταφατικά και 14% αρ-
νητικά.

Ποσοστό 93% των πολιτών  
θεωρεί ότι βελτιώθηκε η ζωή του

4  Αγκάθι οι λίστες αναμονής και η μη συμπερίληψη 
συγκεκριμένου τύπου εξετάσεων και φαρμακευτικής αγωγής 

ΑΝΑΣΤΑΤΩΣΗ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗΡΙΑ 

Με απεργιακές κινητοποιήσεις προειδοποιεί 
τον ΟΚΥΠΥ, ο Κλάδος Νοσηλευτικού Προ-
σωπικού της ΠΑΣΥΔΥ, κάνοντας λόγο για 
υποστελέχωση των δημοσίων νοσηλευτη-
ρίων. Μιλώντας στο Τρίτο, ο αναπληρωτής 
γενικός γραμματέας της ΠΑΣΥΔΥ, Πρόδρο-
μος Αργυρίδης, δήλωσε ότι έχει αθετηθεί 
η συμφωνία του Φεβρουαρίου του 2023, 
αναφορικά με τις ανάγκες προσωπικού 
στα δημόσια νοσηλευτήρια. Είπε ότι η μεί-
ωση του νοσηλευτικού προσωπικού είναι 
συνεχής και δεν γίνεται αναπλήρωση. Ανέ-
φερε ότι συνολικά, υπάρχει ανάγκη για 
πρόσληψη πέραν των 170 νοσηλευτών 
στα δημόσια νοσηλευτήρια.  
 
Ο ΚΥΡΙΟΣ Αργυρίδης υπέδειξε πως έχει 
δοθεί διορία στον ΟΚΥΠΥ μέχρι τη Δευτέρα, 
προκειμένου να εξηγήσει τι θα πράξει, 
ώστε το ζήτημα να επιλυθεί. Την ίδια στιγμή, 
σημείωσε ότι ορισμένοι εκβιάζουν, απειλούν 
και εκφοβίζουν νοσηλευτικό προσωπικό 
και νοσηλευτικές διευθύνσεις, λέγοντάς 
τους να σταματήσουν να διαμαρτύρονται. 
 
Χαριλάου: Ο ΟΚΥΠΥ εργοδοτεί 3,500 
νοσηλευτές 
Ο ΟΚΥΠΥ διαθέτει το μεγαλύτερο αριθμό 
νοσηλευτών, δήλωσε στο Πρωινό Δρομο-
λόγιο ο εκπρόσωπος τύπου του Οργανισμού, 
Χαράλαμπος Χαριλάου. Ανέφερε ότι ο Ορ-

γανισμός εργοδοτεί περίπου τρεις χιλιά-
δες-πεντακόσιους νοσηλευτές, δηλαδή 
τους τριπλάσιους απ' ότι ο ιδιωτικός τομέας 
και διαθέτει το 50% των κλινών του ΓεΣΥ. 
Εξήγησε ότι σε κάποια τμήματα υπολεί-
πονται ένας ή δύο νοσηλευτές και σε ορι-
σμένα άλλα, υπάρχει επιπλέον προσωπικό.  
 
ΩΣ ΕΚ ΤΟΥΤΟΥ, ανέφερε, "στόχος του 

ΟΚΥΠΥ είναι η πλήρης αξιοποίηση του υφι-
στάμενου νοσηλευτικού προσωπικού". Ο 
κύριος Χαριλάου απέρριψε τις αναφορές 
περί εκφοβισμού νοσηλευτών, επισημαί-
νοντας ότι ενδεχομένως να συμβαίνει το 
αντίθετο. Σημείωσε, τέλος, ότι τα αιτήματα 
των συντεχνιών θα συζητηθούν και εξέ-
φρασε τη βεβαιότητα ότι θα εξευρεθεί η 
χρυσή τομή.

Με απεργιακές κινητοποιήσεις προειδοποιούν οι νοσηλευτές
4  Χαριλάου: Ο ΟΚΥΠΥ εργοδοτεί περίπου τρεις χιλιάδες-

πεντακόσιους νοσηλευτές, τους τριπλάσιους απ' ότι ο ιδιωτικός 
τομέας και διαθέτει το 50% των κλινών του ΓεΣΥ
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ΕΚΛΟΓΕΣ 2024  

Σε λειτουργία η υπηρεσία 
«που ψηφίζω»  

 
Σύμφωνα με την ανακοίνωση, τέθηκε σε λειτουργία η 
ηλεκτρονική υπηρεσία του Υπουργείου Εσωτερικών «Πού 
Ψηφίζω», η οποία ενοποιήθηκε με την υπηρεσία «Τι Ψη-
φίζω» που λειτούργησε την 1η Μαΐου. Κάθε ψηφοφόρος, 
καταχωρώντας τον αριθμό του δελτίου ταυτότητας και 
την ημερομηνία γέννησής του, μπορεί να ενημερωθεί, 
συγκεκριμένα για το πρόσωπό του, για το/τα εκλογικό/α 
κέντρο/α, στο/α οποίο/α θα ψηφίσει στις επικείμενες 
εκλογές της 9ης Ιουνίου 2024, τις εκλογικές αναμετρήσεις 
στις οποίες έχει δικαίωμα ψήφου, καθώς και για τον 
αριθμό των σταυρών προτίμησης σε κάθε μία εξ αυτών. Η 
υπηρεσία «Πού και Τι Ψηφίζω» είναι διαθέσιμη μέσω της 
ιστοσελίδας της Κεντρικής Υπηρεσίας Εκλογών του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών στον σύνδεσμο www.elections.gov.cy, 
στην ελληνική, τουρκική και αγγλική γλώσσα..

Ο ι διακρίσεις στη βάση 
του σεξουαλικού προσα-
νατολισμού ή της ταυτό-

τητας φύλου είναι εξαιρετικά 
επιζήμιες για την ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια, πλήττουν τον πυ-
ρήνα της ανθρώπινης υπόστασης 
και παραβιάζουν ουσιώδη αν-
θρώπινα δικαιώματα, τονίζει η 
Επίτροπος Διοικήσεως και Προ-
στασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των, Μαρία Στυλιανού-Λοττίδη, 
η οποία σημειώνει πως για την 
επίτευξη ουσιαστικής ισότητας 
και της καταπολέμησης των δια-
κρίσεων στη βάση του σεξουα-
λικού προσανατολισμού και της 
ταυτότητας φύλου, κρίσιμο είναι 
«να παραμείνουμε στοχοπροση-
λωμένοι στην αποτελεσματική 
αποδόμηση στερεοτύπων και μύ-
θων, που διαπερνούν την κοι-
νωνία, αναφορικά στο ζήτημα 
της σεξουαλικής συμπεριφο-
ράς». 
 
ΣΕ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ της, με αφορμή 
τη Διεθνή Ημέρα κατά της Ομο-
φοβίας της Τρανσφοβίας και της 
Αμφιφοβίας, η Επίτροπος Διοι-
κήσεως αναφέρει πως «η ποινι-
κοποίηση της ομοφοβικής και 
τρανσφοβικής ρητορικής ως δή-
λωσης μίσους, η ποινική ανα-
γνώριση του κινήτρου της προ-
κατάληψης κατά ομάδας προ-
σώπων που σχετίζεται, μεταξύ 
άλλων, με τον σεξουαλικό προ-
σανατολισμό ή την ταυτότητα 
φύλου ως παράγοντα επιβαρυν-
τικό της ποινής καθώς και η νο-
μική αναγνώριση των ομόφυλων 

συμβιώσεων, μέσω της υιοθέ-
τησης του θεσμού της πολιτικής 
συμβίωσης, αποτελούν, αναμφί-
βολα, παραδείγματα καλών πρα-
κτικών και ενδείξεις της σημαν-
τικής νομοθετικής προόδου που 
έχει επιτευχθεί». 
 
ΟΠΩΣ προσθέτει ως θεσμός εξα-
κολουθεί να παρατηρεί ότι «o 

ρατσισμός σε βάρος των ΛΟΑΤΙ 
προσώπων δεν έχει εκλείψει», 
συμπληρώνοντας πως «μέλη της 
κοινότητας εξακολουθούν να γί-
νονται θύματα συστηματικών 
διακρίσεων, αρνητικών στερεο-
τύπων, εκφοβισμού ακόμα και 
βίαιων επιθέσεων».  
Η κ. Λοττίδη αναφέρει ότι με 
αφορμή τέτοια φύσεως περιστα-

τικά, που είδαν το φως της δη-
μοσιότητας και στην Κύπρο, έχει 
τονίσει «μέσα από τις άμεσες 
παρεμβάσεις και τοποθετήσεις 
της ότι οι διακρίσεις στη βάση 
του σεξουαλικού προσανατολι-
σμού ή της ταυτότητας φύλου 
είναι εξαιρετικά επιζήμιες για 
την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, 
πλήττουν τον πυρήνα της αν-

θρώπινης υπόστασης και παρα-
βιάζουν ουσιώδη ανθρώπινα δι-
καιώματα». 
 
«ΕΙΝΑΙ, συνακόλουθα σημαντικό 
και αναγκαίο όπως η σοβαρότητα 
ομοφοβικών /τρανσφοβικών πε-
ριστατικών να μην υποτιμάται ή 
να συγκαλύπτεται μέσω του  χα-
ρακτηρισμό τους ως μεμονωμέ-
νων περιστατικών. Θα πρέπει, 
αντίθετα, αυτά να αναγνωρίζον-
ται και αξιολογούνται ως ομο-
φοβικά/τρανσφοβικά/αμφιφο-
βικά αδικήματα, ώστε να υπεν-
θυμίζεται και να υπογραμμίζεται, 
με αυτό τον τρόπο, η θέση της 
πολιτείας για μηδενική ανοχή 
τους», αναφέρει. 
 
ΣΥΜΦΩΝΑ με την κ. Λοττίδη ο 
θεσμός της Επιτρόπου Διοική-
σεως θα συνεχίσει την ενεργή 
δράση, με στόχο την ευαισθη-
τοποίηση γύρω από το θέμα των 
δικαιωμάτων του ατόμων που 
ανήκουν στη ΛΟΑΤΚΙ κοινότητα, 
την υπεράσπιση των δικαιωμάτων 
τους, την ενίσχυση της ορατό-
τητάς τους, την καταπολέμηση 
ομοφοβικών/τρανσβοβικών/αμ-
φιφοβικών στερεοτύπων αντι-
λήψεων.

Επιζήμιες για ανθρώπινη αξιοπρέπεια oι 
διακρίσεις σεξουαλικού προσανατολισμού
4 Θα πρέπει, περιστατικά βίας να αναγνωρίζονται ως ομοφοβικά/τρανσφοβικά/αμφιφοβικά 

αδικήματα, ώστε να υπογραμμίζεται, η θέση της πολιτείας για μηδενική ανοχή

HOPE FOR CHILDREN

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

Τον κρίσιμο ρόλο των γραμμών 
βοηθείας για παιδιά και εφήβους 
υπογραμμίζει το “Hope For Chil-
dren” CRC Policy Center, το οποίο 
τιμά την Παγκόσμια Ημέρα Γραμ-
μών Βοηθείας για παιδιά και εφή-
βους, που γιορτάζεται από το 2007 
στις 17 Μαΐου σε όλες τις χώρες 
ανά το κόσμο, που ανήκουν στο 
παγκόσμιο δίκτυο του Child 
Helpline International (CHI). 
 
ΣΗΜΕΙΩΝΕΙ ότι οι Γραμμές Βοή-
θειας είναι ουσιαστικές για την 
πρόληψη, την αναγνώριση και 
την υποστήριξη των παιδιών και 
των νέων που αντιμετωπίζουν 

διάφορα ευαίσθητα ζητήματα.  
Αυτές οι υπηρεσίες συλλέγουν 
και αναλύουν δεδομένα για τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν 
τα παιδιά, συμβάλλοντας στη δη-
μιουργία προστατευτικών μέτρων 
και ευαισθητοποίησης του κοινού 
για τις ενέργειες που λαμβάνον-
ται.  
Η διαθεσιμότητα των Γραμμών 
Βοήθειας ενισχύει το μήνυμα ότι 
τα παιδιά και οι νέοι δεν είναι 
ποτέ μόνοι τους, προσθέτει στην 
ανακοίνωσή του το HFC, καθώς 
μπορούν να επικοινωνήσουν με 
αυτές τις γραμμές όποτε το χρει-
άζονται, με τη βεβαιότητα ότι οι 

συνομιλίες τους θα γίνουν με σε-
βασμό και εμπιστευτικότητα.  
 
Η ΓΡΑΜΜΗ Βοήθειας Hope For 
Children 1466 δίνει δωρεάν τη-
λεφωνική στήριξη σε όλα τα παιδιά 
και τις οικογένειες στην Κύπρο. Η 
γραμμή λειτουργεί επί 24ωρης 
βάσης κάθε μέρα και τα Σαββα-
τοκύριακα και παρέχει ψυχολογική, 
κοινωνική και νομική υποστήριξη, 
συμβουλές και καθοδήγηση σε 
θέματα που σχετίζονται με τη προ-
στασία των παιδιών. Επιπλέον, 
υπάρχει η Ευρωπαϊκή Γραμμή Βοή-
θειας για παιδιά και έφηβους 
116111. Η γραμμή λειτουργεί Δευ-

τέρα έως Παρασκευή από τις 12:00 
το μεσημέρι έως τις 20:00 και 
κάθε Σάββατο από τις 9:30 έως 
τις 14:00.  
 
ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ, η Ευρωπαϊκή Γραμμή 
Βοήθειας λειτουργεί με τη συνερ-
γασία των HFC και ΣΠΑΒΟ. Η γραμ-
μή παρέχει την ευχέρεια στους 
ανήλικους να μιλήσουν για οτιδή-
ποτε τους απασχολεί. Ακόμα, υπάρ-

χει η Ευρωπαϊκή Γραμμή για τα 
εξαφανισμένα παιδιά 116000. Λει-
τουργεί σε 24ωρη βάση 365 μέρες 
το χρόνο. Η γραμμή βοήθειας 
116000 στοχεύει στην πρόληψη 
αλλά και το χειρισμό περιπτώσεων 
εξαφανισμένων παιδιών και στη 
διευκόλυνση της πρόσβασης σε 
υπηρεσίες υποστήριξης για τους 
συγγενείς των παιδιών που αγνο-
ούνται.

Το υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας 
ανακοινώνει ότι η καταβολή του Επιδό-
ματος Τέκνου για το 2024 θα ξεκινήσει 
από τις 31 Μαΐου 2024 για τους δικαιού-
χους με ένα ή δυο παιδιά. Σημειώνεται 
ότι το Επίδομα Τέκνου επιδέχεται της 
πλήρους εφαρμογής της Τιμαριθμικής 
Αναπροσαρμογής (ATA) και, ως εκ τούτου, 
σημειώνει αύξηση για φέτος κατά 3,66%. 
Διευκρινίζεται ότι οι υφιστάμενοι δικαιού-
χοι του Επιδόματος Τέκνου δεν χρειάζεται 
να υποβάλουν εκ νέου αίτηση για το 
έτος 2024. Ηλεκτρονική αίτηση χρειάζεται 
να υποβάλουν οι νέοι δικαιούχοι μέσω 
του CYLogin. Οι ημερομηνίες υποβολής 
της ηλεκτρονικής αίτησης θα ανακοινω-

θούν εντός των επόμενων ημερών. 
 
ΥΠΕΝΘΥΜΙΖΕΤΑΙ ότι η κυβέρνηση απο-
φάσισε πέραν της αύξησης λόγω ΑΤΑ, 
επιπλέον αύξηση στο Επίδομα Τέκνου 
κατά 5% καθώς και την ένταξη των φοι-
τητών πολύτεκνων οικογενειών στο Επί-
δομα Τέκνου με την καταβολή του 50% 
του Επιδόματος Τέκνου. Οι πιο πάνω απο-
φάσεις έχουν λάβει την έγκριση του 
Υπουργικού Συμβουλίου και ακολουθεί 
η διαδικασία ενώπιον της Βουλής, ενώ 
θα έχουν αναδρομική ισχύ από την 
01/01/2024.  
 
ΕΠΙΠΛΕΟΝ, η κυβέρνηση αποφάσισε τη 

στήριξη των δικαιούχων του Επιδόματος 
Τέκνου με συγκεκριμένα κριτήρια, οι 
οποίοι έλαβαν στο πλαίσιο των μέτρων 
ενίσχυσης συγκεκριμένων ομάδων πλη-
θυσμού εφάπαξ οικονομική στήριξη, ενώ 
την ίδια στήριξη, με άλλα κριτήρια, έλαβαν 
και μονογονεϊκές οικογένειες. Την Πα-
ρασκευή 31 Μαΐου 2024 καταβάλλεται 
επίσης το Τιμητικό Επίδομα Πολύτεκνης 
Μάνας, για το οποίο η κυβέρνηση Χρι-
στοδουλίδη αποφάσισε τον Μάιο του 
2023 αύξηση σε όλες τις εισοδηματικές 
κατηγορίες, και από το οποίο επωφε-
λούνται πέραν των 16 χιλιάδων πολύτε-
κνων μητέρων.

Κρίσιμος ο ρόλος των Γραμμών Βοηθείας για Παιδιά

Καταβάλλεται τέλος Μαΐου το  
επίδομα τέκνου και πολύτεκνης μάνας

ΜΑΡΙΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ-ΛΟΤΤΙΔΗ 
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ΜΑΡΙΟΣ
ΚΑΡΟΓΙΑΝ

«Κτυπάμε την πόρτα
εισδοχής μας στους
Φιλελεύθερους
Δημοκράτες και η
πόρτα θα ανοίξει γιατί
όλοι μαζί θα το
παλέψουμε».

Δυο πόρτες έχει η ζωή, άνοιξα μια και μπήκα.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΝΔΡΕΟΥ 

«Χαμηλής
επικινδυνότητας
αποδεικνύεται το
απειλητικό μήνυμα
για ύπαρξη βόμβας
που στάλθηκε σε
πολλά σχολεία».

Δηλαδή να μην
τρέξουμε στα χαρακώματα;  

ΝΙΚΟΣ
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

«Σταθμός η δημιουργία
της Κυπριακής Ακαδημίας
Επιστημών, Γραμμάτων και
Τεχνών».

Θα δωρίσω και τους 6000
τόμους που έχω στο σπίτι.
Έτσι κι αλλιώς τους
διάβασα.

Αμάξια και άλογα 
«Η προσωπική απεσταλμένη
του κ. Γκουτέρες, η οποία
ανέλαβε να σπάσει το αδιέ-
ξοδο έχει προφανώς καλές
προθέσεις και προσπαθεί
να φέρει εις πέρας την απο-
στολή της. Αλλά πώς αυτό
θα επιτευχθεί όταν διαχρο-
νικά εξισώνεται το θύμα και
ο θύτης ενώ σε ό,τι αφορά
τη διαδικασία ‘η άμαξα μπαί-
νει μπροστά από το άλογο’;
Για να μπορέσει το πρόβλη-
μα να επιλυθεί πρέπει να
αναγνωριστεί η ουσία. Ποιο
είναι το πρόβλημα; Από το
1974 και εντεύθεν είναι
θέμα εισβολής και συνεχι-
ζόμενης κατοχής από την
Τουρκία εδαφών της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας.  Η ουσία
είναι η άρση των κατοχικών
δεδομένων και όχι το συν-
ταγματικό, που μπορεί να
διευθετηθεί στη συνέχεια». 

Τόσον απλό, ρε κοπέλια. Μα
γιατί δεν το καταλαβαίνετε;
Μόλις τα Ηνωμένα Έθνη αν-
τιληφθούν ότι εδώ πέρα
έχουμε εισβολή και κατοχή,
θα στείλουν τελεσίγραφο
στην Άγκυρα. Ή φεύγετε
μόνοι σας ή σας διώχνουν
οι μη πεπατημένοι.

Ο πρίγκηπας Αρικλί                                            
Ο λεγόμενος υπουργός δημοσίων έργων και
μεταφορών του κατοχικού καθεστώτος, Ερχάν
Αρικλί, δήλωσε ότι «οι τουρκικές δημοκρατίες
εκτός της μητέρας πατρίδας Τουρκίας διστά-
ζουν να αναγνωρίσουν την Τουρκική Δημο-
κρατία της Βόρειας Κύπρου» και πρόσθεσε:
«Ωστόσο, η ΤΔΒΚ είναι το ακραίο πριγκιπάτο
του τουρκικού κόσμου στην Ανατολική Με-
σόγειο».
Κι εμείς που νομίζαμε πως μόνο εμείς έχουμε
πρίγκηπα στη νήσο!

Ανέκδοτο                                           
Η πρόταση του ΕΛΑΜ να δοθούν διαβατήρια
και υπηκοότητες σε όλους τους μετανάστες
είναι αφελής και επικίνδυνη. Φτάνει πια με
τους λαϊκισμούς και τις ανέξοδες εισηγήσεις
που παίζουν με το αίσθημα ασφάλειας των
πολιτών.   Οι φαεινές ιδέες του ΕΛΑΜ μόνο
κόστος και ζημιά μπορούν να προκαλέσουν.
Ακόμη και στο μεταναστευτικό θα έχουν ακρι-
βώς τα αντίθετα αποτελέσματα.
Πολύ απλά παρέχοντας στους μετανάστες

διαβατήριο θα παραμείνουν όλοι στην Κύπρο
και ταυτόχρονα θα γίνουμε η πρώτη επιλογή
όλων όσων επιθυμούν να φύγουν από τις
χώρες τους.
Το ανέκδοτο το κυκλοφόρησε προχθές ο ΔΗΣΥ
για να απαντήσει στη φαεινή ιδέα του ΕΛΑΜ.
Καθότι, το απελευθερωτικό αυτό κίνημα, είναι
σαν να εισηγείται την απελευθέρωση της Κύ-
πρου από τους Τούρκους, δίνοντας απαλλαγής
των νέων στη  στρατιωτική τους  θητεία.

Απορίες

Απορία πρώτη: Καταφέραμε να βά-
λουμε και την Χεζπολάχ επάνω
στο κεφάλι μας;
Απορία δεύτερη: Υπάρχει λόγος να
εξηγούμε εμείς τι λέει η κυρία
Κουεγιάρ, αφού τα εξηγεί εκείνη
χωρίς μάλιστα να μασάει τα λόγια
της;
Απορία τρίτη: Πάλι φοβούνται οι
γνωστοί πατριώτες να ομολογήσουν
ότι και η δική μας πλευρά έχει δια-
πράξει λάθη;
Απορία τέταρτη: Τι σόι κόσμος είναι
αυτός που στη μια γωνιά σκοτώ-
νονται γυναικόπαιδα και στην άλλη
γωνιά παίζουν μπάλα;
Απορία πέμπτη: Συνεχίζει να πα-
ριστάνει τον ηγέτη με παγκόσμιο
κύρος ο αρχηγός Περδίκης;
Απορία έκτη: Δικαιούμαστε του-
λάχιστον να ασκούμε κριτική στον
Οδυσσέα Μιχαηλίδη ή μας το απα-
γορεύει ο Φιλελεύθερος, επειδή
ο γενικός ελεγκτής έχει, τάχα, τον
λαό με το μέρος του;  

ΔΟΥΡΕΙΟΣ              ΤΥΠΟΣ
Ο Κωνσταντίνος Κόμπος

έκαμε διάδρομο στη Γάζα,

αλλά ο Κωνσταντίνος

Ιωάννου θα κάμει

διάδρομο στη Συρία!

Σ ΥΜΦΩΝΑ με επίσημα στοιχεία,  το
37% των εργαζομένων στην Κύπρο
προέρχεται από τρίτες χώρες, ενώ

το ποσοστό των Κυπρίων εργαζομένων είναι
αισθητά κάτω του 50% (το υπόλοιπο ανήκει
στους Κοινοτικούς). Οι ξένοι εργάτες που
προέρχονται από τρίτες χώρες ήταν και
εξακολουθούν να είναι πολύ χρήσιμοι για
την οικονομία του τόπου, δίνουν λύσεις στις
επιχειρήσεις που αδυνατούν να λειτουργή-
σουν εύρυθμα λόγω έλλειψης ντόπιου ερ-
γατικού δυναμικού, σημειώνει ο Αιμίλιος
Μιχαήλ, διευθυντής του τμήματος εργα-
σιακών σχέσεων του ΚΕΒΕ. Μια ματιά γύρω
μας είναι αρκετή να πείσει για αυτή την
πραγματικότητα. Μια ματιά στις μοτοσυ-
κλέτες που μας κουβαλούν το φαγητό στο
σπίτι, στα χοιροστάσια, στα χωράφια, στα
γηροκομεία, στα εργοστάσια, στα μαγειρεία,
ακόμα και στους περιπάτους των παιδιών
και των σκυλιών μας…

ΜΙΛΩΝΤΑΣ στην «Αλήθεια» για το επίκαιρο
αυτό ζήτημα,  ο κ. Μιχαήλ εξηγεί τους
λόγους που οι κυπριακές επιχειρήσεις έχουν
ανάγκη από τη στελέχωση θέσεων εργασίας
με προσωπικό από τρίτες χώρες και ως εκ
τούτου θέτει θέμα διευκόλυνσης των σχε-
τικών διαδικασιών. «Η οξεία έλλειψη εργα-
τικού δυναμικού παρατηρείται σε επαγγέλ-
ματα ανθυγιεινά και χαμηλής ποιότητας ερ-
γασίας όπου δεν υπάρχουν Κύπριοι ή Ευ-
ρωπαίοι ανειδίκευτοι εργάτες, εργάτες πα-
ραγωγής, εργάτες βάρδιας, αχθοφόροι, κα-
θαριστές, βοηθοί κουζίνας, τραπεζοκόμοι,
καμαριέρες ή είναι απρόθυμοι να εργα-
στούν», είπε.

«Η ΕΦΕΣΗ των Κυπρίων για σπουδές σε
ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα και η αύ-
ξηση της προσφοράς εργασίας χαμηλής ποι-
ότητας δεν συνάδει με την αναπτυξιακή
πορεία της οικονομίας μας. Ιδιαίτερα στον
τομέα του τουρισμού, στη ξενοδοχειακή και
επισιτιστική βιομηχανία όπου υπάρχει με-
γάλη ζήτηση εργασίας χαμηλής ποιότητας
και ειδικότερα επαγγέλματα που αφορούν
ανειδίκευτους εργάτες», πρόσθεσε ο Αιμίλιος
Μιχαήλ. «Υπάρχει χάσμα δεξιοτήτων του
διαθέσιμου εργατικού δυναμικού σε σχέση
με τις πραγματικές ανάγκες των επιχειρή-
σεων που προκύπτει κυρίως από την αναν-
τιστοιχία των δεξιοτήτων με την αγορά ερ-
γασίας, τη χαμηλή συμμετοχή σε επαγγελ-
ματική εκπαίδευση και κατάρτιση και την
έλλειψη στενής σχέσης μεταξύ επιχειρήσεων
και Πανεπιστημίων. Αναπόφευκτα, για κά-
λυψη των αναγκών των επιχειρήσεων σε
κατάλληλο ανθρώπινο δυναμικό θα πρέπει
να συνεχιστεί με περισσότερη ευελιξία η
πολιτική για παραχώρηση αδειών εισαγωγής
σε ξένο εργατικό δυναμικό». 

ΑΝΤΙ να φωνάζουμε για τους μετανάστες
και να κινδυνολογούμε ότι θα μάς πάρουν
τα χρήματά μας και θα μας εξαφανίσουν
είναι προτιμότερο να βρούμε έναν ορθολο-
γικό τρόπο αξιοποίησής τους. Η κυπριακή
οικονομία τους έχει ανάγκη και όσο τους
έχει ανάγκη, αυτοί θα έρχονται. Δεν έρχονται
νόμιμα και ορθολογικά, αλλά διακινδυνεύουν
τις ζωές τους και θυσιάζουν τις οικονομίες
τους γι’ αυτό. Εμείς θα πρέπει να βρούμε
τον τρόπο να τους αξιοποιήσουμε νόμιμα
και συγκροτημένα ώστε, αφενός να μην πα-
ρανομούν και αφετέρου να μην μπαίνουν
στους κίνδυνους της παράνομης μετανά-
στευσης. Η προσπάθεια θα πρέπει να ξεκι-
νήσει από την καταπολέμηση της αδήλωτης
εργασία και όχι με βάρκες που να σπρώχνουν
τους απελπισμένους ανθρώπους στον πνιγμό
ή στην κόλαση της πατρίδας τους.  

Οι χρήσιμοι τρίτοι

ΑΠΟΨΕΙΣ
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Θυμάστε; (1)
Που ο Νίκος Αναστασιάδης άλ-
λαζε τους διοικητές της Κεν-
τρικής Τράπεζας σαν τα που-
κάμισα;

Θυμάστε; (2)
Που για το συμβόλαιο της Χρυ-
στάλλας Γιωρκάτζιη έγινε του
Κουτρούλη ο γάμος;

Θυμάστε; (3)
Που οι μισές σελίδες των
αθηναϊκών «Νέων» ήταν γε-
μάτες με μικρές αγγελίες;

Θυμάστε; (4)
Που ο Μιχάλης Βιολάρης τρα-
γουδούσε: «εκεί στης Ύδρας
τ’ ανοικτά και των Σπετσών, να
‘σου μπροστά μου ένα δελφι-
νοκόριτσο;»

Θυμάστε; (5)
Που στο τηλεπαιχνίδι γνώσεων
του ΡΙΚ «Απαντήσε παιδια», η
μία ομάδα λεγόταν «Ονήσι-
λος» και η άλλη ομάδα λεγό-
ταν «Ευαγόρας;»

Θυμάστε; (6)
Που ο Λεωνίδας του ΑΠΟΕΛ
αποκαλείτο μαύρο διαμάντι;

Οι χαμηλοί τόνοι

» ΤΟ ΣΛΟΓΚΑΝ:

«Είναι η πρώτη φορά που τους βλέπουμε
τόσο εκδηλωτικούς. Τον απόλυτο έρωτα
φαίνεται πως ζουν εδώ και πολλούς μή-
νες ο Αλέξης Παππάς και η Έλενα Αϊβαλή.
Το ζευγάρι έκανε προ ημερών νυχτερινή

έξοδο στο μα-
γαζί όπου εμ-
φανίζεται ο
Νίκος Οικονο-
μόπουλος και
ήταν ιδιαίτερα
διαχυτικοί.
Καθ’ όλη τη
διάρκεια της
βραδιάς αν-
τάλλαζαν πα-
θιασμένα φι-
λιά και μοίρα-
ζαν ερωτι-
κούς στίχους

ο ένας στον άλλο. Είναι η πρώτη φορά
που τους βλέπουμε σε τόσο τρυφερές
στιγμές μια και όλο αυτό το διάστημα το
ζευγάρι επέλεξε να κρατήσει χαμηλούς
τόνους για τη σχέση τους». 
Σκέψου να κρατούσαν και ψηλούς τόνους.
Θα έβγαιναν στο CNN. Έτσι κι αλλιώς,
τώρα που μάθαμε ότι ο Αλέξης Παππάς
και η Έλενα Αϊβαλή ερωτεύονται σε χα-
μηλούς τόνους μπορούμε να αναφωνή-
σουμε «Ζήτω το Έθνος».

Πολλή ένταση, παιθ-
κιά. Αυτό φάνηκε από
τη χθεσινή συνάν-
τηση της υφυπουρ-
γού για Ευρωπαϊκά
Θέματα, κας Μαριλέ-
νας Ραουνά με τον
πρόεδρο της ΕΔΕΚ κ.
Μαρίνο Σιζόπουλο
τον οποίο ενημέρωσε
για πως με πόσο «εν-
τατικούς ρυθμούς» η
κυρία υφυπουργός
προετοιμάζει την κυ-
πριακή προεδρία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Σημείωσε, λέει η επί-
σημη ανακοίνωση, ότι
οι προετοιμασίες
προχωρούν «με εντα-
τικούς ρυθμούς» σε
στενή συνεργασία και
συντονισμό με όλα τα
Υπουργεία και Υφυ-
πουργεία.
Και μια λεπτομέρεια:
Η κυπριακή προεδρία
θα είναι ύστερα από
δυο χρόνια! 

***Από πότε θα προγραμματίζονται επισκέ-
ψεις των σχολείων στην Αμάλθεια;

***Μήπως να διορίσουμε και υφυπουργό της
Αμάλθειας;

***Σε λίγο η Αμάλθεια θα γίνει χώρος λαϊκού
προσκυνήματος. Εάν βάζουμε και εισιτήριο,
θα πνιγούμε στο χρήμα.

***Εγώ, έτσι κι αλλιώς, θα πνιγώ. Όχι στο χρή-
μα. Στα νεύρα.

***Η επόμενη μέρα της Γιουροβίζιον! Λες και
δεν αρκεί η επόμενη μέρα της συνάντησης
Μητσοτάκη-Ερντογάν, η επόμενη μέρα της
ανάδειξης του ΑΠΟΕΛ ως πρωταθλητή, η
επόμενη μέρα της επόμενης μέρας.

***Κατά τα άλλα, η ελληνική γλώσσα είναι η
πιο πλούσια. Τόσο πλούσια που, όπως πάει
το πράγμα, θα βγει στη ζητιανιά.

***Σιγά μην φιμωθεί ο Οδυσσέας. Και σιγά
μην φιμωθεί ο Περδίκης. Δεν βρέθηκε ακό-
μα τέτοιο φερμουάρ.

***Περιμένω κι εγώ στήριξη από τους Πράσι-
νους επειδή, το τελευταίο διάστημα, περνάω
δύσκολες ώρες αλλά, όπως φαίνεται, δεν
έχω μπάρμπα στην Κορώνη.

***Έχω μόνο Μπαρμπαριά και Τούνεζι.
ΚΟΥΝ 

»
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Μέτρα Οικονόμησης Εμπιστοσύνης

Ποιος πέταξε τα
€10 εκατ.; 

Μάλιστα. Όπως διαβάζουμε
η εταιρεία Kition Ocean Hold-
ings έχει γραμμένους όλους
στα παλιά της τα παπούτσια.
Ενώπιον του προέδρου Χρι-
στοδουλίδη, που έχει κατα-
φέρει άλλον έναν άθλο, οι
εκπρόσωποί της υποσχέθη-
καν ότι θα κατέβαλλαν την
εγγυητική για τη λειτουργία
του λιμανιού της Λάρνακας.
Ακόμα δεν την έχουν κατα-
θέσει. Από τις 26 Απριλίου
ο Δήμος Λάρνακας έχει έτοι-
μη την οικοδομική άδεια
που αφορά αναπτύξεις της
α΄ φάσης του έργου της ενι-
αίας ανάπτυξης, αλλά ούτε
καν μπήκαν στον κόπο για
να πάνε στο δημαρχείο για
να την παραλάβουν. Όπως
ο επίσης επιτυχημένος δή-
μαρχος κ. Βύρας, θα ανέ-
μενε κανείς περισσότερο
σεβασμό από την ανάδοχο
εταιρεία έναντι της Λάρνα-
κας και των κατοίκων της.

Αν όμως ο δήμαρχος, ο αρ-
μόδιος υπουργός και ο πρό-
εδρος (όλοι τους απολύτως
επιτυχημένοι) άρπαζαν τα
€10 εκατ. της εγγυητικής
που ήταν κατατεθειμένα στο
όνομα της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, ήταν να παίζει
πελλόν σήμερα η εταιρεία
και να τους έχει γραμμένους
όλους; Αλλά εν της παπαθ-
κιάς, τωρά τα ξύλα. Κανένας
δεν εγείρει θέμα ευθύνης
της απώλειας των €10 εκατ.

Στατιστική ευημερία            
Εκπρόσωπος του υπουργείου Οικονομικών, μιλών-
τας στην επιτροπή Υγείας της Βουλής είπε: «Η
Στατιστική Υπηρεσία, η οποία υπάγεται στο υπουρ-
γείο Οικονομικών, έχει χρόνια να προχωρήσει σε
αναπροσαρμογή των δεδομένων του δείκτη για
το όριο της φτώχειας. Εάν γίνει αυτή η αναπρο-
σαρμογή, τότε, ο αριθμός των χαμηλοσυνταξιούχων
θα διπλασιαστεί και αυτό θα επιβαρύνει το ταμείο
του κράτους». 

Καταλάβατε, κορόιδα, γιατί δεν αυξάνονται οι
φτωχοί και οι πεινασμένοι στον τόπο μας; Διότι το
κράτος δεν αναπροσαρμόζει τον δείχτη για το
όριο της φτώχειας. Και έτσι, δεν υπάρχουν φτωχοί.
Υπάρχει ευημερία… στατιστικά. 

Τι σας θυμίζουν 
τα ψηφοδέλτια;
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης: «Υπάρχει και πιο αχταρμάς
από το δικό μου».
Πρόεδρος Αναστασιάδης: «Κουτσοί, στραβοί, στον
Άγιο Παντελεήμονα».
Βίκτωρας Παπαδόπουλος: «Τον πύργο της Βαβέλ».

Κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Τον Πύργο του Άϊφελ».

Αναπληρωτής κυβερνητικός εκπρόσωπος: «Τον πύργο
της Πίζας».

Μάκης Κεραυνός: «Χαμός στο ίσιωμα».

Αννίτα Δημητρίου: «Πυγμαχία».

Αβέρωφ Νεοφύτου: «Όποια πέτρα σηκώσεις, θα
βρεις από κάτω υποψήφιο».

Χάρης Γεωργιάδης: «Μάλε βράσε».

Ονούφριος Κουλλάς: «Βράσε ρύζι».

Στέφανος Στεφάνου: «Γης Μαδιάμ».

Γιώργος Λουκαίδης: «Κι η Μυλωνού τον άντρα της,
μες στους πραματευτάδες».

Νικόλας Παπαδόπουλος: «Χάνει η μάμα το παιδί και
το παιδί τη μάμαν του».

Μαρίνος Σιζόπουλος: «Μόνο ο Παπαδάκης λείπει».

Μάριος Καρογιάν: «Μόνο ο Βότσης λείπει».

Αλέκος Τρυφωνίδης: «Φάτε μάτια ψάρια».

Γιώργος Περδίκης: «Θα αυξήσουμε τα ποσοστά μας».

Χρίστος Χρίστου: «Θέλουν όλοι οφθαλμίατρο».

Ζαχαρίας Κουλίας: «Εγώ έφαγα τα μούτρα μου την
προηγούμενη  φορά».

Οδυσσέας Μιχαηλίδης: «Κύκλωπες και Σαββίδηδες».

Στα κατεχόμενα συζητούν το  κυπριακό 
Η αντιπαράθεση αντιπολίτευσης – Τ/κ ηγέτη καλά κρατεί με

αφορμή το Κυπριακό, όπως φαίνεται από τα πρωτοσέλιδα του
τ/κ Τύπου. Οι εφημερίδες προβάλλουν επίσης τα προβλήματα
στην παροχή κρέατος στην αγορά σε προσιτές τιμές, την από-
φαση του τουρκικού δικαστηρίου για τον Κούρδο πολιτικό Σε-
λαχατίν Ντεμιρτάς και συντρόφους του, αλλά και την μόλυνση
από τα απόβλητα του εργοστασίου επεξεργασίας και εμπο-
ρίας εσπεριδοειδών κοντά στην κατεχόμενη Μόρφου.

Η «Αβρούπα» (Ευρώπη) με τίτλο «42 χρόνια φυλάκιση στον
Ντεμιρτάς» αναφέρει ότι η δικαιοσύνη κρέμεται στην Τουρκία
από τα χείλη του Ερντογάν κι αυτό φάνηκε ακόμη μια φορά
από την απόφαση του δικαστηρίου για την υπόθεση Κομπάνι
για την οποία επιβλήθηκαν βαριές ποινές φυλάκισης στον Σε-
λαχατίν Ντεμιρτάς και τους συγκατηγορούμενούς του. Αλλού
αναφέρεται στον Αλί Μπουργκέ, ο δεύτερος Τ/κ που έχει αρ-
νηθεί να κάνει ακόμα και την υποχρεωτική στρατιωτική του
θητεία.

Η «Χαλκίν Σεσί» (Φωνή του λαού) με τίτλο «Μεγάλος κίνδυ-
νος» γράφει ότι υπάρχει περιβαλλοντικός κίνδυνος από τα
απόβλητα με τοξικές ουσίες του εργοστασίου εσπεριδοειδών
Cypfruvex σε μεγάλους λάκκους. Σε άλλο θέμα γράφει ότι συ-
νελήφθησαν δύο φοιτητές και ένα μέλος του διοικητικού προ-
σωπικού του «πανεπιστημίου» Ραούφ Ντενκτάς για παράνο-
μα χαρτιά «φοιτητικής άδειας». Αλλού προβάλλει δήλωση του
προέδρου του ΚΛ, Κουντρέτ Οζερσάι πως το «κράτος» ζήμιω-

σε 100 εκ ΤΛ από τις κάμερες ταχύτητας στους δρόμους.

Η «Κίπρις» (Κύπρος) με τίτλο «Ο λαός θα έχει πρόσβαση στο
κρέας» αναφέρεται σε δηλώσεις του «υπουργού γεωργίας»
που μεσολαβεί μεταξύ κτηνοτρόφων και κρεοπωλών για να
τα βρουν στην τιμή πώλησης του κρέατος που έχει αυξηθεί
πάρα πολύ, σημειώνοντας ότι στην ατζέντα βρίσκεται και η πι-
θανότητα εισαγωγής κρέατος κοτόπουλου. Σε άλλο θέμα φι-
λοξενεί δηλώσεις πολιτών σε σούπερ μάρκετ με την άποψή
τους για την εισαγωγή κρέατος, οι οποίοι σημειώνουν την
ανάγκη προσιτής τιμής για αγορά. Αλλού γράφει ότι ο
«υπουργός οικονομικών» Μπέροβα είχε συνάντηση με το
τουρκικό Εμπορικό Επιμελητήριο κι ανακοίνωσε ότι θα έρ-
θουν ακτινογραφικά μηχανήματα στα κατεχόμενα.

Η «Γενί Ντουζέν» (Νέα τάξη) με τίτλο «Εάν δεν έχει βούληση,
παραιτήσου» αναφέρεται σε δηλώσεις του προέδρου του
ΡΤΚ, Τουφάν Ερχιουρμάν που επέκρινε τον Ερσίν Τατάρ και
πάλι για την αρνητική και απορριπτική του στάση και την ανα-
φορά του πως η αντιπολίτευση επιτίθεται στον ίδιο επειδή δεν
μπορεί να επιτεθεί στην Τουρκία. Σε άλλο θέμα συνεχίζει να
ασχολείται με την εξαφάνιση ενός Τούρκου νεαρού, του Σιτκί
Ακάργκιολ, ο οποίος εδώ και μια βδομάδα αγνοείται και φιλο-
ξενεί δηλώσεις του φερόμενου - όπως γράφει – αδερφού
του. Αλλού γράφει για την πορεία περηφάνειας που θα πραγ-
ματοποιηθεί στα κατεχόμενα σήμερα το απόγευμα.

ΚΥΠΕ/ΡΠΑ/ΑΓΚ

Ο ΤΥΠΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΛΗ ΠΛΕΥΡΑ
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ΜΕ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΝΤΑΣΗ ΑΠΟ ΠΑΛΑΙΟΥΣ ΜΕΤΟΧΟΥΣ Η ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΥΠΡΟΥ 

ΤΗΣ  ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ 
  

Αντίδραση από παλαιούς με-
τόχους αλλά και παράπονα 
για το χαμηλό μέρισμα που 

θα δώσει η Τράπεζα Κύπρου στους 
μετόχους της εκφράσθηκαν χθες 
στη γενική συνέλευση του συγκρο-
τήματος που πραγματοποιήθηκε 
χθες. Από πλευράς διοίκησης ελέχ-
θη ότι η Τράπεζα Κύπρου θα υλο-
ποιήσει την μερισματική της πολιτική 
κατά «προβλέψιμο σταθερό, συνετό 
τρόπο και χωρίς εκπλήξεις» όπως 
είπε ο πρόεδρος του δσ της τρά-
πεζας Τάκης Αράπογλου. 
Για την εξαίρεση των παλαιών με-
τόχων από τις αποζημιώσεις που 
θα δοθούν στους καταθέτες και 
τους κατόχους αξιογράφων που 
κουρεύτηκαν το 2013, η απάντηση 
ήταν πως η απόφαση δεν ελήφθη 
από την τράπεζα αλλά από την κυ-
βέρνηση. 
 

Σύσκεψη στον ΔΗΣΥ 
Το συγκεκριμένο θέμα πάντως θα 
συζητηθεί μεθαύριο Δευτέρα σε 
σύσκεψη στον Δημοκρατικό Συνα-
γερμό υπό την προεδρία της προ-
έδρου του κόμματος και προέδρου 
της Βουλής Αννίτας Δημητρίου. Στη 
σύσκεψη θα κωδικοποιηθούν ει-
σηγήσεις σε συνεργασία με τους 
βουλευτές του ΔΗΣΥ που μετέχουν 
στην Επιτροπή Οικονομικών της 
Βουλής. 
 
ΠΕΟ: Ταμείο από απροσδόκητα 

κέρδη 
Χθες η γ.γ. της ΠΕΟ Σωτηρούλα 
Χαραλάμπους μιλώντας σε συνέ-
λευση του Κλάδου Εργατών της 
συντεχνίας είπε πως είναι αναγκαίο 
να δημιουργηθεί ένα ταμείο από 
τα απροσδόκητα κέρδη (των τρα-
πεζών), για να μπορέσουν αυτοί οι 
άνθρωποι που σήμερα πληρώνουν 
ένα πολύ μεγάλο κομμάτι του ει-
σοδήματος τους σε δόσεις, να στη-
ριχθούν». 
 
Το «Κοινό Κυπρίων» έσωσε την 

τράπεζα 
Ηγεσία και μέλη του Συνδέσμου 
Παλαιών Μετόχων της Τρ. Κύπρου 
που παρέστησαν στη συνέλευση, 
ήγειραν το θέμα της εξαίρεσής 
τους από την αποζημίωση του Τα-
μείου Αλληλεγγύης και να εκφρά-
σουν τη δυσαρέσκειά τους προς 
τη διοίκηση και τη διεύθυνση της 
τράπεζας, κυρίως για το γεγονός 
ότι για άλλη μία φορά «έχουν κου-
ρευτεί» όπως χαρακτηριστικά σχο-

λίασε παλαιός μέτοχος στο περι-
θώριο της ΓΣ, απευθυνόμενος στους 
δημοσιογράφους που κάλυπταν το 
γεγονός. 
Εκ των παλαιών μετόχων, νυν μέ-
τοχος και μέλος του ΔΣ του Συνδέ-
σμου ο Ανδρέας Πεκρής, λαμβά-
νοντας το λόγο απευθυνόμενος 
προς τον πρόεδρο του δσ της Τρά-
πεζας Τάκη Αράπογλου ότι η BOCH 
φέρει την επωνυμία «Κοινό Κυ-
πρίων» και ότι η ίδρυση της έγινε 
από αγρότες και για την επιβίωση 
της το 2013, συνέδραμαν οι κου-
ρεμένοι καταθέτες, μέτοχοι και κά-
τοχοι αξιογράφων. 
Ο κ. Πεκρής, καθώς και άλλοι πα-
λαιοί μέτοχοι εισηγήθηκαν προς 
τη διοίκηση της τράπεζας η οποία 
τα τελευταία δύο χρόνια ανακοι-
νώνει σημαντικά κέρδη, να μειώσει 
μερικώς τις χορηγίες προς ευαγή 
ιδρύματα και κέντρα και να αφήνει 
μέρος των κερδών το οποίο να κα-
τατίθεται σε ένα ταμείο σταδιακής 
καταβολής αποζημίωσης των πα-
λαιών μετόχων. 
«Μία τέτοια κίνηση, τονίσθηκε, θα 
αποτελεί ελάχιστο σεβασμό προς 
τους μετόχους εκείνους που έχασαν 

σε ένα βράδυ την επένδυση τους 
σε ένα οργανισμό τον οποίο είχαν 
εμπιστευτεί απόλυτα». 
Απαντώντας ο Τάκης Αράπογλου 
περιορίστηκε να πει ότι η τράπεζα 
πάντα λαμβάνει σοβαρά υπόψη τις 
εισηγήσεις των μετόχων της. 
«Η πρόταση σας είναι απόλυτα σε-
βαστή και συμμεριζόμαστε αυτό 
που έγινε. Είτε θέλουμε, είτε όχι 
αυτή είναι η απόφαση που λήφθη-
κε», συμπλήρωσε. 
 

Το μέρισμα 
Μέτοχοι της τράπεζας διαμαρτυ-
ρήθηκαν επίσης για το ποσοστό 
του μερίσματος που παραχωρείται 
και αξίωσαν από τη διοίκηση αύ-
ξηση του. Συγκεκριμένα ζήτησαν 
όπως το ποσοστό διανομής αυξηθεί 
μεταξύ 40% και 60% . 
Ο Τ. Αράπογλου διαβεβαίωσε πως 
πρόθεση της τράπεζας είναι να αυ-
ξήσει το ποσοστό διανομής κατά 
«προβλέψιμο σταθερό, συνετό τρό-
πο και με βάση την κερδοφορία 
της. Τα ποσοστά διανομής πρέπει 
να αυξάνονται με ένα ομαλό και 
ελεγχόμενο και συνετό τρόπο, ώστε 
να μπορέσουμε να το επαναλά-

βουμε, τουλάχιστον στο ίδιο επίπεδο 
την επόμενη χρονιά» ανέφερε. 
Εξάλλου απαντώντας σε ερώτηση 
μετόχου αν οι αναμενόμενες μει-
ώσεις των επιτοκίων της ΕΚΤ θα 
επηρεάσουν την κερδοφορία του 
συγκροτήματος, ο κ. Αράπογλου 
είπε πως αυτό δεν τους απασχολεί 
ιδιαίτερα, καθώς οι μειώσεις επι-
τοκίων από την ΕΚΤ προβλέπονται 
«λιγότερες, μικρότερες και λίγο πιο 
αργά». 
 

Προς μείωση επιτοκίων 
Παράλληλα, μιλώντας ενώπιον της 
Γενικής Συνέλευσης της τράπεζας, 
τόσο ο κ. Αράπογλου όσο και ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της τράπεζας 
Πανίκος Νικολάου, τόνισαν ότι η 
τράπεζα θα πετύχει τους μεσοπρό-
θεσμους οικονομικούς της στόχους 
ακόμη και με πολύ πιο χαμηλά επι-
τόκια από την Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα, σε σύγκριση με τα σημε-
ρινά υψηλά επίπεδα. 
Ειδικότερα ο κ. Αράπογλου ανα-
γνώρισε ότι «τα οικονομικά μας 
αποτελέσματα, ρεκόρ, το 2023, 
ενισχύθηκαν σαφώς από τα υψη-
λότερα επιτόκια που επικράτησαν. 

Αυτό δεν θα πρέπει να υποβαθμίσει 
την τεράστια πρόοδο που σημει-
ώθηκε στη μείωση του κόστους, 
την αύξηση της αποδοτικότητας, 
την αύξηση των μη επιτοκιακών 
εσόδων, την πειθαρχημένη διαχεί-
ριση κινδύνων και τους αποτελε-
σματικούς ελέγχους. Είναι για αυ-
τούς τους λόγους που πιστεύουμε 
ότι η Τράπεζα Κύπρου θα είναι σε 
θέση να προσφέρει βιώσιμη κερ-
δοφορία ακόμη και μετά την επι-
στροφή των επιτοκίων σε πτωτική 
τάση», τόνισε. 
 
Από τη δική του πλευρά ο κ. Νικο-
λάου ανέφερε ότι το 2023 ήταν 
χρονιά ορόσημο για την BOCH, 
«αφού ήμασταν η πρώτη τράπεζα 
στην Κύπρο και την Ελλάδα που 
εξασφάλισε την έγκριση από την 
ΕΚΤ για την επανέναρξη πληρωμής 
μερισμάτων μετά από 12 χρόνια». 
«Το μέρισμα ανήλθε σε €22.3 εκατ. 
και ισοδυναμούσε με ποσοστό 
ύψους 14% της προσαρμοσμένης 
κερδοφορίας πριν τα μη-επανα-
λαμβανόμενα στοιχεία του Συγκρο-
τήματος για το έτος που έληξε στις 
31 Δεκεμβρίου 2022. 

Ζήτησαν και αποζημιώσεις  
και μεγαλύτερο μέρισμα  
4 Ο ΔΗΣΥ 
συνέρχεται τη 
Δευτέρα για να 
συζητήσει το 
θέμα και να 
ετοιμάσει 
προτάσεις  

ΠΕΟ: Δημιουργία 
ταμείου στο οποίο 
να κατατίθενται 
τα απροσδόκητα 
κέρδη, προς 
όφελος των 
μετόχων 

Το ενδεχόμενο η Eurobank να λογι-
στικοποιήσει νέα αρνητική υπεραξία 
από την αύξηση του μεριδίου της 
στο μετοχικό κεφάλαιο της Ελληνικής 
Τράπεζας άφησε ανοικτό ο διευθύνων 
Σύμβουλος της τράπεζας, Φωκίων 
Καραβίας. 
Σε ενημέρωση αναλυτών για τα οι-
κονομικά αποτελέσματα του ομίλου 
για το πρώτο τρίμηνο του 2024, ο κ. 
Καραβίας είπε ακόμη ότι τις επόμενες 
εβδομάδες αναμένεται να δοθούν οι 
εποπτικές εγκρίσεις για την αύξηση 
του μεριδίου της τράπεζας στο μετο-
χικό κεφάλαιο της Ελληνικής στο 
55,3%. 
«Αναμένουμε τις τελικές εγκρίσεις 
τις επόμενες μερικές εβδομάδες και 

τότε θα προχωρήσουμε με το κλείσιμο 
των εκκρεμουσών συναλλαγών και 
την υποχρεωτική προσφορά», προς 
τους υπόλοιπους μετόχους, ανέφερε 
ο κ. Καραβίας. Ενόψει της υποχρεω-
τικής προσφοράς, ο CEO της Eurobank 
δεν προέβη σε καμία εκτίμηση όσον 
αφορά το μελλοντικό ποσοστό της 
Eurobank στην Ελληνική. 
Σημειώνεται ότι αυτή τη στιγμή το 
ποσοστό της Eurobank στην Ελληνική 
Τράπεζα είναι στο 29,2%, ενώ μετά 
τις εποπτικές εγκρίσεις το ποσοστό 
θα αυξηθεί στο 55,3%. 
Σημείωσε ακόμη ότι αναλόγως «των 
εποπτικών εγκρίσεων το δεύτερο τρί-
μηνο θα είμαστε σε θέση να αναφέ-
ρουμε την όποια αρνητική υπεραξία 

που μπορεί να έχουμε από τις εκ-
κρεμούσες συναλλαγές». 
Υπενθυμίζεται ότι η Eurobank είχε 
λογιστικοποιήσει αρνητική υπεραξία 
ύψους €111 εκατ. το 2023 από την 
απόκτηση του 29,2% στην Ελληνική 
Τράπεζα. 
Στην ενημέρωση του προς τους ανα-
λυτές, ο κ. Καραβίας αναφέρθηκε 
και στην πρόσφατη συμφωνία εξα-
γοράς των εργασιών της CNP Κύπρου 
από την Ελληνική, επισημαίνοντας 
πως η συμφωνία αυτή, για την οποία 
εκκρεμούν οι σχετικές εγκρίσεις, «ενι-
σχύουν περαιτέρω το δίκτυο της τρά-
πεζας και αναμένεται να την κατα-
στήσουν ως την ηγέτιδα στην τοπική 
ασφαλιστική αγορά».

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΑΝΑΛΥΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ CEO ΤΗΣ EUROBANK  ΦΩΚΙΩΝΑ ΚΑΡΑΒΙΑ

Προς νέα αρνητική υπεραξία από αύξηση μεριδίου στην Ελληνική 
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Ανησυχία ότι αν δεν αντιμετωπιστεί σύντομα 
η αδήλωτη εργασία θα αποτελέσει πολύ 
μεγαλύτερο πρόβλημα, αλλά και αισιοδοξία 
τόσο για συμφωνία για ανανέωση της συλ-
λογικής σύμβασης στην οικοδομική βιο-
μηχανία όσο και για ολοκληρωμένη συμ-
φωνία για την ΑΤΑ, εξέφρασε ο υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων Γιάν-
νης Παναγιώτου, σε ομιλία του στο 24ο 
συνέδριο της Συντεχνίας Οικοδόμων, Μη-
χανοτεχνιτών, Ηλεκτροτεχνιτών, Ξυλουργών, 
Μεταλλωρύχων και Γενικών Εργατών Κύπρου 
της ΠΕΟ, στη Λευκωσία. 
«Έχουμε ενώπιον μας σημαντικά και δύ-
σκολα προβλήματα, ιδιαίτερα για την αδή-
λωτη εργασία που είναι πάρα πολύ ανησυ-
χητική και αν δεν αντιμετωπιστεί σύντομα 
θα αποτελέσει πολύ μεγαλύτερο πρόβλημα 
από όσο αξιολογούμε ότι είναι σήμερα», 
υπογράμμισε ο υπουργός και συνέχισε: 
«Σε συνεργασία με τον πρόεδρο της κοι-
νοβουλευτικής Επιτροπής Εργασίας Ανδρέα 
Καυκαλιά ο προγραμματισμός μας είναι 
ότι τα νομοσχέδια για την βελτίωση του 
θεσμικού πλαισίου και των δυνατοτήτων 
που έχει η κυβέρνηση για την αντιμετώπιση 
της αδήλωτης εργασίας θα παρουσιαστούν 
στην ολομέλεια της Βουλής για έγκριση, 
πριν να κλείσει η Βουλή για την καλοκαιρινή 
περίοδο.   
 

Η ΑΤΑ 
Αναφερόμενος στην επιτευχθείσα συμφω-
νία για την ΑΤΑ, ο κ. Παναγιώτου είπε ότι 
με τους κοινωνικούς εταίρους «καταφέραμε 
μετά που η ΑΤΑ είχε αποκατασταθεί στο 
50%, να αποκατασταθεί στα δύο τρίτα 
σύμφωνα με την πρόταση της κυβέρνησης, 
στην οποία συμφώνησαν όλοι οι κοινωνικοί 
εταίροι». 
Σε σχέση με την επίτευξη ολοκληρωμένης 
συμφωνίας για την ΑΤΑ, ο κ. Παναγιώτου 
εξέφρασε αισιοδοξία και τόνισε πως «η 
ΑΤΑ δεν θα καταργηθεί» και «η ολοκληρω-
μένη συμφωνία για το μέλλον του θεσμού 
είναι τοποθετημένη χρονικά στο μέσο του 
2025». 
«Θα καταφέρουμε να συμφωνήσουμε και 

για αυτό, ώστε ο θεσμός να μπορεί να έχει 
μέλλον και να μην τον αναπολούμε», πρό-
σθεσε. 
Ανέφερε επίσης ότι «σε συνθήκες αυξη-
μένης ακρίβειας χρειάζεται, ανάλογα με 
τις δυνατότητες που υπάρχουν, να μπορούμε 
να στηρίζουμε τους εργαζόμενους έτσι 
ώστε η οικονομία μας να συνεχίζει να ανα-
πτύσσεται και οι εργαζόμενοι να μπορούν 
να ανταποκριθούν». 
Επιπλέον, ο υπουργός Εργασίας αναφέρ-
θηκε στην αύξηση του εθνικού κατώτατου 
μισθού από 940 στα 1.000 ευρώ και στην 
αύξηση του κατώτατου μισθού στην ξενο-
δοχειακή βιομηχανία. 
 

Το 12%  
Είπε ακόμη ότι «έχει ετοιμασθεί πρόταση 
για ελάφρυνση της αναλογιστικής μείωσης 
του 12% που επιβλήθηκε προ δεκαετίας 
και είναι σημαντικό με τις δυνατότητες που 
υπάρχουν, ένα σημαντικό μέρος των συν-
ταξιούχων μας να τύχει μιας ουσιαστικής 
ελάφρυνσης». 
Εξέφρασε μάλιστα την εκτίμηση ότι «θα 
καταστεί εφικτό στο επόμενο διάστημα να 
έχουμε και απτά αποτελέσματα». 
Αναφορικά με την ανανέωση της συλλογικής 
σύμβασης στην οικοδομική βιομηχανία, ο 
κ. Παναγιώτου είπε ότι είναι αισιόδοξος 
επειδή θεωρεί πως «επί της ουσίας συμ-

φωνούμε». 
«Αισιοδοξώ ότι θα καταφέρουμε να συμ-
φωνήσουμε», πρόσθεσε. 
Ανέφερε ότι «η προστασία των μισθών των 
νέων εργαζόμενων στην οικοδομική βιο-
μηχανία δεν είναι θέση μόνο της ΠΕΟ ή 
της κυβέρνησης, είναι θέση της ΕΕ όπου 
για χώρες όπως την δική μας που η κάλυψη 
από συλλογικές συμβάσεις είναι περιορι-
σμένη το να υπάρχουν νομοθετικές πρόνοιες 
που να προστατεύουν τους κατώτατους μι-
σθούς είναι κάτι που έχουμε κατευθυντήριες 
γραμμές τις οποίες ακολουθούμε» και πρό-
σθεσε πως «ο τρόπος που θα γίνει αυτό 
είναι αντικείμενο της συζήτησης μας που 
βρίσκεται σε τελικό στάδιο». 
 

Η τριμερής συνεργασία 
Ο υπουργός είπε ακόμη ότι «όσο ο κόσμος 
εξελίσσεται, όσο οι προσδοκίες μας από 
την ποιότητα ζωής μας αναβαθμίζονται και 
οι όροι και οι συνθήκες εργασίας πρέπει 
να βελτιώνονται και όχι να χειροτερεύουν», 
ενώ αναφέρθηκε «σε μεγάλη κληρονομιά 
που έχουμε να σηκώσουμε στους ώμους 
μας για την αναβάθμιση της τριμερούς κοι-
νωνικής συνεργασίας, για την αναβάθμιση 
του κοινωνικού διαλόγου και για την ενί-
σχυση και την επίτευξη περισσότερων κοι-
νωνικών συμφωνιών για την ενίσχυση των 
εργατικών συμφωνιών».   

Ανησυχίες του ΥΠΕΡΓ 
για αδήλωτη εργασία 

ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΘΕΙ ΣΥΝΤΟΜΑ ΓΙΑΤΙ ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ  

4  Ο Γ. Παναγιώτου μιλά και για ολοκληρωμένη συμφωνία για 
την ΑΤΑ μέχρι το 2025 

ΠΟΙΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΝΤΑΙ ΚΑΙ ΠΟΣΟΙ  
ΘΑ ΠΑΡΟΥΝ ΑΥΞΗΣΗ 

Τέλος του μήνα  
τα επιδόματα τέκνου, 
πολυτέκνων και μάνας 

 
Στην τελική ευθεία μπαίνει η πρόσθετη αύξηση 
5% στο Επίδομα Τέκνου και η ένταξη στο επί-
δομα φοιτητών πολύτεκνων οικογενειών, ανα-
κοίνωσε χθες Παρασκευή το υφυπουργείο Κοι-
νωνικής Πρόνοιας, το οποίο πληροφορεί πα-
ράλληλα το κοινό ότι η καταβολή του Επιδόματος 
Τέκνου, για το 2024, θα ξεκινήσει από τις 31 
Μαΐου του 2024 για τους δικαιούχους με ένα 
ή δυο παιδιά. 
Σε ανακοίνωσή του το υφυπουργείο Κοινωνικής 
Πρόνοιας σημειώνει ότι το Επίδομα Τέκνου επι-
δέχεται της πλήρους εφαρμογής της Τιμαριθ-
μικής Αναπροσαρμογής (ATA) και ως εκ τούτου 
σημειώνει αύξηση για φέτος κατά 3,66%. 
Διευκρινίζει, εξάλλου, ότι οι υφιστάμενοι δι-
καιούχοι του Επιδόματος Τέκνου δεν χρειάζεται 
να υποβάλουν εκ νέου αίτηση για το έτος 
2024. Ηλεκτρονική αίτηση χρειάζεται να υπο-
βάλουν οι νέοι δικαιούχοι μέσω του CYLogin 
(https://www.gov.cy), σε ημερομηνίες οι οποίες 
θα ανακοινωθούν εντός των επόμενων ημε-
ρών. 
Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση αποφάσισε πέ-
ραν της αύξησης λόγω ΑΤΑ, επιπλέον αύξηση 
στο Επίδομα Τέκνου κατά 5%, καθώς και την 
ένταξη των φοιτητών πολύτεκνων οικογενειών 
στο Επίδομα Τέκνου με την καταβολή του 50% 
του Επιδόματος Τέκνου. 
Οι πιο πάνω αποφάσεις έχουν λάβει την έγκριση 
του υπουργικού συμβουλίου και ακολουθεί η 
διαδικασία ενώπιον της Βουλής, ενώ θα έχουν 
αναδρομική ισχύ από την 01/01/2024. 
Επιπλέον, η κυβέρνηση αποφάσισε τη στήριξη 
των δικαιούχων του Επιδόματος Τέκνου με συγ-
κεκριμένα κριτήρια, οι οποίοι έλαβαν στο πλαί-
σιο των μέτρων ενίσχυσης συγκεκριμένων ομά-
δων πληθυσμού εφάπαξ οικονομική στήριξη, 
ενώ την ίδια στήριξη με άλλα κριτήρια έλαβαν 
και μονογονεϊκές οικογένειες. 
Στο μεταξύ, την Παρασκευή 31 Μαΐου του 
2024 καταβάλλεται, επίσης, το Τιμητικό Επίδομα 
Πολύτεκνης Μάνας, για το οποίο η Κυβέρνηση 
Χριστοδουλίδη αποφάσισε τον Μάιο του 2023 
αύξηση σε όλες τις εισοδηματικές κατηγορίες, 
από την οποία επωφελούνται πέραν των 16 χι-
λιάδων πολύτεκνων μητέρων. 

Νέα οριακά κέρδη κατέγραψε το ΧΑΚ, χθες 
τελευταία χρηματιστηριακή συνάντηση της 
εβδομάδας Το Χρηματιστήριο έκλεισε σε 
νέο υψηλό, με τις μετοχές των τραπεζών 
να κλείνουν επίσης σε νέο υψηλό, με χρη-
ματιστηριακούς αναλυτές να εκτιμούν ότι 
η τάση είναι θετική λόγω και της πορείας 
των μετοχών διεθνώς. 
Ο Γενικός Δείκτης του ΧΑΚ έκλεισε στις 
158 μονάδες και στο +0,04%. Ο Δείκτης 
FTSE/CySE 20 έκλεισε στις 96,04 μονάδες 
με άνοδο επίσης 0,4%. 
 

Οι τράπεζες 
Η μετοχή της Τρ. Κύπρου, έκλεισε χθες 
στα €4,26 με άνοδο 0,47%, ενώ ο τζίρος 
ανήλθε στο €204,3 χιλ. Η τράπεζα ανα-
κοίνωσε χθες νέα πράξη επαναγοράς ιδίων 
μετοχών. 
Η PHL έκλεισε στα €0,82, με απώλειες 
0,61% και όγκο €49,8 χιλ. 
Η μετοχή της Ελληνικής έκλεισε στα €2,51, 
με άνοδο 0,4% και όγκο €47 χιλ. 
 

Πως σχολιάζει η CISCO  
Σε δηλώσεις του ο Διευθυντής Διαχείρισης 
Κεφαλαίων, στη CISCO Σπύρος Ιερείδης τις 

οποίες δημοσίευσε χθες η StockWatch, 
ανέφερε ότι το ΧΑΚ ακολουθεί κυρίως τη 
γενικευμένη ανοδική τάση των διεθνών 
χρηματιστηριακών αγορών, προσθέτοντας 
ότι ιστορικά υψηλά έχουν παρατηρηθεί 
αυτή την βδομάδα και στους Αμερικάνικους 
δείκτες. Επιπρόσθετα, εκτιμά ότι φαίνεται 
να επικρατεί θετική τάση στις αξίες του 
τραπεζικού τομέα, τόσο σε παγκόσμιο, ευ-
ρωπαϊκό αλλά και κυπριακό επίπεδο, η 
οποία αναμφίβολα επηρεάζει το ΧΑΚ εφό-
σον ο τραπεζικός τομέας ουσιαστικά κα-
θορίζει τον δείκτη. 
«Για το επόμενο χρονικό διάστημα φαίνεται 
να είναι θετικές οι προοπτικές για τις παγ-
κόσμιες αγορές λαμβάνοντας υπόψη τις 
θετικές μακροοικονομικές τάσεις και αι-
σιοδοξία για την παγκόσμια οικονομική 
ανάπτυξη. Δεν φαίνεται να υπάρχει κάποιος 
λόγος το ΧΑΚ να αποκλίνει σημαντικά από 
την παγκόσμια θετική τάση εκτός και αν 
υπάρχουν συγκεκριμένες εξελίξεις που 
αφορούν στην Κύπρο, στην οικονομία της 

και στον Τραπεζικό τομέα», τονίζει. 
Όσον αφορά εταιρικές εξελίξεις, η Demetra 
Holdings ανακοίνωσε ότι συνεδριάζει στις 
28 Μαΐου για τα τριμηνιαία της οικονομικά 
αποτελέσματα. 
Ο ημερήσιος όγκος συναλλαγών ανήλθε 
στις €451,1 χιλ. 
 

Μικρές απώλειες για Χρηματιστήριο 
Αθηνών  

Στο ΧΑ, ο Γενικός Δείκτης κινήθηκε μεταξύ 

1505,35 (+0,91%) και 1488,5 μονάδων (-
0,22%). Στις 17.00 βρέθηκε στις 1492,08 
(+0,02%) και ολοκλήρωσε τις συναλλαγές 
στις 1490,46 μονάδες, με ημερήσιες απώ-
λειες 0,08%. 
Ο τζίρος στα 130,7 εκατ., από τα οποία τα 
5,8 εκατ. αφορούν προσυμφωνημένες συ-
ναλλαγές (REALCONS, ΕΤΕ, ΕΥΡΩΒ, ΜΟΗ, 
ΠΕΙΡ, ΑΛΦΑ), ενώ οι ΕΤΕ, ΕΥΡΩΒ, ΑΛΦΑ και 
ΠΕΙΡ απασχόλησαν το 54% της συνολικής 
μικτής αξίας συναλλαγών. 
Από τον συνολικό τζίρο των 130,7 εκατ., 
τα 113,9 εκατ. αφορούν συναλλαγές σε 
μετοχές του FTSE25. 
 
Η χθεσινή ήταν η τελευταία συνεδρίαση 
της εβδομάδας, που αποδείχθηκε δεύτερη 
συνεχόμενη ανοδική και έδωσε στον Γενικό 
Δείκτη εβδομαδιαία κέρδη 0,43%. Στο ίδιο 
διάστημα, ο κλαδικός δείκτης των τραπεζών 
σημείωσε κέρδη 2,52%. Από την αρχή του 
χρόνου ο ΓΔ καταγράφει κέρδη 15,26% 
και ο ΔΤΡ κέρδη 24,66%.

ΝΕΟ ΥΨΗΛΟ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΛΟΓΩ ΚΑΙ ΤΗΣ ΘΕΤΙΚΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ ΔΙΕΘΝΩΣ 

Πήρε φόρα το ΧΑΚ με τις τράπεζες επικεφαλής 
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Ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΓΗΣ ΣΤΗ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟ ΒΡΕΘΗΚΕ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ   

Επιστημονική  
εργασία σε 
συνέδριο  

στη Νότια Κορέα    
 
Στο διεθνές συνέδριο IJCAI 2024 στη 
Νότια Κορέα θα παρουσιαστεί τον ερ-
χόμενο Αύγουστο επιστημονική ερ-
γασία του Δρ Παναγιώτη Κούβαρου, 
επίκουρου καθηγητή τεχνητής νοη-
μοσύνης του Πανεπιστημίου Λεμε-
σού. 
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση του 
πανεπιστημίου «η διάκριση αποτελεί 
επιστημονική αναγνώριση μεγάλου 
κύρους και εξαιρετικό επίτευγμα για 
τον κάθε ερευνητή, ο οποίος έχει γίνει 
δεκτός στο εν λόγω συνέδριο». 
Σημειώνεται ότι το IJCAI 2024 είναι 
ένα από τα κορυφαία διεθνή συνέδρια 
για την τεχνητή νοημοσύνη, όπου θα 
συναντηθούν κορυφαίοι επιστήμονες 
από όλο τον κόσμο. Όσο για το έργο 
του Δρ Κούβαρου, το πανεπιστήμιο 
αναφέρει ότι «το πλούσιο ακαδημαϊκό 
βιογραφικό αλλά και οι συνεχείς διε-
θνείς βραβεύσεις του συμβαδίζουν 
απόλυτα με τον στόχο τόσο του Πα-
νεπιστήμιου Λεμεσού αλλά και του 
ιδίου, στο να καταστεί το πανεπιστήμιο 
και κατ’ επέκταση η Κύπρος πρωτο-
πόροι στα επόμενα πολύ σημαντικά 
βήματα της τεχνητής νοημοσύνης». 
Από τη πλευρά του ο Δρ Κούβαρος 
αναφέρει, σύμφωνα με την ανακοί-
νωση, ότι «εάν πρόκειται να επωφε-
ληθεί η κοινωνία από αυτές τις τεχνο-
λογικές εξελίξεις, υπάρχει επείγουσα 
ανάγκη να προωθηθούν μεθοδολογίες 
που να μπορούν εγγυηθούν ότι οι 
αναδυόμενες συμπεριφορές τους είναι 
όπως προορίζονται από τον σχεδιασμό 
τους», καταλήγοντας ότι η εργασία 
του παρουσιάζει καινοτόμες μεθόδους 
για την επίτευξη αυτού του στόχου. 
 

ΔΙΕΘΝΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑ  

Σε Κύπρια  
το πρώτο βραβείο 
 ισότητας φύλων  

 
Στην υποψήφια της Κύπρου απονε-
μήθηκε χθες το 1ο βραβείο ισότητας 
φύλων του Διεθνούς Ναυτιλιακού Ορ-
γανισμού (International Maritime Or-
ganisation). 
Στο πλαίσιο του εορτασμού της ετήσιας 
διεθνούς ημέρας για τις γυναίκες στη 
Ναυτιλία, ο ΙΜΟ διοργάνωσε ημερίδα 
στην έδρα του στο Λονδίνο με θέμα 
«Ασφαλείς ορίζοντες: Οι γυναίκες δια-
μορφώνουν το μέλλον της ναυτικής 
ασφάλειας». 
Στο τέλος της ημερίδας το βραβείο 
απονεμήθηκε από τον γενικό γραμ-
ματέα του ΙΜΟ, Αρσένιο Ντομίνγκες, 
στη Δέσποινα Παναγιώτου Θεοδοσίου, 
διευθύνουσα σύμβουλο του Ομίλου 
TOTOTHEO MARITIME (που ηγείται 
στην αγορά δορυφορικών επικοινω-
νιών των ναυτιλιακών μέσων διεθνώς) 
και πρώην πρόεδρο του Γυναικείου 
Διεθνούς Συνδέσμου Ναυτιλίας και 
Εμπορίου (WISTA International). 
Η επιλογή της νικήτριας έγινε από το 
συμβούλιο του ΙΜΟ μεταξύ των υπο-
ψηφίων που πρότειναν διάφορα κράτη 
μέλη.

Το θέμα της ανταλλαγής των περιουσιών 
στον Ακάμα με χαλίτικη γη έθεσε στο 
πλαίσιο σύσκεψης στο Υπουργείο Γεωργίας 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
ο Σύνδεσμος Ιδιοκτητών Γης Ακάμα. 
Σύμφωνα με ανακοίνωση του συνδέσμου, 
στη σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε 
προχθές, συμμετείχαν, μεταξύ άλλων, ο 
διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος, Κώστας Χατζηπαναγιώτου 
και ανώτεροι λειτουργοί του Υπουργείου 
Γεωργίας. 
Όπως αναφέρεται, ο πρόεδρος του συν-
δέσμου, Σάββας Χατζημηνά, πρότεινε 
μεταξύ άλλων τη σύσταση υπουργικής 
επιτροπής καθώς και να προταθεί στο 
Υπουργικό Συμβούλιο, μαζί με τα άλλα 
αντισταθμιστικά μέτρα, να εγκριθεί και η 
ανταλλαγή περιουσιών επηρεαζόμενων 
ιδιοκτητών. 
Επίσης, ενημερώθηκαν ότι με την ολο-
κλήρωση της μηχανογράφησης όλων των 
ιδιωτικών τεμαχίων εντός του Εθνικού 
Δασικού Πάρκου και στις παρυφές που 
είναι ενταγμένες σε ζώνες προστασίας 
και ζώνες Natura, θα μπορούν όλοι οι 
επηρεαζόμενοι ιδιοκτήτες να αιτηθούν 
ηλεκτρονικά να γίνει η πληρωμή στους 
λογαριασμούς τους για 60 ευρώ το εκτάριο 
και 30 ευρώ επιπλέον από τον ΚΟΑΠ (σύ-
νολο 90 ευρώ το εκτάριο με πλαφόν 
6.000 ευρώ τον χρόνο)». 
Υπήρξε επίσης, σύμφωνα με την ανακοί-
νωση, ενημέρωση ότι υπάρχουν πέραν 
των 1.000 ενστάσεων σε όλη την περιοχή 
που έχει εγκριθεί και εκπονηθεί το νέο 
τοπικό σχέδιο Ακάμα και η εξέταση τους 
μαζί με λειτουργούς από το Τμήμα Πολε-
οδομίας αναμένεται να ολοκληρωθεί περί 
τα τέλη Σεπτεμβρίου 2024. Μέχρι το 
τέλος του χρόνου θα ενημερωθούν όσοι 
έχουν κάνει ένσταση και ακολούθως το 
νέο τοπικό σχέδιο θα οριστικοποιηθεί 
από τον υπουργό Εσωτερικών. 
 
Φόρουμ για το νερό 
Τα ζητήματα της λειψυδρίας και της ξη-
ρασίας είναι κρίσιμα για την Κύπρο, όπου 
η λειψυδρία αποτελεί σημαντικό περιο-
ρισμό για την οικονομική ευημερία και 

τη βιώσιμη ανάπτυξη, ανέφερε, ο διευ-
θυντής της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 
και Αγροτικής Ανάπτυξης, Ανδρέας Γρη-
γορίου, σε χαιρετισμό του στο 3ο διεθνές 
φόρουμ για το νερό, με θέμα «Προκλήσεις 
και ευκαιρίες για το πόσιμο νερό στην 
Ανατολική Μεσόγειο και στα Βαλκάνια». 
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου 
Γεωργίας, το φόρουμ διεξήχθη στην Αθή-
να, με κύριους διοργανωτές το Κέντρο 
Ευρωπαϊκών Μελετών και Σπουδών «Ιωάν-
νης Καποδίστριας», το Εμπορικό και Βιο-
μηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών, το Δη-
μοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης και την 
έδρα UNESCO του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης. Σκοπός ήταν η συζήτηση 
μεταξύ των εμπειρογνωμόνων στον τομέα 
του νερού και η εξέταση προοπτικών εν-
δυνάμωσης της συνεργασίας τους σε το-
μείς κοινού ενδιαφέροντος, καθώς επίσης 
και στις κοινές προκλήσεις όσον αφορά 

στην ασφάλεια του νερού και των υδάτι-
νων πόρων. 
 
Τί πράττει η Κύπρος 
«Η αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων 
είναι θέμα ύψιστης εθνικής σημασίας για 
την κυπριακή κυβέρνηση, η οποία τις τε-
λευταίες δεκαετίες επενδύει σε ενέργειες 
για την ενίσχυση των διαθέσιμων ποσο-
τήτων νερού, χρησιμοποιώντας συμβατικές 
αλλά και μη συμβατικές πηγές, όπως την 
αφαλάτωση και την επαναχρησιμοποίηση 
του ανακτημένου νερού, καθώς και μέτρα 
για τον περιορισμό της ζήτησης νερού, 
με στόχο την εξισορρόπηση της διαφοράς 
μεταξύ προσφοράς και ζήτησης. Καθώς 
οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής αυ-
ξάνονται, πρέπει να ενωθούμε γύρω από 
την προστασία και τη διατήρηση του πιο 
πολύτιμου πόρου μας», είπε ο Ανδρέας 
Γρηγορίου.

Ζήτησαν την ανταλλαγή περιουσιών στον Ακάμα
4  Με την ολοκλήρωση της μηχανογράφησης όλων των 

ιδιωτικών τεμαχίων εντός του Εθνικού Δασικού Πάρκου και σε 
ζώνες προστασίας, θα μπορούν οι επηρεαζόμενοι ιδιοκτήτες 
να αιτηθούν ηλεκτρονικά την πληρωμή τους για 60 ευρώ το 
εκτάριο και 30 ευρώ επιπλέον από τον ΚΟΑΠ

ΤΟΥΡΚΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ COLUMBIA SHIPMANAGEMENT

Η Columbia Shipmanagement, μία 
από τις σημαντικότερες πλοιοδιαχει-
ρίστριες εταιρείες με έδρα την Κύπρο, 
αποφάσισε να ενισχύσει την παρου-
σία της στην Τουρκία, σύμφωνα με 
ιστοσελίδα της τουρκικής εφημερίδας 
«Ντουνιά», η οποία έχει τίτλο «Ελ-
ληνοκυπριακή εταιρεία θα διαχειρί-
ζεται τουρκικά πλοία». 
 
Σύμφωνα με το δημοσίευμα, η Co-
lumbia Shipmanagement (CSM) με 
έδρα τη Λεμεσό αναλαμβάνει τον 
στόλο της Transoba Denizcilik η οποία 
έχει έδρα την Κωνσταντινούπολη, 
για να τον διαχειρίζεται.  
Με τη συμφωνία αυτή, η κυπριακής 
έδρας εταιρεία ενισχύει τις δραστη-
ριότητές της στην Τουρκία. Η εταιρεία 
είχε ανοίξει γραφείο στην Τουρκία 
πέρυσι.  

Η τουρκική εταιρεία μεταφοράς χύ-
δην φορτίων ιδρύθηκε από την οι-
κογένεια Transoba το 1994. Διαθέτει 
στο στόλο της τρία πλοία supramax, 
τα Ocean Destiny, Ocean Diamond 
και Ocean Freedom, τα οποία ναυ-
πηγήθηκαν το 2010, το 2011 και το 
2013. 

Η CSM η οποία θα αρχίσει να διαχει-
ρίζεται τον στόλο της τουρκικής εται-
ρείας, διαθέτει εταιρείες και γραφεία 
σε χώρες όπως η Γερμανία, η Σιγκα-
πούρη, η Κίνα, η Ελλάδα, η Σαουδική 
Αραβία, η Ιταλία, το Μονακό, και η 
Νορβηγία, εκτός από τα κεντρικά της 
στη Λεμεσό.

«Ελληνοκυπριακή εταιρεία θα 
διαχειρίζεται τουρκικά πλοία»
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Οι υπουργοί Εξωτερικών 13 κρατών, καλούν 
το Ισραήλ με κοινή επιστολή τους να μην 
προχωρήσει σε ευρείας κλίμακας χερσαία 
επιχείρηση στη Ράφα, στο νότιο άκρο της 
Λωρίδας της Γάζας. Σύμφωνα με το φύλλο 
της Süddeutsche Zeitung που κυκλοφορεί, 
οι υπουργοί καλούν επίσης, να φθάσουν με-
γαλύτερες ποσότητες ανθρωπιστικής βοή-
θειας στον άμαχο παλαιστινιακό πληθυσμό 
στον θύλακο. Σημειώνεται πως στους υπο-
γράφοντες της επιστολής, συγκαταλέγονται 
οι έξι ΥΠΕΞ από τις επτά χώρες της G7, πλην 
των ΗΠΑ. 
Το κείμενο φέρει τις υπογραφές των επικε-
φαλής της διπλωματίας της Γερμανίας, της 
Γαλλίας, της Βρετανίας, της Ιταλίας, της Ια-
πωνίας και του Καναδά, καθώς επίσης και 
της Αυστραλίας, της Δανίας, της Φινλανδίας, 
της Ολλανδίας, της Νέας Ζηλανδίας, της Νό-
τιας Κορέας και της Σουηδίας. 
Στο τετρασέλιδο κείμενο με παραλήπτη τον 
Ισραηλινό ομόλογό τους Ισραέλ Κατς, υπο-
γραμμίζουν πως υποστηρίζουν το δικαίωμα 
του Ισραήλ στη νόμιμη άμυνα και θυμίζουν 
πως καταδίκασαν την επίθεση του ένοπλου 
βραχίονα της Χαμάς και άλλων παλαιστινιακών 
οργανώσεων, σε νότιους τομείς της ισραη-
λινής επικράτειας την 7η Οκτωβρίου. 
Επιπλέον σύμφωνα με την ίδια πηγή, καλούν 
τις ισραηλινές αρχές να ανοίξουν «όλες τις 
χερσαίες διελεύσεις προς τη μικρή παραθα-
λάσσια περιοχή, συμπεριλαμβανομένης αυτής 
στη Ράφα, πάνω στα κλειστά σύνορα με την 
Αίγυπτο».  
 
Οι Ρεπουμπλικάνοι πιέζουν τον Μπάιν-
τεν  
Στις ΗΠΑ, η Βουλή των Αντιπροσώπων, που 
ελέγχουν οι Ρεπουμπλικάνοι, ενέκρινε την 
Πέμπτη με ψηφοφορία της, σχέδιο νόμου 
με κυρίως συμβολική αξία, το οποίο στη θε-
ωρία θα ανάγκαζε τον Δημοκρατικό πρόεδρο 
των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, να τερματίσει την 
αναστολή της παράδοσης πακέτου βομβών 
στο Ισραήλ. 
«Η απόφαση της κυβέρνησης Μπάιντεν να 

αναστείλει παραδόσεις όπλων είναι κατα-
στροφική και αντίκειται άμεσα στη βούληση 
του Κογκρέσου», τόνισε ο πρόεδρος της 
Βουλής Μάικ Τζόνσον μέσω X. Και προσθέτει: 
«Με την έγκριση του σχεδίου νόμου, στέλ-
νουμε σαφές μήνυμα αλληλεγγύης και υπο-
στήριξης στο Ισραήλ και απαιτούμε, την κα-
τεπείγουσα παράδοση αμυντικών όπλων στον 
πιο σημαντικό σύμμαχό μας στη Μέση Ανα-
τολή».  Ειδικότερα για τους Ρεπουμπλικάνους 
ο Μπάιντεν, δεν έχει δικαίωμα να επεμβαίνει 
στο πώς διεξάγει τις επιχειρήσεις του το Ισ-

ραήλ. Παρόλα αυτά σημειώνεται πως η ανα-
στολή της βοήθειας για την οποία εξεγεί-
ρονται οι Ρεπουμπλικάνοι δεν αφορά, παρά 
μικρό μέρος του στρατιωτικού υλικού που 
παραδίδουν οι ΗΠΑ στο εβραϊκό κράτος.  
Άλλωστε νωρίτερα αυτή την εβδομάδα, πα-
ρέδωσε προειδοποίηση ο Αμερικανός πρό-
εδρος στο Κογκρέσο, του οποίου περιμένει 
την έγκριση του, για να προχωρήσει στην 
παράδοση πακέτου στρατιωτικού υλικού 
αξίας περίπου ενός δισεκατομμυρίου δολα-
ρίων, στις ένοπλες δυνάμεις του Ισραήλ.

ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΟΥΣ ΥΠΟΓΡΑΦΕΝΤΕΣ ΟΛΟΙ ΟΙ ΥΠΕΞ ΤΗΣ G7, ΠΛΗΝ ΤΩΝ ΗΠΑ 

13 χώρες καλούν το Ισραήλ να μην  
προχωρήσει σε χερσαία επιχείρηση στη Ράφα

ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΕ ΞΑΝΑ ΣΕ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ – ΕΧΕΙ 

ΟΜΩΣ ΤΙΣ ΑΙΣΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ 
Παραμένει σοβαρή η κατάσταση  

του Σλοβάκου πρωθυπουργού   
 
Ο πρωθυπουργός της Σλοβακίας Ρόμπερτ Φίτσο, ο οποίος 
τραυματίστηκε σοβαρά την Τετάρτη, έπειτα από ένοπλη 
επίθεση, υποβλήθηκε χθες σε νέα επέμβαση, που διήρκησε 
δύο ώρες και εξακολουθεί να βρίσκεται σε σοβαρή κατά-
σταση, αλλά έχει τις αισθήσεις του, δήλωσε την Παρασκευή 
ο υπουργός Άμυνας Ρόμπερτ Κάλινακ, ο οποίος επισκέφθηκε 
τον Φίτσο στο νοσοκομείο. «Η κατάστασή του εξακολουθεί 
να είναι πολύ σοβαρή. Θα χρειαστούν αναμφίβολα μερικές 
ημέρες για να δούμε πώς θα εξελιχθεί», συμπλήρωσε. 
«Προσευχόμαστε για τον πρωθυπουργό και στηρίζουμε 
ηθικά τη Σλοβακία», είπε χθες ο Ούγγρος πρωθυπουργός 
Βίκτορ Όρμπαν και πρόσθεσε πως «του ευχόμαστε ταχεία 
ανάρρωση και επιστροφή στη δουλειά. Ο Ρόμπερτ Φίτσο 
βρίσκεται μεταξύ ζωής και θανάτου». Ακόμη και αν αναρ-
ρώσει, ο Ρόμπερτ Φίτσο θα μείνει εκτός εργασίας για μήνες 
σε μια κρίσιμη στιγμή, ενόψει των ευρωεκλογών που θα 
διεξαχθούν στις αρχές του ερχόμενου μήνα, σημείωσε 
επίσης ο Ούγγρος ομόλογός του. 
Υπενθυμίζεται ότι η απόπειρα δολοφονίας του Σλοβάκου 
πρωθυπουργού ήταν η πρώτη Ευρωπαίου πολιτικού ηγέτη, 
για πάνω από 20 χρόνια και καταδικάστηκε έντονα από τη 
διεθνή κοινότητα. Πολιτικοί αναλυτές και βουλευτές δηλώνουν 
ότι εξέθεσε ένα όλο και πιο έντονο και πολωτικό πολιτικό 
κλίμα τόσο στη Σλοβακία όσο και σε όλη την Ευρώπη.

ΙΣΩΣ Η ΤΑΧΥΤΕΡΗ ΛΗΣΤΕΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Την ταχύτερη ληστεία στον κόσμο 
μάλλον κατάφεραν να διαπράξουν 
δύο αδέρφια, που σπούδασαν στο 
Τεχνολογικό Ινστιτούτο της Μασα-
χουσέτης (MIT). Συγκεκριμένα τα 
αδέρφια κατηγορούνται ότι έκλεψαν 
25 εκατ. δολάρια σε κρυπτονομί-
σματα σε μόλις 12 δευτερόλεπτα. 
Αν αποδειχθεί η ενοχή τους, αντι-
μετωπίζουν κατ’ ελάχιστο 20 χρόνια 
φυλάκιση. 
Ο 28χρονος Anton Peraire-Bueno 
και ο 24χρονος James Peraire-Bueno, 
χρησιμοποίησαν τις δεξιότητες που 
είχαν αποκτήσει κατά τη διάρκεια 
των σπουδών τους στο διάσημο αμε-
ρικανικό πανεπιστήμιο, «προκειμένου 
να αποκτήσουν με δόλο τα κεφάλαια, 
σε μία πρώτη στο είδος της ηλε-
κτρονική απάτη και ξέπλυμα χρή-
ματος», όπως ανέφεραν οι Αμερι-
κανοί εισαγγελείς. Επίσης όπως προ-

κύπτει από το κατηγορητήριο, «τα 
αδέρφια έκλεψαν 25 εκατομμύρια 
δολάρια σε κρυπτονόμισμα Ethereum 
μέσω ενός τεχνολογικά εξελιγμένου 
κόλπου, που σχεδίαζαν επί μήνες 
και το οποίο εκτέλεσαν σε δευτε-
ρόλεπτα», δήλωσε η αναπληρώτρια 
γενική εισαγγελέας. «Το σχέδιο των 
κατηγορουμένων θέτει υπό αμφι-

σβήτηση την ίδια την ακεραιότητα 
του blockchain», πρόσθεσε.  
Οι Αμερικανοί εισαγγελείς αναφέ-
ρουν ότι τα αδέρφια Peraire-Bueno 
εκμεταλλεύτηκαν μια ευπάθεια στον 
κώδικα του Etherum, η οποία έκτοτε 
έχει επιδιορθωθεί. «Με τον τρόπο 
αυτό, απέκτησαν με δόλο πρόσβαση 
σε εκκρεμείς ιδιωτικές συναλλαγές 
και χρησιμοποίησαν την πρόσβαση 
αυτή, για να τροποποιήσουν ορι-
σμένες συναλλαγές και να αποκτή-
σουν τα κρυπτονομίσματα των θυ-
μάτων τους». Η διαδικασία εκτελέ-
στηκε μέσα σε λίγα δευτερόλεπτα, 
ενώ, αφού έκλεψαν τα κρυπτονομί-
σματα, φέρονται να ξέπλυναν τα 
κεφάλαια μέσω διαφόρων εταιρει-
ών-βιτρίνων. Το υπουργείο Δικαιο-
σύνης των ΗΠΑ δήλωσε ότι η ληστεία 
που διέπραξαν τα δύο αδέρφια ήταν 
η πρώτη του είδους της.  

Δύο αδέρφια χάκαραν τον κώδικα του Ethereum  
και έκλεψαν 25 εκατ. δολάρια σε λίγα δευτερόλεπτα  

«ΕΔΩΣΕ ΤΟ ΠΡΟΣΧΗΜΑ ΣΤΟ ΙΣ-
ΡΑΗΛ ΓΙΑ ΝΑ ΕΠΙΤΕΘΕΙ ΣΤΗ ΓΑΖΑ»    

Ο Μαχμούντ Αμπάς 
κατηγορεί τη Χαμάς – 

Η τρομοκρατική  
οργάνωση εκφράζει 

τη θλίψη της  
 
Ο πρόεδρος της Παλαιστινιακής Αρχής 
Μαχμούντ Αμπάς κατηγόρησε την Πέμπτη 
μετά από επτά (και περισσότερο) μήνες 
τη Χαμάς, ότι αυτή έδωσε προσχήματα 
στο Ισραήλ, για να επιτεθεί στη Λωρίδα 
της Γάζας. «Η στρατιωτική επιχείρηση 
που εξαπέλυσε μονομερώς η Χαμάς εκεί-
νη την ημέρα, στις 7 Οκτωβρίου, έδωσε 
στο Ισραήλ επιπλέον προσχήματα και 
δικαιολογίες για να επιτεθεί στη Λωρίδα 
της Γάζας, σκοτώνοντας, καταστρέφοντας 
και εκτοπίζοντας εκατοντάδες χιλιάδες 
ανθρώπους», όπως δήλωσε συγκεκριμένα 
ο ίδιος ο Αμπάς, κατά τη διάρκεια της 
συνόδου κορυφής του Αραβικού Συνδέ-
σμου στο Μπαχρέιν. 
Παράλληλα ο υπουργός Άμυνας του Ισ-
ραήλ δήλωσε χθες, ότι επιπλέον στρα-
τεύματα θα σταλούν στη χερσαία επι-
χείρηση στην περιοχή της Ράφα, την 
πόλη στην νότια της Γάζας, λέγοντας ότι 
η εκστρατεία εξουθενώνει τη Χαμάς. 
«Αυτή η επιχείρηση θα ενταθεί – η Χαμάς 
δεν είναι μια οργάνωση που μπορεί να 
αναδιοργανωθεί, δεν έχει εφεδρικές δυ-
νάμεις, δεν έχει αποθέματα προμηθειών. 
Το αποτέλεσμα είναι ότι εξουθενώνουμε 
τη Χαμάς», τόνισε. 
 
Τι λέει η Χαμάς  
Μετά τα λεγόμενα του προέδρου της 
Παλαιστινιακής Αρχής, η Χαμάς, εξέφρα-
σε το βράδυ της Πέμπτης τη θλίψη της 
για τις επικρίσεις του Αμπάς. «Εκφρά-
ζουμε τη θλίψη μας για τα σχόλια που 
έκανε ο πρόεδρος της Παλαιστινιακής 
Αρχής, κατά τη διάρκεια της συνόδου 
κορυφής του Αραβικού Συνδέσμου στο 
Μπαχρέιν», όπως ανάφεραν σε ανακοί-
νωση τους. Σε άλλη ανακοίνωση, η Χαμάς 
προέτρεψε τις αδελφές αραβικές χώρες, 
να λάβουν τα απαραίτητα μέτρα προκει-
μένου να υποχρεώσουν τις δυνάμεις κα-
τοχής (σ.σ. του Ισραήλ), να σταματήσουν 
την επίθεση στη Λωρίδα της Γάζας. 

Η Τουρκία διέκοψε τις εξαγωγές προς 
το Ισραήλ προ ολίγων ημερών και το Ισ-
ραήλ απάντησε την Πέμπτη με την ακύ-
ρωση της συμφωνίας ελεύθερου εμπο-
ρίου που είχε με την Τουρκία, όπως 
ανακοίνωσε την Πέμπτη ο υπουργός Οι-
κονομικών της χώρας Μπεζαλέλ Σμό-
τριτς.  

Όπως μετέδωσε το πρακτορείο Reuters, 
η ισραηλινή κυβέρνηση θα επιβάλει επί-
σης δασμούς ύψους 100%, στις εισα-
γωγές από την Τουρκία, μέχρι τη λήξη 
της θητείας του Ερντογάν. Η πρόταση 
αυτή όπως έγινε γνωστό, θα υποβληθεί 
στο υπουργικό συμβούλιο προς έγκριση, 
πρόσθεσε ο Σμότριτς.  

Ισραήλ: Ακυρώνει τη συμφωνία 
ελευθέρου εμπορίου με Τουρκία 
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Η 24η Απριλίου 2004 ημέρα
κατά την οποία ο Κυπριακός
λαός στη συντριπτική του

πλειοψηφία (75,83%) καταψήφισε
το βρετανοτουρκικής εμπνεύσεως
ούτω καλούμενον Σχέδιο Ανάν που

η τυχόν έγκρι-
σή του θα οδη-
γούσε στη διά-
λυση της Κυ-
πριακής Δημο-
κρατίας και τη
μετατροπή της
νήσου μας σε
βιλαέτι (επαρ-
χία) μιας νεο-
θωμανικής αυ-

τοκρατορίας. Το Ενωτικό Δημοψή-
φισμα της 15ης Ιανουαρίου 1950

όπου το 95% περίπου του λαού μας
τάχθηκε υπέρ της Ενώσεως με τη
Μητέρα Ελλάδα αποτελούν δύο κο-
ρυφαίες ιστορικές ετυμηγορίες του
Κυπριακού Ελληνισμού.
Στην περίπτωση του Σχεδίου Ανάν
αυτοί που ομνύουν πίστη σε αυτό,
ενώ ομιλούν διά «επανένωση» και
«απελευθέρωση» εμπαίζουν, κο-
ροϊδέυουν και «περιπαίζουν» χωρίς
να εντρέπονται τον κυπριακόν λαόν,
στην δε περίπτωση του Ενωτικού
Δημοψηφίσματος με την υποβολή
της απαίτησης του Μουσταφά Ακιν-
τζή όπως μη γίνεται μνήμη σε αυτό
ουσιαστικά κατεπρόδωσαν τον κυ-
πριακόν Ελληνισμόν.
Διερωτώμαι εάν οι Τούρκοι ζητούσαν
όπως μη τιμάται η 1η Απριλίου ή η

25η Μαρτίου δεν θα έπρατταν το
ίδιο.
Οι Τούρκοι δεν έχουν τίποτε άλλο
στο μυαλό τους παρά αυτό που δια-
κήρυξε πρόσφατα ο Ερτογάν.
«Στην πραγματικότητα ίσως αν εί-
χαμε επιτεθεί στον Νότο δεν θα
υπήρχε πια Νότος ή Βορράς και η
Κύπρος θα ήταν εξ ολοκλήρου δική
μας».
Αυτός είναι ο αμετάθετος στόχος
της Τουρκίας τον οποίον σταδιακά
και μεθοδικά υλοποιούν. Σύμμαχοί
τους είναι όσοι αποτελούν την Πέμ-
πτη Φάλαγγα στην οποία συμμε-
τέχουν ο εσμός των τουρκοπρο-
σκυνημένων, των μουεζίνηδων και
των καταχθόνιων στις ελεύθερες
περιοχές.

Όλοι αυτοί που ενισχύουν παντοι-
οτρόπως την οικονομική πλευρά της
ούτω καλούμενης «Τουρκικής Δη-
μοκρατίας της Βορείας Κύπρου» τα-
ξιδεύουν μέσω του παράνομου αε-
ροδρομίου της Τύμπου, διαμένουν
σε ελληνοκυπριακής ιδιοκτησίας ξε-
νοδοχεία στις κατεχόμενες περιοχές
και άλλα όσα πράττουν που ενι-
σχύουν και διαιωνίζουν την τουρκική
κατοχή.
Όλες αυτές τις επαίσχυντες και εθνι-
κά επιζήμιες ενέργειες ουδεμία κυ-
βέρνηση ασχολήθηκε να αντιμετω-
πίσει και τώρα όλοι διαρρηγνύουν
τα ιμάτιά τους για τη λεηλασία των
τουρκοκυπριακής ιδιοκτησίας περι-
ουσιών στις ελεύθερες περιοχές.
Ασχολούνται τώρα με τον ευπρεπι-

σμό των κατοικιών και άλλων υπο-
στατικών που ευρίσκονται στην οδό
Πιαλέ Πασιά στη Λάρνακα όταν οι
κατοχικές δυνάμεις εξαφανίζουν
συστηματικά κάθε ίχνος ελληνικής
και χριστιανικής υποδομής στις κα-
τεχόμενες περιοχές ακόμη και αυτά
τα νεκροταφεία.
Ό,τι απομένει τώρα είναι στα πλαίσια
της ούτω καλούμενης «επαναπρο-
σέγγισης» είναι να καθιερώσουν
και οδονύμια στο όνομα του Πρω-
θυπουργού της εισβολής Μπουλέντ
Ετζεβίτ και του νεοσουλτάνου Ρεζέπ
Ταγίπ Ερτογάν ή και άλλων σφαγέων
του Κυπριακού Ελληνισμού.

*πρώην συνδικαλιστή

Ο πόλεμος στην Ουκρανία
έχει επιφέρει οικονομική
και ενεργειακή κρίση

ανά το παγκόσμιο με την Ευρώπη
να παρουσιάζεται διχασμένη όσον
αφορά την Πράσινη Μετάβαση
και την επαναφορά της πυρηνικής
ενέργειας.  Η έλλειψη ορυκτών

καυσίμων στη
Βόρεια Θά-
λασσα και η
προσπάθεια
απεξάρτησης
της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης
από τον ορυ-
κτό πλούτο
της Ρωσίας
έχει στρέψει

το ενεργειακό ενδιαφέρον της
Ε.Ε. προς την Ανατολική Μεσό-
γειο. Ο στόχος της κλιματικής ου-
δετερότητας που έθεσε η Ε.Ε.
μέχρι το 2050 φαντάζει απλη-
σίαστος, αν αναλογιστούμε ότι
αρκετές χώρες συνεχίζουν να πα-
ράγουν ορυκτά καύσιμα, ενώ οι
χώρες BRICS (Βραζιλία, Ρωσία,
Ινδία, Κίνα και Νότιος Αφρική) δι-
ευρύνονται συνεχώς, εντάσσοντας
στη δική τους «κλειστή» ομάδα
πετρελαιοπαραγωγικές χώρες,
όπως η Σαουδική Αραβία, η Αί-

γυπτος, το Ιράκ και τα Ηνωμένα
Αραβικά Εμιράτα, που αντιπρο-
σωπεύουν το 42% της παγκόσμιας
παραγωγής πετρελαίου.
Η πυρηνική ενέργεια, όπως και η
συνέχιση των εξορύξεων ορυκτών
καυσίμων, διχάζει την Ε.Ε. σ’ αυ-
τούς που στηρίζουν πράσινες και
κοινωνικές πολιτικές και σ’ αυτούς
που εξυπηρετούν συγκεκριμένα
συμφέροντα, όπως οι πετρελαι-
οβιομηχανίες και οι εταιρείες εξό-
ρυξης ορυκτών καυσίμων.
Την τριετία 2020-2022 έχουν δα-
πανηθεί 142 δισεκατομμύρια δο-
λάρια σε επενδύσεις για ορυκτά
καύσιμα από χώρες της G7, παρ’
όλο που τα μέλη της G7 έχουν
δεσμευτεί από το 2022 να δια-
κόψουν τις χρηματοδοτήσεις σε
σχέδια ορυκτών καυσίμων.
Για να μπορέσει όμως, η παγκό-
σμια οικονομία να επιτύχει τον
στόχο των μηδενικών εκπομπών
καυσαερίων μέχρι το 2050, θα
πρέπει να επενδύει κάθε χρόνο
τρισεκατομμύρια δολάρια σε σχέ-
δια καθαρής ενέργειας.  Οι στρα-
τιωτικοί εξοπλισμοί όμως και η

συνεχιζόμενη παραγωγή ορυκτών
καυσίμων έχουν θέσει την κλι-
ματική ουδετερότητα σε δεύτερη
μοίρα, αφού συνεχίζονται οι εξο-
ρύξεις ορυκτών καυσίμων και η
χρήση πυρηνικής ενέργειας ως η
πιο φθηνή εναλλακτική λύση.
Το 2023 δαπανήθηκαν 2,2 τρι-
σεκατομμύρια δολάρια παγκο-
σμίως για στρατιωτικούς εξοπλι-
σμούς, ενώ 10 τρισεκατομμύρια
θα ξοδευτούν από τις χώρες της
Δύσης την επόμενη δεκαετία για
αμυντικούς εξοπλισμούς.  Η κοινή
γνώμη λοιπόν ψήνεται και προ-
ετοιμάζεται για νέες συρράξεις
προς όφελος των εταιρειών κα-
τασκευής όπλων, των τραπεζιτών
και μεγαλοεπενδυτών, την ίδια
στιγμή που οι εργαζόμενοι στην
παραγωγή και εμπορία ορυκτών
καυσίμων υποφέρουν από τις επι-
πτώσεις του ανθυγιεινού επαγ-
γέλματος τους.
Σύμφωνα με στοιχεία που κατα-
τέθηκαν στο βιβλίο «Σύγκρουση
και Ευημερία – Γεωπολιτική και
Ενέργεια στην Ανατολική Μεσό-
γειο», Στεργίου Ουλουσόι,

Μπλοντχάιμ, από το 2020 η Ε.Ε.
θα έχει έλλειμμα φυσικού αερίου
που ανέρχεται στα 440 δισεκα-
τομμύρια κυβικά μέτρα ανά έτος,
λόγω της εξάντλησης των κοιτα-
σμάτων πετρελαίου και φυσικού
αερίου της Βόρειας Θάλασσας.
Ταυτόχρονα αναμένεται έλλειμμα
μεγαλύτερο από 1,8 δισεκατομ-
μύρια βαρέλια πετρελαίου ανά
έτος.  Με βάση λοιπόν τα πιο
πάνω στοιχεία, ούτε η Ρωσία, η
Βόρεια Αφρική και οι Η.Π.Α. μπο-
ρούν να βοηθήσουν την Ε.Ε. να
καλύψει το ενεργειακό της έλ-
λειμμα.  Έτσι, δικαιολογείται η
στροφή προς τη Θάλασσα της
Λεβαντίνης, τον Λίβανο, το Ισραήλ,
την Παλαιστίνη, την Αίγυπτο, την
Ελλάδα και την Κύπρο.
Η εκμετάλλευση των υδρογοναν-
θράκων του Ισραήλ, της Κύπρου
και της Ελλάδας μπορεί να προ-
μηθεύσει με 188 δισεκατομμύρια
κυβικά μέτρα ανά έτος την Ε.Ε.,
η οποία θα αναγκαστεί είτε να
προωθήσει περισσότερο τις ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας, πε-
τυχαίνοντας τον στόχο της κλι-

ματικής ουδετερότητας μέχρι το
2050, είτε να συνεχίσει την εμ-
πορία των ορυκτών καυσίμων και
τη χρήση πυρηνικής ενέργειας.
Το ενεργειακό ζήτημα όχι μόνο
διχάζει την Ε.Ε., αλλά προκαλεί
σοβαρές επιπτώσεις στη δημόσια
υγεία, αφού η πυρηνική ενέργεια
παρουσιάζεται ως αναγκαιότητα
απέναντι στο διπλό πρόβλημα της
ενεργειακής ασφάλειας και της
κλιματικής κρίσης.  Η Ε.Ε. θα πρέ-
πει να περιορίσει τις εκπομπές
ρύπων και μεθανίου για αποφυγή
της υπερθέρμανσης του πλανήτη,
περιορισμό των τοξικών αερίων
και για ενίσχυση της υγείας του
εδάφους και βελτίωσης της ποι-
ότητας του αέρα.  Η απόφαση
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου του
Ανθρώπου υπέρ των 2.500 ηλι-
κιωμένων Ελβετίδων που κέρδι-
σαν τη δίκη ενάντια στο κράτος
τους, το οποίο απέτυχε να προ-
στατέψει τους πολίτες του από
τις καταστροφικές συνέπειες της
υπερθέρμανσης του πλανήτη, εί-
ναι μόνο η αρχή.

*Δήμαρχος Δερύνειας
Υποψήφιος Ευρωβουλευτής

ΑΚΕΛ – Αριστερά – Κοινωνική 
Συμμαχία    

Ο ΑΜΕΤΑΘΕΤΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

Το ενεργειακό μέλλον της Ευρώπης

Ανδρέα Μ. 
Βασιλείου*

Τ ην Τετάρτη 24 Απριλίου, στις
12 το μεσημέρι, έγινε δημόσια
παρουσίαση, αυτού του μονα-

δικού και πρωτοποριακού έργου. ΕΝΟΣ
ΕΡΓΟΥ, για την κατασκευή της Α΄φάσης
138 οικιστικών μονάδων στον Αγ. Νι-
κόλαο Λεμεσού.
Απ΄ότι έχει ΑΝΑΦΕΡΘΕΙ, το έργο θα
ολοκληρωθεί σε 3 φάσεις, με σύνολο
κατασκευής 600 μονάδων για προσιτό
ενοίκιο.
ΜΙΛΗΣΑΝ, ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ Λεμεσού, ο

οποίος ανα-
φέρθηκε στις
μεγάλες προ-
σπάθειες που
είχαν καταβλη-
θεί εκ μέρους
του Δήμου Λε-
μεσού και ολό-
κληρου του Δη-
μοτικού Συμ-
βουλίου αλλά

και του ΚΟΑΓ (του Κυπριακού Οργανι-
σμού Ανάπτυξης Γης) ώστε να επι-
τευχθεί εν τέλει αυτό το πρωτοποριακό
έργο, το οποίο μέχρι το 2028, θα
μπορεί να στεγάσει 600 οικογένειες,

οι οποίες αδυνατούν με τα σημερινά
δεδομένα της αγοράς να εξεύρουν
στέγη με προσιτό ενοίκιο.
Η κα Έλενα Κούσιου, Πρόεδρος του
ΚΟΑΓ, συνεχάρη τον Δήμο Λεμεσού
για τις προσπάθειες του, προσπάθειες
που δείχνουν το ενδιαφέρον αλλά και
την αγωνία του για τους δημότες της
Λεμεσού, που έχουν αλλά και αντιμε-
τωπίζουν μεγάλο πρόβλημα με τα
πολύ ακριβά ενοίκια που υπάρχουν
σήμερα κυρίως στην πόλη της Λεμε-
σού. 
ΠΑΡΕΥΡΕΘΗ και μίλησε στην όλη διά-
σκεψη και ο υπεύθυνος των Τεχνικών
Υπηρεσιών του ΚΟΑΓ ο κος Πάμπος
Μιχαηλίδης, ο οποίος, έλυσε πολλές
απορίες για την εκτέλεση του όλου
έργου.
Η κα Ελένη Συμεωνίδου, διευθύντρια
του ΚΟΑΓ αναφέρθηκε στην σημαντι-
κότητα του όλου έργου, το οποίο ου-
σιαστικά θα προσφέρει καινούριες
οικιστικές μονάδες και σε προσιτή

τιμή ενοικίου (τιμή που θα είναι περί-
που στα 2/3 της τρέχουσας τιμής ενοι-
κίου).
ΣΤΟ ΠΑΝΕΛ ευρίσκετο και ο Δημοτικός
Γραμματέας, ο κος Χρήστος Ευστα-
θιάδης, καθώς και ο Κος Αντώνης Χα-
ραλάμπους – δημοτικός μηχανικός.
ΟΛΟΙ οι παρευρισκόμενοι, που ήσαν
αρκετοί, έμειναν πλήρως ικανοποι-
ημένοι απ΄όσα άκουσαν απ΄όλους
τους εμπλεκόμενους φορείς αναφο-
ρικά με την κατασκευή αυτών των οι-
κιστικών μονάδων, οι οποίες θα δώ-
σουν μεγάλη ανάσα, σε μεγάλο αριθμό
δημοτών της πόλης Λεμεσού και όχι
μόνο, που σήμερα αδυνατούν να εξυ-
πηρετήσουν τις ανάγκες τους και των
οικογενειών τους με την μεγάλη αύ-
ξηση που πήραν τα ενοίκια.
ΕΠΙΣΗΣ τα κατασκευαστικά σχέδια
των εν λόγω διαμερισμάτων, καθώς
και τα εμβαδά των, άφησαν όλους
ικανοποιημένους.
Τα μονάρια θα είναι εμβαδού γύρω

στα 50-55 τ.μ.
Τα δυάρια γύρα στα 75τ.μ.
Τα τριάρια γύρω στα 95-100τμ και
Τα τεσσάρια γύρω στα 120 τ.μ.
Ένα πολύ ικανοποιητικό εμβαδό για
την κάθε χρήση.
ΕΠΙΣΗΣ κάτι αξιοπρόσεκτο, το οποίο
έχει λεχθεί από τον Δήμαρχο Λεμεσού
Κο Νικολαϊδη, είναι το γεγονός ότι
όλα θα γίνουν «στο φως της ημέρας»,
με ξεκάθαρες διαδικασίες και με αυ-
στηρά κριτήρια, που να μην «σηκώ-
νουν» καμία σκιά ή αμφισβήτηση».
ΕΙΠΕ ο δήμαρχος πως όλοι στο Δημο-
τικό συμβούλιο, εργάζονται με ευσυ-
νειδησία, βάζοντας στο κάδρο «τον
άνθρωπο» που υποφέρει, αυτόν που
χρειάζεται και έχει περισσότερη ανάγ-
κη, δείχνοντας πόσο πολύ τον ενδια-
φέρει η απάμβλυνση του ανθρώπινου
πόνου αλλά και η καλυτέρευση των
συνθηκών επιβίωσης και του τελευ-
ταίου δημότη. 
ΕΜΕΙΣ είπε, ενεργούμε με διαφανείς

διαδικασίες και κάνουμε καθαρές

δουλειές μακριά από διαπλοκή και

συμφέροντα. Μακριά από «γκρίζες

σκιές».

ΘΕΛΟΥΜΕ αλλά και εργαζόμαστε, για

μια πόλη που να την χαίρονται όλοι οι

πολίτες.

ΓΙΑ μια Λεμεσό για τους πολλούς και

όχι για τους λίγους. ΒΛΕΠΟΝΤΑΣ και

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΩΝΤΑΣ τα τελευταία 7

χρόνια, εμείς οι Λεμεσιανοί, τα μεγάλα

όντως έργα που έχουν γίνει στη Λε-

μεσό, η Λεμεσός έχει όντως αλλάξει

πολύ, και με τον Ν. Νικολαΐδη να συ-

νεχίζει ως δήμαρχος, θ΄αλλάξει ακόμη

περισσότερο.

*Επίτιμος – πρώην πρόεδρος Παγκ.
Συνομοσπονδίας Γονέων

πρώην πρόεδρος Σχολ. Εφορείας
αντιπρόεδρος οργάνωσης πρεσβυ-

τέρων πολιτών Λεμεσού

Στη Λεμεσό το πρώτο έργο Προσιτής ΣΤΕΓΗΣ!

Του Σταύρου 
Τσαγγαρίδη*

Άντρος Γ. 
Καραγιάννης*
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Ένας άντρας δουλεύει στο κομπιούτερ του

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Κάθε που άρχιζε να βραδιάζει, ερ-
χόταν στο μέρος αυτό. Δεν μιλούσε,
παρά κοίταζε στο βάθος του δικού
του ορίζοντα, καπνίζοντας. Τις
γόπες του τις μάζευε κάθε φορά
μέσα σ’ ένα μικρό σακούλι και τις
πέταγε στον μεγάλο κάλαθο του
πάρκου της μικρής συνοικίας όπου
ζούσε. Καθόταν πάντα στο ίδιο
παγκάκι, σκεφτόταν ασταμάτητα,
ενώ κάποιες φορές αντάλλαζε κα-
λησπέρες με τους περαστικούς.
«Είναι μια λύτρωση η κουβέντα
με συνανθρώπους μα πιο πολύ τα
αστέρια στον ουρανό…» συνήθιζε
να ομολογεί, καθώς ξεκινούσε από
το σπίτι του για να βρεθεί στο
μέρος που λάτρευε. 
«Ένα, δύο, τρία…» μετρούσε, φέρ-
νοντας στο μυαλό το παιδί εκείνο
που μέτραγε κάποτε τ’ άστρα. «Γρή-
γορα που περνάει ο καιρός», σκε-
φτόταν μετά, αναλογιζόμενος τα
χρόνια που πέρασαν. «Είμαι κιόλας
ογδόντα», μονολόγησε κι απόψε,
αφιερώνοντας για μιαν ακόμη φορά
το δάκρυ που κυλούσε ανεμπόδιστο
πια στις ρυτίδες του προσώπου του
στη λατρευτή του σύζυγο. «Κι

όμως… είναι σαν να μην πέρασε
ούτε μία μέρα από τότε που μ’
άφησες». 
Οι μνήμες του, άλλοτε υποδόριες,
βασανιστικές κι άλλοτε γλυκές,
απαλές σαν το πρώτο τους φιλί.
«Θυμάσαι πώς γνωριστήκαμε;» τη
ρωτά κι εκείνη του απαντά αβίαστα,
φυσικά, λες και ό,τι είχε μεσολα-
βήσει από την  πρώτη, παρθενική
επαφή των χειλιών τους, ήταν η
πονεμένη ιστορία κάποιων άλλων
που δεν είχαν γνωρίσει ποτέ. «Θυ-
μάσαι;» την ξαναρωτά, θέλοντας
να επαναλάβει τις ατέλειωτες βρα-
δινές συναντήσεις που έχουν κα-
θημερινά οι δυο τους. «Πώς θα
μπορούσαμε ποτέ να ξεκολλήσουμε
ο ένας απ’ τον άλλον;»
Όμως οι μνήμες κολλούν στα σώ-
ματα, όπως οι ανθρώπινες ιστορίες
εξακολουθούν να επιβιώνουν πάνω
σε ψυχές που ακόμα συνεχίζουν
να πάλλονται απ’ το πέρασμα του
χρόνου. Στο μέρος εκείνο την έχασε
για πάντα, στο σημείο εκείνο ακρι-
βώς είχε ξεψυχήσει στα χέρια του
ένα έναστρο βράδυ του Αυγούστου.
Κι από τότε ο Αύγουστος ήταν

όλοι οι μήνες του χρόνου, καθώς η
στιγμή του θανάτου της μετουσιώ-
θηκε στην ψυχή του σε βασανιστικό,
ατέλειωτο αιώνα.
Προσπάθησε να θυμηθεί κι άλλα,
μα του ήταν αδύνατο. Σκουντου-
φλούσε αδιάκοπα στην εικόνα του
προσώπου της, στο σώμα της, που
με την πάροδο του χρόνου είχε ει-
σχωρήσει μέσα του σαν μια αναλ-
λοίωτη, αψεγάδιαστη φωτογραφία.
«Μόνο εδώ σε βρίσκω…» μονο-
λογούσε. «Μονάχα εδώ μπορώ να
σε αναπνέω…»
Έκανε κρύο το βράδυ εκείνο. Ήταν
κοντά σούρουπο. Το σώμα του ηλι-

κιωμένου άντρα φαινόταν ακινη-
τοποιημένο στο γνωστό παγκάκι
του πάρκου, κανείς όμως από τους
περαστικούς δεν τον πλησίασε να
δει τι του είχε ακριβώς συμβεί, λες
και όλα αυτά τα χρόνια τον είχαν
ταυτίσει με το άψυχο εκείνο μέρος
που δεν είχε καμία προοπτική να
μετακινηθεί ποτέ από τη θέση του.
«Μάλλον θα έπαθε κανένα εγκε-
φαλικό», είπε κάποιος νεαρός στο
τέλος, όταν το νεκρό σώμα του
άντρα υπέκυψε στη ίδια του την
κίνηση, κάνοντας ελεύθερη πτώση
στο έδαφος. «Ναι, μάλλον αυτή
θα ήταν η αιτία», μονολόγησε ξανά
ο νεαρός άντρας λίγες μέρες αργό-
τερα, ενώ καθόταν στη θέση ακρι-
βώς που συνήθιζε να κάθεται ο
ηλικιωμένος. «Ή μήπως κάτι άλλο;» 
Για πολλές μέρες, κάθε που σου-
ρούπωνε, επισκεπτόταν κι αυτός
το πάρκο, μπας και μαζί με τον άν-
θρωπο εκείνο που είχε φύγει για
πάντα κατάφερνε κάποτε να ξανα-
βρεί τη χαμένη του έμπνευση. «Θα
καταφέρω άραγε ποτέ να γράψω
το ποίημα που εδώ και τόσο καιρό
έχω στο μυαλό; Θα μπορέσω άραγε

ποτέ να γράψω ένα ποίημα που μι-
λάει αληθινά για την αγάπη;»
Κι ενώ ο νεαρός μια μέρα μιλούσε,
όπως συνήθιζε, μονάχος με τον
εαυτό του, πρόσεξε ένα άστρο να
πέφτει αργά αργά στο βάθος του
ορίζοντα. Κλείνοντας τα μάτια,
φαντάστηκε πως έχει δίπλα του
τον άντρα εκείνο, και, καθώς κρα-
τούσε πια στο χέρι του τη δική του
πένα ήταν έτοιμος να καταγράψει
τις σκέψεις του στο δικό του χαρτί.
Πίστεψε κιόλας πως ο ίδιος είχε
μεταμορφωθεί σε ηλικιωμένο άντρα
που μπορούσε να φανταστεί τη
ζωή που θα ζούσε στο μέλλον, σαν
να την είχε κιόλας ζήσει. «Έχει
ήδη σουρουπώσει, μα για πρώτη
φορά νιώθω αληθινά γεμάτος μέσα
μου», κατέγραφε συγκινημένος στο
χαρτί του.
«Η αγάπη είναι το πιο γλυκό σού-
ρουπο των ψυχών…» άκουσε μια
φωνή στο τέλος να του λέει, κι
ήταν σαν να άκουγε τη δική του
φωνή να του μιλά.
*Διηγηματική συλλογή «Κλεμ-
μένα παιχνίδια», Εκδόσεις Αρμί-
δα, 2022.

Γλυκό Σούρουπο-Στη Σταυρούλα*

ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΤΗΣ ΝΥΧΤΑΣ,  του περιθωρίου.
Ένας τρομπονίστας τζαζ, η ιδιοκτήτρια ενός
ερωτικού ξενοδοχείου, μια Κινέζα πόρνη που την
έχει σπάσει στο ξύλο κάποιο στέλεχος εταιρείας.
Δυο αδελφές, η Έρι, ένα μοντέλο που ο λήθαργός
του ταυτίζεται με λήθη, και η Μάρι, μια φοιτήτρια
που θα συναντήσει τον στοιχειωμένο θίασο τις
μικρές ώρες. Οι δυο αδελφές και οι πλανόδιοι του
μεσονυκτίου, παρά την άβυσσο που τους χωρίζει,
συνδέονται με μυστικά και ανάγκες που θα
αποδειχτούν ισχυρότερα από καθετί. Σύντομα
καταλαβαίνουμε ότι η Έρι, βυθισμένη σε έναν
αφύσικο ύπνο, είτε θα ξυπνήσει ξαναγεννημένη,
είτε θα χαθεί. Το μυθιστόρημα αυτό του
Μουρακάμι είναι μια αφήγηση που σε υπνωτίζει
και, ταυτόχρονα, μια διαφορετική ανάγνωση. Ζητά
την ισορροπία ανάμεσα στον εαυτό και τον Άλλο,
ανάμεσα στην αυτοσυνείδηση και την
αλληλοκατανόηση, τη σκέψη, τη συμπάθεια και την
αγάπη. Το χιούμορ, η οξύνοια και η γνωστή
διορατικότητα του μεγάλου Ιάπωνα συγγραφέα
σμίγουν με μια πνευματικότητα σπάνια και με ένα
λόγο διακριτικό περί ήθους, και δίνουν ακόμα ένα
αριστούργημα, σύντομο, άκρως ιδιαίτερο και, ως
συνήθως, απολαυστικό. […] Το δωμάτιο σκοτεινό.
Τα μάτια μας όμως συνηθίζουν σιγά σιγά το
σκοτάδι. Μια γυναίκα κοιμάται στο κρεβάτι.
Όμορφη, νεαρή: η αδελφή της Μάρι, η Έρι. Η Έρι
Ασάι. Κανείς δεν μας το είπε, αλλά εμείς το
καταλάβαμε. Τα μαύρα της μαλλιά ξεχύνονται στο
μαξιλάρι σαν μαύρο νερό πηγής που ξεχειλίζει.
Ενωνόμαστε σε μία και μοναδική ματιά και την
παρατηρούμε. Κρυφοκοιτάζουμε, για την ακρίβεια.
Η ματιά μας γίνεται κάμερα που αιωρείται
ελεύθερα στον χώρο. Εκείνη τη στιγμή η κάμερα
βρίσκεται ακριβώς πάνω από το κρεβάτι και
τραβάει το κοιμισμένο πρόσωπο της κοπέλας. Η
γωνία λήψης αλλάζει σε τακτά διαστήματα,
συντονισμένη με το άνοιγμα και το κλείσιμο των
ματιών μας. Τα καλοσχηματισμένα, λεπτά χείλη της
Έρι σχηματίζουν μια ευθεία γραμμή. Δεν
καταλαβαίνουμε αμέσως αν αναπνέει. Αν
καλοκοιτάξουμε όμως, αντιλαμβανόμαστε πότε
πότε μια ελαφριά κίνηση στη βάση του λαιμού της.
Πρέπει να αναπνέει. Με το κεφάλι στο μαξιλάρι,
είναι ξαπλωμένη σαν να κοιτάζει το ταβάνι. Δεν
βλέπει όμως τίποτα. Τα βλέφαρά της είναι σφικτά
κλεισμένα, σαν μπουμπούκια τον χειμώνα.
Κοιμάται βαθιά. Ίσως να μην ονειρεύεται καν

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Επειδή ανήκω κι εγώ στις «Μι-
κρές ώρες», το παθαίνω συ-
χνά. Ρίχνω, θέλω να πω, φευ-

γαλέες ματιές στα γειτονικά σπίτια,
κυρίως, όμως, στις γειτονικές πο-
λυκατοικίες και όπου συναντήσω
αναμμένα φώτα, με μαστιγώνει η
περιέργεια. Τι γίνεται εκεί πέρα;
Γιατί δεν πήγαν ακόμα για ύπνο;
Μήπως παρακολουθούν κάποια τη-
λεοπτική σειρά; Μήπως φιλιούνται;
Μήπως τσακώνονται; Ωστόσο, το
μαστίγωμα της περιέργειάς μου γί-
νεται ορμητικότερο, όταν οδηγώ
και, φυσικά, οι επιλογές μου πολ-
λαπλασιάζονται. Καταπίνω τους
δρόμους. Ή με καταπίνουν οι δρό-
μοι. Σκέφτομαι, λοιπόν, πόσοι υπο-
φέρουν από αϋπνίες, πόσοι γράφουν
μετά τα μεσάνυκτα, απαλλαγμένοι
από τις οικογενειακές φασαρίες,
πόσοι ταξιδεύουν στο Ίντερνετ ανα-
ζητώντας ερωτικές περιπέτειες που,

δεν αποκλείεται, να αποδειχθούν
Βατερλό, πόσοι είναι διαλυμένοι
από τα επαγγελματικά αδιέξοδα,
πόσοι βρίσκονται ένα σκαλί πριν
από την εκποίηση, πόσοι προτιμούν
να λαγοκοιμούνται στους καναπέδες
παρά να πλαγιάζουν με τα έτερα
ημίσεα, πόσοι, εν κατακλείδι, προ-
ετοιμάζονται για το μεροκάματο
μια και πιάνουν εργασία στις τρεις
το πρωί ή μια και θα χρειαστεί να
περπατήσουν δέκα χιλιόμετρα για
να φτάσουν στο εργοστάσιο και να
ενταχθούν στην πρωινή βάρδια.
Κάτι παρόμοιο βίωνα επί 23, πα-
ρακαλώ, χρόνια, πηγαινοερχόμενος
στη Λευκωσία και, επομένως, οι
επιλογές μου ήταν απεριόριστες.
Τότε, η φαντασία μου κάλπαζε,
έπλαθα ιστορίες με το μυαλό μου
και, δεν αστειεύομαι, αρκετές εξ
αυτών τις μετέφερα στη στήλη. Δεν
με ενοχλούσε το γεγονός ότι κι-
νούνταν στον χώρο της μυθοπλα-
σίας. Κάθε άλλο: η μυθοπλασία
είναι ένα απέραντο αμπέλι που το

τρυγάς για προσωπική σου ικανο-
ποίηση.
Αυτά όλα τα γράφω για να ταχθώ
με το μέρος του Χαρούκι Μουρα-
κάμι – όχι ότι χρειάζεται τη στήριξή
μου ένας λογοτεχνικός κολοσσός –
ο οποίος, κατά τη γνώμη μου, έχει
τη μαγική ικανότητα να ακούει τον
σφυγμό των απλών ανθρώπων και,
συγκεκριμένα, των απλών ανθρώ-
πων οι οποίοι ζουν και αναπνέουν,
αναπνέουν και ζουν, τις Μικρές
Ώρες, με άλλα λόγια, τις Ώρες που
οι πλειοψηφίες ταξιδεύουν στον
φωτεινό και σκοτεινό, ταυτόχρονα,
γαλαξία των ονείρων και οι οποίοι
αντιμετωπίζουν την ανία είτε με
τον έρωτα, είτε με το ποτό, είτε με
τη βία, είτε με τη μουσική, είτε με
το διάβασμα και, γενικώς, με ό,τι
ανοίγει μια χαραμάδα στα κελιά
τους. Οι χαρακτήρες του Χαρούκι
Μουρακάμι διαθέτουν βάθος, κι-
νούνται στον πυθμένα, ποτέ στον
αφρό, μοιάζουν με δύτες που πέ-
φτουν στο νερό χωρίς μποτίλιες

οξυγόνου, ικανοί για το καλύτερο
και για το χειρότερο, στις δύο το
πρωί μοιάζουν με αγγέλους, στις
τρεις το πρωί μοιάζουν με σατανά-
δες. Διαβάζοντας, για δεύτερη φορά,
το αριστούργημα «Στις Μικρές
Ώρες» νοστάλγησα, σαν τρελός, τις
εποχές όπου οδηγούσα, άκουγα
μουσική και το βλέμμα μου καρ-
φωνόταν, μυτερό βέλος, σε κάθε
σπίτι στο οποίο τρεμόπαιζαν φώτα
και, μόλις έφτανα στο γραφείο μου,
στην εφημερίδα, δεν προλάβαινα
να γράφω χρονογραφήματα, ωθού-
μενος από τη φαντασία μου η οποία
συνεχίζει να μου προσφέρει εμ-
πνεύσεις – πραγματικές ή όχι, είναι
το τελευταίο που έχει σημασία. Τι
λέτε κι εσείς, κύριε Χαρούκι Μου-
ρακάμι;  
*Κυκλοφορεί από τις εκδόσεις ΨΥ-
ΧΟΓΙΟΣ. Μετάφραση: Μαρία Αρ-
γυράκη. Σελίδες: 228

HARUKI MURAKAMI
Τις μικρές ώρες

Είναι ο ίδιος που είδαμε στην κάμερα
ασφαλείας του ξενοδοχείου Αλφαβίλ,
που φορούσε την ανοικτή γκρι καπαρν-
τίνα και πήρε το κλειδί του 404. Γράφει
στο πληκτρολόγιο με το τυφλό σύστημα.
Με φοβερή ταχύτητα. Παρόλα αυτά,
τα δάκτυλά του μόλις και μετά βίας
προλαβαίνουν τον ρυθμό της σκέψης
του. Σφίγγει πεισματικά τα χείλη του.
Εντελώς ανέκφραστος. Δεν χαμογελάει
όταν όλα πάνε καλά, ούτε απογοητεύεται
με το αντίθετο. Τα μανίκια στο άσπρο
του πουκάμισο γυρισμένα μέχρι τους
αγκώνες, το κουμπί του γιακά ξεκούμ-
πωτο, η γραβάτα χαλαρή. Πότε πότε
σημειώνει μ’ ένα μολύβι στο μπλοκάκι
του κάτι νούμερα και σύμβολα. Μακρύ
μολύβι, ασημένιο, με γόμα και το λο-
γότυπο της εταιρείας. Σ’ ένα δισκάκι
στο γραφείο του έχει άλλα έξι μολύβια
στη σειρά: όλα περίπου στο ίδιο μήκος
και ξυσμένα στην εντέλεια. Άνετη, ευ-
ρύχωρη αίθουσα. Οι συνάδελφοί του
έχουν φύγει όλοι κι αυτός δουλεύει
μόνος του. Το μικρό CD πλέιερ πάνω
στο γραφείο του παίζει ένα κομμάτι
για πιάνο του Μπαχ, σε μέτρια ένταση:
μία Αγγλική Σουίτα με τον Ίβο Πογκο-
ρέλιτς. Σκοτάδι στην αίθουσα. Μόνο
το γραφείο του φωτίζεται από μια λάμπα

φθορίου. Θα μπορούσε να είναι και πί-
νακας του Έντουαρντ Χόπερ, με τίτλο
«Μοναξιά, αλλά ο ίδιος δεν φαίνεται
να νιώθει έτσι. Μάλλον χαίρεται που
δεν έχει κανέναν γύρω του. Μπορεί να
δουλέψει απερίσπαστος, με τη μουσική
που του αρέσει. Δεν φαίνεται να δυσα-
νασχετεί καθόλου. Συγκεντρωμένος,
απαλλαγμένος από τις μικρές καθημε-
ρινές έγνοιες, αφιερώνει τον χρόνο και
την ενέργειά του στην ορθολογιστική
και αναλυτική επίλυση των προβλημά-
των. Δουλεύει στο μέγιστο της ταχύτητάς
του, προσηλωμένος στην οθόνη, ακο-
λουθώντας σχεδόν ασυναίσθητα τον
ρυθμό της μουσικής, σαν να συναγω-
νίζεται τον Πογκορέλιτς. Χωρίς περιττές

κινήσεις. Τώρα έχει να κάνει μόνο με
το κομψό στιλ της μουσικής του δέκατου
όγδοου αιώνα, τον εαυτό του και τα
τεχνικά προβλήματα που ανέλαβε να
λύσει. Με τη μόνη διαφορά πως, κατά
διαστήματα, τον ταλαιπωρεί ένας πόνος
στην ανάστροφη του δεξιού χεριού.
Τότε διακόπτει για ένα λεπτό τη δουλειά,
το ανοιγοκλείνει και περιστρέφει τον
καρπό. Του κάνει μαλάξεις με το αρι-
στερό. Παίρνει μια βαθιά εισπνοή, κοι-
τάει το ρολόι του και στραβομουτσου-
νιάζει ανεπαίσθητα. Μάλλον ο πόνος
στο δεξί του χέρι επιβραδύνει τον συ-
νήθη ρυθμό της δουλειάς του. 
Τα ρούχα του πεντακάθαρα και περι-
ποιημένα. Τίποτα το ιδιαίτερο ή εξεζη-
τημένο στο ντύσιμό του. Απλώς προ-
σεγμένο με τον δικό του τρόπο. Μάλλον
καλόγουστο. Το πουκάμισο και η γρα-
βάτα πρέπει να είναι ακριβά κομμάτια.
Ίσως επώνυμα. Δίνει εντύπωση διανο-
ούμενου με καλή ανατροφή. Στον αρι-
στερό καρπό ένα λεπτό ρολόι πολυτε-
λείας. Φοράει γυαλιά στιλ Αρμάνι. Έχει
μεγάλα χέρια και μακριά δάκτυλα.
Νύχια περιποιημένα και μια λεπτή βέρα
στον παράμεσο. Τα χαρακτηριστικά
του περνούν απαρατήρητα, όμως οι λε-
πτομέρειες της έκφρασης μαρτυρούν

δύναμη θέλησης. Σαραντάρης ή, του-
λάχιστον, δεν έχει ίχνη πλαδαρότητας
στο πρόσωπο. Η εξωτερική εμφάνισή
του θυμίζει μάλλον ένα όμορφο συγυ-
ρισμένο δωμάτιο παρά έναν άντρα που
ψωνίζει Κινέζες πόρνες από ξενοδοχεία
σεξ. Ή, ακόμα χειρότερα, που τις γρον-
θοκοπάει αλύπητα, τους βουτάει τα
ρούχα και την κοπανάει. Έλα όμως που
ακριβώς αυτό έκανε ή, μάλλον, αναγ-
κάστηκε να κάνει. Κτυπάει το τηλέφωνο,
αλλά δεν το σηκώνει. Συνεχίζει τη δου-
λειά του στον ίδιο ρυθμό, χωρίς καμιά
αλλαγή στην έκφραση. Αφήνει το τη-
λέφωνο να κτυπάει. Δεν σηκώνει τα
μάτια. Κτυπάει τέσσερις φορές και μετά
βγαίνει ο αυτόματος τηλεφωνητής.
«Γεια σας. Πήρατε τον Σιρακάγουα.
Δεν μπορώ να σας απαντήσω αυτή τη
στιγμή. Αφήστε το μήνυμά σας μετά
τον ήχο». Ακούγεται ο ήχος. «Έλα»,
λέει μια γυναικεία φωνή. Χαμηλή, πνι-
κτή, λίγο νυσταγμένη. «Έλα, εγώ είμαι.
Σήκωσέ το αν είσαι εκεί». Ο Σιρακά-
γουα, με τα μάτια του στην οθόνη, δια-
κόπτει τη μουσική με το τηλεκοντρόλ
και πατάει το κουμπί του τηλεφώνου.
Τα έχει ρυθμίσει ώστε να απαντάει
χωρίς να σηκώνει το ακουστικό.

Γράφει ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
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ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΕΣ

Γράφει ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ*

Γ ια πάνω από μια δεκατία η
ρομαντική ταινία είχε σχεδόν
εξαφανιστεί από τις κινημα-

τογραφικές αίθουσες και οι μεγάλοι
σταρ δεν την προτιμούσαν ή, πιο
σωστά, τα στούντιο δεν ήθελαν να
πληρώσουν τους σταρ για να πρω-
ταγωνιστήσουν σε μια τέτοια. Στο
πλαίσιο της βιομηχανίας, οι executives
συνειδητοποίησαν ότι μια τέτοια ται-
νία μπορεί μεν να φέρει έσοδα, αλλά
ποτέ δεν θα κάνει τα θεόρατα ανοίγ-
ματα τριημέρου των franchise φαν-
τασίας και δράσης, που σπάνε ρεκόρ
και μεταφράζονται σε παχυλά bonus
για τους ίδιους.
Πολιτισμικά, μεσολάβησε το 9gag
και η κουλτούρα των memes. Η «εξυ-
πνάδα» άφησε τα εναλλακτικά λη-
μέρια της και βγήκε στη δημοσιά,
έγινε mainstream σε βαθμό ψυχα-
ναγκασμού. Έτσι, συνέχισαν να γυ-
ρίζονται ταινίες με ρομαντικά στοι-
χεία, μα τα τελευταία έπρεπε να υπο-
νομευτούν οπωσδήποτε με μια εξυ-
πνακίστικη ατάκα, ένα μεταμοντέρνο
γκαγκ, ένα αστείο που δεν κομιζόταν
εντός δράματος για να διασκεδάσει
την ερωτική αμηχανία των χαρακτή-
ρων, όπως στα σενάρια του μετρ Ρί-
τσαρντ Κέρτις, αλλά βρισκόταν εκεί

για να προλάβει την ενδεχόμενη αμη-
χανία του θεατή, που θα έβρισκε
«cringe» τη ρομαντική εγγύτητα στην
οθόνη και κατ’ επέκταση την ταινία
«meh» και παρωχημένη.
Όμως, κάποιοι θεατές στα πρώτα και
στα δεύτερα -άντα τους μεγάλωσαν
με ρομαντικές ταινίες (κυρίως) των
‘90s και των μισών ‘00s – στο δεύτερο
μισό της δεκαετίας αρχίζει να διογ-
κώνεται το φαρσικό στοιχείο. Με
ταινίες που δεν ντρέπονταν για τη
ρομαντική φύση τους. Αντίστοιχα,
όλο αυτό το διάστημα θεατές νεότερης
ηλικίας ανακάλυπταν αυτές τις ταινίες
στις streaming πλατφόρμες και γοη-
τεύονταν από την ακαταμάχητη αφέ-
λειά τους, από την επιμέλεια στην
κατασκευή και, φυσικά, από τους
σταρ.
Για να μιλήσουμε με οικονομικούς
όρους και να ευχαριστήσουμε τους
αγαπημένους μας, φιλότεχνους ex-
ecutives, η ρομαντική λειψυδρία στην
αγορά γέννησε ζήτηση για ελαφριά,
ανόθευτη ρομαντζάδα και έτσι ήρθε
και η προσφορά για να την καλύψει.
Το «Idea of You» είναι μέρος αυτής
της επιστροφής σε κινηματογραφικές
εποχές προ κυνισμού και απο-ρο-
μαντικοποίησης. Όπως οι περισσό-
τερες ταινίες του είδους, ξεκινά με
ένα meet cute, δηλαδή μια χαριτωμένη

απρόσμενη συνάντηση, μια παρεξή-
γηση που θα φέρει κοντά τους ερα-
στές. Εδώ μια σαραντάρα γκαλερίστα,
που συνοδεύει την κόρη της στην
Coachella, μπερδεύει το τρέιλερ ενός
διάσημου μέλους boy band με…
τουαλέτα κι έτσι τον γνωρίζει. Εκείνος
στα 24 του την ερωτεύεται και τη
διεκδικεί και κάπως έτσι ένας έρωτας
ανθίζει. Λιγότερο «com» και περισ-
σότερο «rom», το «Idea of You» δεν
ανήκει στις ρομαντζάδες που αντι-
λαμβάνονται το ερωτικό παιχνίδι ως
ένα διαλογικό μπρα ντε φερ μεταξύ
των ερωτευμένων, προορισμένο να
σταματήσει όταν τα αντιπαρατιθέμενα

μέλη συνειδητοποιήσουν ότι μόνο η
ευτυχής λύση των εχθροπραξιών θα
φέρει την (αμοιβαία) νίκη. Αφορά
έναν έρωτα αγνό και υγιή, τουλάχι-
στον στο βλέμμα, στο μυαλό και
στην καρδιά εκείνων που τον ζουν,
έναν έρωτα που θα δοκιμαστεί από
εξωγενείς δυνάμεις – εδώ ο μικροα-
στισμός, ο φαρισαϊσμός και οι γενι-
κότερες αντιλήψεις περί φύλου.
Αν εξαιρέσεις μια συζήτηση της ηρωί-
δας με τη δεκαεξάχρονη κόρη, ποτέ
δεν νιώθεις ότι αυτά που ακούς από
τους χαρακτήρες γράφτηκαν με το
μυαλό στις αντιδράσεις των social
media και σε τρέχουσες συζητήσεις
και ρεύματα. Επίσης, δεν υπάρχει
ίχνος ειρωνείας προς τη ρομαντική
δράση και διάθεση του θεάματος.
Πρόκειται για μια ατόφια ρομαντική
ταινία άλλης εποχής, μόνο στη διεύ-
θυνση φωτογραφίας μπορείς να δεις
μια πιο προσγειωμένη προσέγγιση
σε σχέση με τα υπέρλαμπρα κάδρα
του παρελθόντος, ίσως και μια indie
καλλιτεχνικότητα – το μακρύ φιλί
ενός αποχαιρετισμού, όπου τα χρώ-
ματα αλλάζουν.
Τη Χάθαγουεϊ έτσι κι αλλιώς τη φαν-
τάζεσαι να αναλαμβάνει τέτοιους ρό-
λους και κάθε φορά που πηγαίνουν
να της μιλήσουν για τη σκηνή και να
της δώσουν οδηγίες εκείνη να αρπάζει

το σενάριο και να λέει «φέρ’ το μου
και θα σου δείξω πώς γίνεται». Η
αποκάλυψη είναι ο Nίκολας Γκάλιτζιν.
Χωρίς να έχει τα μπαγκάζια και το
χτισμένο star status της συμπρωτα-
γωνίστριάς του, αλλά υποδυόμενος
τον σταρ στο έργο, ο Γκάλιτζιν κα-
τορθώνει να μη χάνεται στο κάδρο
όταν το μοιράζεται με εκείνη, κυρίως
χάρη σε μια ευγενέστατη φυσιογνωμία
και στη μειλίχια εκφορά του λόγου.
Άλλωστε, δεν χρειάζεται ποτέ να ξε-
περάσει σε ακτινοβολία τη Χάθαγουεϊ,
το σενάριο αντιμετωπίζει τους χα-
ρακτήρες πάντα ισότιμα και η σκη-
νοθεσία υιοθετεί το δικό τους βλέμμα
και ποτέ των έξω. Όσο για το ανα-
μενόμενα πολυσυλλεκτικό soundtrack,
περιλαμβάνει από Μάγκι Ρότζερς,
που μόλις κυκλοφόρησε γλυκύτατο
νέο άλμπουμ, μέχρι Φιόνα Απλ. Ναι,
λείπουν οι σπινθηροβόλοι διάλογοι
και η πρωτοτυπία, αλλά αναπληρώ-
νονται από τον μαγνητισμό των πρω-
ταγωνιστών, τη χημεία μεταξύ τους
και τον ανεπιτήδευτο ρομαντισμό.
Κοινώς, οι φαν του είδους θα βρουν
εδώ την απαραίτητη δόση τους. 
*Lifo

THE IDEA OF YOU: Η επιστροφή της ελαφριάς και ανόθευτης ρομαντζάδας

Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΥΝΙΟΣ
andreaskounios@gmail.com

Υ ΠΕΡΟΧΗ, και πλημμυρι-
σμένη με το εκλεπτυσμένο
χιούμορ του Γιώργου Λα-

ζαρίδη, φάρσα, που τη χαίρεσαι και
ιδεολογικά! Ιδίως εάν ανήκεις σε
εκείνους που απολαμβάνουν την
πτώση των αετών, και δη των γαλα-
ζοαίματων αετών. Παρόλα αυτά, δεν
υπάρχει λόγος να την πάρεις εντελώς
στα σοβαρά, αλλά, ταυτόχρονα, ούτε
και εντελώς στα αστεία. Κινήσου
στο ενδιάμεσο, διάλεξε το γκρίζο
και απόλαυσε μια πνευματώδη κω-
μωδία. Εάν, πάλι, είσαι πείσμων,
τότε έχεις κάθε δικαίωμα να βρίσεις
πατόκορφα την ανισότητα, την εκ-
μετάλλευση και την αδικία παρότι,
όπως πιστεύω, η ανισότητα, η εκμε-
τάλλευση και η αδικία εμφανίστηκαν
άμα τη εμφανίσει! του ανθρώπου
και θα εξαφανιστούν άμα τη εξαφα-
νίσει! του ανθρώπου. Εδώ που τα
λέμε κιόλας, ποιου ανθρώπου; Αυτού
που σε αρπάζει λίγο προτού κατρα-
κυλήσεις στον γκρεμό ή αυτού που
σε σπρώχνει στον γκρεμό; Του Μα-
χάτμα Γκάντι ή του Βενιαμίν Νετα-
νιάχου; Του Μαντέλα ή του Πούτιν;
Αυτού που φτιάχνει όπλα ή αυτού
που φτιάχνει φάρμακα; Τέλος πάντων,
από εδώ το έφερα από εκεί το έφερα,
σας ζάλισα με τις προσωπικές μου

ανησυχίες, παρότι προ ολίγου σας
έδινα άλλες συμβουλές. Τι λέτε, λοι-
πόν, να πεταχτούμε μαζί μέχρι τη
Βαρβάκειο Αγορά για να συναντή-
σουμε τον Διαμαντή Καρανάμπαση;
Πρόκειται για τον δημοφιλέστερο
κρεοπώλη. Ξεκίνησε από το μηδέν
και, σήμερα, χάρη στην εξυπνάδα
του, έφτασε στο σημείο να μπορεί
να αγοράσει διαμέρισμα στο Κολω-
νάκι. Ναι, σωστά διαβάσατε. Στο
Κολωνάκι όπου, και μόνο για να το
διαβείς, πρέπει να έχεις αριστοκρα-
τικές καταβολές. Ή έστω να είσαι
στενός συγγενής του Αριστοτέλη
Ωνάση.

ΠΡΕΠΕΙ να σημειωθεί, επίσης, ότι
ο Διαμαντής Καρανάμπασης είναι
ένας καλόκαρδος άνθρωπος που,
πριν από λίγα χρόνια, πολέμησε σαν
θηρίο στην Πίνδο, αγωνιζόμενος
υπέρ βωμών και εστιών και, επομέ-
νως, έχοντας διαπιστώσει τη μηδα-
μινή απόσταση που χωρίζει τη ζωή
από τον θάνατο, αντιμετωπίζει τα
πάντα στωϊκά και αλτρουϊστικά. Τι
κρίμα, όμως, δεν υπάρχουν πολλοί
Διαμαντήδες Καραναμπάσηδες!
Υπάρχουν λίγοι και καλοί. Βεβαίως,
η είδηση ότι κάποιος χασάπης της
Βαρβακείου έρχεται να εγκατασταθεί
μονίμως στο ρετιρέ της πολυκατοι-
κίας προκαλεί αναβρασμό μεταξύ
των υπολοίπων ενοικιαστών και ιδιο-
κτητών που, ωστόσο, είναι ξιπασμέ-

νοι και ξεπεσμένοι. Πέρασαν, ένα
φεγγάρι, από την υψηλή κοινωνία,
ήπιαν σαμπάνια σε κρυστάλλινα πο-
τήρια, αφηγήθηκαν φανταστικές ιστο-
ρίες προκειμένου να προσελκύσουν
το ενδιαφέρον του ακροατηρίου αλλά,
τώρα πια, φυτοζωούν, πνέουν τα
λοίσθια και, εννοείται, κανένας δεν
νοιάζεται για τους τίτλους που σέρ-
νουν, πίσω τους, σαν φαντάσματα:
κόμηδες, κοντέσσες, πριγκίπισσες
και άρες, μάρες, κουκουνάρες. Για
να αποφύγουν τη μόλυνση, οι γελοίοι,
συνασπίζονται και εκδίδουν ψήφισμα
με το οποίο καλούν τον ιδιοκτήτη
της πολυκατοικίας να μην επιτρέψει
σε κάποιον Διαμαντή Καρανάμπαση
που κόβει κρέατα με τους μπαλτάδες,
που φοράει άσπρη και γεμάτη αίματα
ποδιά, που μιλάει λες και βρίσκεται
σε λαχαναγορά ενώ εμείς, κύριε ιδιο-
κτήτα, είμαστε μέλη μιας ανώτερης
φυλής. Δεν είμαστε; Κολοκύθια με
τη ρίγανη είστε, σκέφτεται να τους
πετάξει κατάμουτρα ο ιδιοκτήτης
της πολυκατοικίας, αλλά περιορίζεται
σε φιλικές παρατηρήσεις και, ασφα-
λώς, δεν τους επιτρέπει να του δίνουν
εντολές αυτοί που έχουν να φάνε
κρέας από το περασμένο Πάσχα.

ΑΠΟ την άλλη, ο Διαμαντής Καρα-
νάμπασης ο οποίος, ειρήσθω εν πα-
ρόδω, είναι πατέρας πανέμορφου
νέου, οσμίζεται την περηφάνια και
την προκατάληψη από μακριά μα,

θέλοντας και μη, επιστρατεύει την
ευγένειά του, ελπίζοντας ότι οι πει-
νασμένοι αριστοκράτες θα εκτιμή-
σουν τη συμπεριφορά του. Πέφτει
έξω. Οι πεινασμένοι αριστοκράτες
τού δείχνουν, με κάθε τρόπο, ότι
είναι ανεπιθύμητος, ότι δεν είμαστε
όλοι ίδιοι κι όμοιοι, ότι καλό είναι
να βγάλει το κουστούμι – να δούμε
από ποιο καλάθι της Ερμού το αγό-
ρασε – και να βάλει, ξανά, την άσπρη
ποδιά που ταιριάζει και με την κα-
ταγωγή του. Ο μοναδικός που συμ-
περιφέρεται σωστά στον Διαμαντή
Καρανάμπαση είναι ο Στέφανος Κου-
τσομήτρος που υπήρξε λοχαγός του
στην Πίνδο και, συν τοις άλλοις, ο
Διαμαντής τού έσωσε τη ζωή. Οι
σοφές παραινέσεις του, πάντως, δεν
πιάνουν τόπο. Οι κόμηδες και οι
κοντέσες πατάνε πόδι. Μα να βά-
λουμε μέσα στα πόδια! μας έναν
κρεοπώλη; Και οι αρχές και οι αξίες;
Ποιες αρχές και ποιες αξίες, ρε νού-
μερα, που μόλις είδατε το δίκτυ με
το κρέας που σας έφερε, ως πεσκέσι,
ο Διαμαντής Καρανάμπασης, τρέξανε
τα σάλια σας; Επιπλέον, προκύπτει
και κάποια ερωτική εξέλιξη. Η εγγονή
του Κουτσομήτρου ερωτεύεται τον
γιο του Καρανάμπαση και, όπως όλα
δείχνουν, πάνε για γάμο.

ΘΑ καταπιούν, επιτέλους, τη γλώσσα
τους οι ξιπασμένοι και ξεπεσμένοι
ή θα εξακολουθήσουν να κρατάνε

αποστάσεις από έναν καλόψυχο και
μεγαλόψυχο κύριο που, παρότι κρε-
οπώλης, διαθέτει την οικονομική
άνεση να τους πετάξει στην τσέπη
του; Κάθε φορά που βλέπω το «Κο-
λωνάκι, διαγωγή μηδέν» απολαμβάνω
την ερμηνευτική στόφα του Μίμη
Φωτόπουλου ο οποίος κυριαρχεί,
από την πρώτη έως την τελευταία
σκηνή: ένας τίμιος άνθρωπος που
δεν κρατάει κακία και που, προπάν-
των, παραμένει απλός και σεμνός,
μολονότι δικαιούται, με οικονομικούς
όρους, να σταθεί πλάι στον Αριστο-
τέλη Ωνάση. Εξαιρετικός ο Καρούσος
Τσαβάλας, στον ρόλο του σοφού γέ-
ροντα που πολεμά, με το ίδιο πάθος,
τους εισβολείς και τους φαντασμέ-
νους, καταπληκτικός ο Τάκης Μη-
λιάδης που παίρνει το μέρος του
Καρανάμπαση για γαστριμαργικούς
λόγους, υπέροχη η Ρίτα Μουσούρη
αν και κακίστρω! Τέλος, η Άννα Ια-
σωνίδου, με την ελιά στο δεξί μά-
γουλο, ξυπνά όμορφες και αθώες
αναμνήσεις, ο Χάρης Παναγιώτου
κάνει τα πρώτα του βήματα καθώς
ο Τάσος Γιαννόπουλος, προτού ταυ-
τιστεί με τον Κίτσο, τους παίρνει
όλους φαλάγγι. Πίσω και σας έφαγα,
θεονήστικοι μακαρονάδες και θεο-
νήστικοι Ελληναράδες!

*Λα Ροσφουκώ

ΚΟΛΩΝΑΚΙ ΔΙΑΓΩΓΗ ΜΗΔΕΝ
Το να παριστάνεις τον σπουδαίο στον εαυτό σου είναι τόσο σημαντικό, όσο γελοίο είναι να παριστάνεις τον σπουδαίο στους άλλους*
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Εκπρόσωποι της ΚΟΠ και της 
Coca Cola, αρχηγοί των ομάδων 
που συμμετέχουν στον Τελικό 

Κυπέλλου μαζί με τους προπονητές 
των δυο ομάδων, όπως και η Πρό-
εδρος του Αυτισμού Κύπρου, πα-
ρευρέθηκαν στην καθιερωμένη διά-
σκεψη τύπου λίγες μέρες πριν την 
διεξαγωγή του μεγάλου αγώνα.  
  
Η διάσκεψη πραγματοποιήθηκε στον 
Παγκύπριο Σύνδεσμο για Άτομα με 
Αυτισμό, στέλνοντας  το σημαντικό 
μήνυμα της αποδοχής και της συμ-
περίληψης με το σύνθημα Ένα Γκολ 
για την Συμπερίληψη. 
 
Στον χαιρετισμό του ο Αντιπρόεδρος 
της ΚΟΠ Θεόδωρος Θεοδούλου, ευ-
χαρίστησε την Coca – Cola για τη 
διαχρονική της χορηγία στο Κύπελλο, 
όπως και τον Σύνδεσμο Αυτισμού 
Κύπρου για τη φιλοξενία, τονίζοντας 
τη σημασία της ευαισθητοποίησης 
της κοινωνίας σε θέματα συμπερί-
ληψης. Ο κος Θεοδούλου συνεχάρη 
τις δυο ομάδες για την πρόκρισή 
τους, επισημαίνοντας ότι «πρέπει 
να έχουμε στο μυαλό πως νικητής 
θα είναι μόνο ένας γι’ αυτό και οφεί-
λουμε στο τέλος του αγώνα να τον 
χειροκροτήσουμε και να συγχαρού-
με».   
Εκ μέρους της χορηγού εταιρείας 
Coca-Cola HBC, την εκδήλωση χαι-
ρέτισε η Channel Marketing Manager 
της εταιρείας Ζαφείρω Σταύρου, ευ-
χαριστώντας την ΚΟΠ και τον Σύν-

δεσμο Αυτισμού Κύπρου που αγκά-
λιασαν την πρωτοβουλία Ένα Γκολ 
για την Συμπερίληψη. «Όπως η Coca-
Cola γιορτάζει τη μαγεία της ζωής 
στις καθημερινές μας στιγμές, εξα-
σφαλίζουμε ότι έτσι η μαγεία του 
ποδοσφαίρου ανήκει σε όλους και 
όλες, χωρίς καμία εξαίρεση», είπε, 
διαβεβαιώνοντας πως «η ημέρα του 
τελικού θα είναι φαντασμαγορική, 
όπως άλλωστε συνηθίζει η Coca-
Cola κάθε χρονιά». Η κα Σταύρου, 
ενημέρωσε ακόμη το φίλαθλο κοινό 
που θα παρακολουθήσει τον αγώνα, 

πως για πρώτη φορά θα υπάρξει 
ψυχαγωγικό κομμάτι όχι μόνο στο 
ημίχρονο αλλά και πριν την έναρξη 
του αγώνα. 
 
Η Πρόεδρος του Συνδέσμου Αυτι-
σμού Κύπρου Τασούλα Γεωργιάδου, 
ευχαριστώντας την Coca-Cola και 
την ΚΟΠ, τόνισε πως χάρη στην πρω-
τοβουλία τους, δίνουμε την ευκαιρία 
στα παιδιά να μπουν στο γήπεδο 
και να αποδείξουν ότι μπορούν, έτσι 
ώστε η κοινωνία μας να τα γνωρίσει 
και να δώσει τις κατάλληλες ευκαι-

ρίες για να απολαμβάνουν τα ίδια 
δικαιώματα με όλους». 
Τέλος, οι δυο αρχηγοί των ομάδων 
Ομόνοιας και Πάφου χαιρέτισαν την 
εκδήλωση, ευχόμενοι να παρακο-
λουθήσουμε όλοι ένα ωραίο αγώνα, 
με τον καλύτερο να κερδίζει το τρό-
παιο.   
Ο Σύνδεσμός Αυτισμού Κύπρου συμ-
μετέχει για δεύτερη χρονιά στο κύ-
πελλο Coca – Cola, έχοντας ήδη δώ-
σει το παρών του στον τελικό της Γ 
& Δ κατηγορίας, συνοδεύοντας τις 
ομάδες στο γήπεδο. Παιδιά με αυ-

τισμό θα πράξουν το ίδιο και στον 
μεγάλο τελικό της 18ης Μάϊου, δί-
νοντας ξανά το έναυσμα για την 
έναρξη του αγώνα. 
Στην εκδήλωση παρουσιάστηκε για 
πρώτη φορά και το τρόπαιο που θα 
σηκώσει στον τελικό ο μεγάλος νι-
κητής του αγώνα. Η κοινότητα του 
Συνδέσμου Αυτισμού Κύπρου, είχε 
την ευκαιρία να φωτογραφηθεί με 
το τρόπαιο και να γνωρίσει από 
κοντά τους αρχηγούς των δυο ομά-
δων, παίζοντας ποδόσφαιρο μαζί 
τους. 

Κύπελλο Coca-Cola: όλα έτοιµα για τον µεγάλο Τελικό  

Η Calvin Klein μας συστήνει τη νέα συλλογή 
Monochromatic Summer, συνοδευόμενη από 
μία εντυπωσιακή καμπάνια με πρωταγωνιστές 
τον ηθοποιό Micheal Ward και το μοντέλο Vittoria 
Ceretti. 
 
Η συλλογή Monochromatic Summer ενσαρκώνει 
τον σύγχρονο μινιμαλισμό της Calvin Klein, μέσα 
από μια σειρά ενδυμάτων και εσωρούχων σε 
εναρμονισμένες αποχρώσεις του λευκού, ιδανικές 
για το καλοκαιρινό styling. Τα κομψά ανδρικά 
και γυναικεία κομμάτια της συλλογής προσδίδουν 
νέα δυναμική στην κλασικές soft ραφές του 
Calvin Klein, παρουσιάζοντας ανάλαφρες καλο-
καιρινές υφές και αέρινες σιλουέτες. Τα νέα 
ανοιχτόχρωμα λευκά denim σε χαλαρές γραμμές 
δημιουργούν μια effortless βάση, ιδανική για 

monochrome styling. Βαμβακερά υφάσματα που 
αναπνέουν και νέες αισθησιακές δαντέλες σε 
ανοιχτές αποχρώσεις, απόλυτα εναρμονισμένες 
με την εποχή, συνθέτουν τη νέα iconic συλλογή 
εσωρούχων. Κάθε κομμάτι της συλλογής προωθεί 
την αίσθηση αυτοπεποίθησης μέσα από την άνε-
ση, τα ανάλαφρα υφάσματα και τις απαλές απο-
χρώσεις, που δημιουργούν την απόλυτη ανεπι-
τήδευτη απλότητα. 
Η καμπάνια, υπό τον φακό του Josh Olins, απα-
θανατίζει τον Micheal και τη Vittoria φορώντας 
κομμάτια της νέας συλλογής και απολαμβάνοντας 
αναζωογονητικές καλοκαιρινές στιγμές. Η καμ-
πάνια αναδεικνύει το καλοκαίρι στην πόλη, αντι-
παραβάλλοντας τις λευκές αποχρώσεις της συλ-
λογής με τον χρωματικό παλμό της Νέας Υόρκης. 
Ο απαλός φωτισμός και το minimal tone-sur-

tone styling αντανακλούν την αίσθηση της εποχής 
και ταυτόχρονα την απλότητα, τη δυναμικότητα 
και τον αισθησιασμό σε κάθε σχέδιο. 

Η συλλογή είναι διαθέσιμη στα καταστήματα 
Calvin Klein, στο calvinklein.gr και σε επιλεγμένα 
σημεία πώλησης. 

H Calvin Klein παρουσιάζει 
 τη συλλογή Monochromatic Summer

Ο  Όμιλος Υπεραγορών MAS, την Τετάρτη, 
15 Μαΐου, μέσω της δράσης «Ζωγραφί-
ζουμε Χαμόγελα» ένωσε δημιουργικά 

το καλλιτεχνικό του ταλέντο και με αγάπη, πίστη 
και όραμα προς την προσφορά γέμισε χρώμα το 
Γενικό Νοσοκομείο Λάρνακας χαρίζοντας αμέ-
τρητα χαμόγελα αισιοδοξίας σε όλους. 
Mια ομάδα αποτελούμενη από ιδιοκτήτες υπε-
ραγορών, υπαλλήλους και καλλιτέχνες φιλοτέ-
χνησαν τους τοίχους της παιδιατρικής πτέρυγας 
δημιουργώντας έναν καμβά ελπίδας στον οποίο 
αποτυπώθηκαν η χαρά και τα χαμόγελα με χρώ-
ματα που ευγενικά προσέφερε για τη δράση η 
εταιρεία Peletico.  
 
Η πρωτοβουλία «Ζωγραφίζουμε Χαμόγελα» των 
Υπεραγορών MAS λαμβάνει χώρα για 6η συνεχή 
χρονιά με τη δράση τα τελευταία 2 χρόνια να 
επικεντρώνεται στην παιδιατρική πτέρυγα του 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρνακας. Τα προηγούμενα 
4 χρόνια στο επίκεντρο ήταν το Μακάρειο Νο-
σοκομείο στη Λευκωσία. 
 
Στόχος της ενέργειας είναι η στήριξη των μικρών 
μας φίλων που αγωνίζονται καθημερινά, στο 
πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής κουλτούρας 
του Ομίλου και με όραμα έναν καλύτερο και πιο 
φωτεινό κόσμο για όλους. 

Ο Όμιλος Υπεραγορών MAS από το 1996, που 
δραστηριοποιείται στην Κύπρο ως  ένας από 
τους πρώτους συνδέσμους Υπεραγορών στο νησί, 

συνθέτει μια αμιγώς κυπριακή εταιρεία που εν-
δυναμώνεται και εξελίσσεται συνεχώς έχοντας 
πλέον αναδειχθεί ως η μεγαλύτερη αλυσίδα Υπε-

ραγορών Παγκύπρια σε αριθμό καταστημάτων. 
Τα στοιχεία που έχουν καθιερώσει τον Όμιλο 
Υπεραγορών MAS στη συνείδηση του αγοραστικού 
κοινού, με τη συνεχή παρουσία τους από άκρη 
σε άκρη σε όλη την Κύπρο, παραμένουν αναλ-
λοίωτα στον χρόνο και εστιάζονται στην ανθρω-
ποκεντρική προσέγγιση προς τους πελάτες τους, 
η οποία θεμελιώνεται στην εμπιστοσύνη, στην 
ειλικρίνεια και στον σεβασμό μιας σχέσης που 
έχει οικοδομηθεί πάνω στις αξίες και στο ήθος 
που πρεσβεύει ο κόσμος της Κύπρου. 
 
Βασισμένος σε αυτές τις αρχές και αξίες, ο 
Όμιλος Υπεραγορών MAS είναι άρρηκτα συνδε-
δεμένος με την κουλτούρα της ανιδιοτέλειας 
και της προσφοράς που χαρακτηρίζουν την κυ-
πριακή κουλτούρα ενώ τάσσεται στο πλευρό 
κάθε οργανωμένου συνόλου και θεσμού που 
έχει ως στόχο την κοινωνική ευημερία και τη 
βιώσιμη ανάπτυξη της Κύπρου εν γένει. 

Ο Όμιλος Υπεραγορών MAS για ακόμη μία χρονιά  
γεμίζει το Νοσοκομείο Λάρνακας με χρώματα αγάπης!
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ΖΗΤOYNΤΑΙ 

Η εταιρεία G. FORSOS TAVERN LTD 
''TAVERNA FORSOS''  στην περιοχή 
Λεμεσού με Α.Μ.Ε 918207/5/5610 
ζητά να προσλάβει 4 Βοηθούς Κου-
ζίνας. Μισθός βάσει Συλλογικής Σύμ-
βασης. Για πληροφορίες αποτείνεστε 
στο Επαρχιακό Γραφείο Εργασίας 
Λεμεσού στο τηλ: 25827320.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 
Η IVAR  LIMITED με αριθμό μητρώου 
εργοδότη (Α.Μ.Ε) 3131845/5/6820 
ζητά να προσλάβει καθαριστή/ρια   
με αρκετά καλούς όρους εργοδό-
τησης, όχι χαμηλότερους από τη 
σχετική συλλογική σύμβαση. Οι εν-
διαφερόμενοι να αποστέλλουν το 
βιογραφικό τους σημείωμα στο επαρ-
χιακό γραφείο εργασίας Λεμεσού 
  (τηλ. 25827320, φαξ 25306526) 
με αντίγραφο στην εταιρεία. Παρα-
καλώ όπως στο βιογραφικό να ση-
μειώνεται ο αριθμός μητρώου της 
εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 

Η Manitaras Bros Ltd – Alchemies  με αριθμό μητρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
212623/4/5630 ζητά να προσλάβει, βοηθούς κουζίνας, καθαρίστριες/τες 
εστιατορίου, καθαρίστριες/τες κουζίνας, τραπεζοκόμους Β’  με αρκετά 
καλούς όρους εργοδότησης, όχι χαμηλότερους από τη σχετική συλλογική 
σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλλουν το βιογραφικό τους ση-
μείωμα στο επαρχιακό γραφείο εργασίας Λάρνακας  (τηλ. 24805335, 
φαξ 24305118) με αντίγραφο στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως στο βιο-
γραφικό να σημειώνεται ο αριθμός μητρώου της εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 
Η Theta Restaurant Ltd – Theta Mediterranean με αριθμό μητρώου εργοδότη 
(Α.Μ.Ε) 3091125/4/5610 ζητά να προσλάβει, βοηθούς κουζίνας, 
καθαρίστριες/τες εστιατορίου, καθαρίστριες/τες κουζίνας, τραπεζοκόμους 
Β’ με αρκετά καλούς όρους εργοδότησης, όχι χαμηλότερους από τη σχετική 
συλλογική σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να αποστέλλουν το βιογραφικό 
τους σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο εργασίας Λάρνακας  (τηλ. 24805335, 
φαξ 24305118) με αντίγραφο στην εταιρεία. Παρακαλώ όπως στο βιογραφικό 
να σημειώνεται ο αριθμός μητρώου της εταιρείας.

ΚΗΔΕΙΑ 
 Τον πολυαγαπημένο μας πατέρα και παππού 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΔΡΕΑ ΣΥΖΙΝΟ 
από Γύψου  Αμμοχώστου, 

κάτοικο Λάρνακας 
που απεβίωσε χθές Παρασκευή 17 Μαΐου 2024 σε ηλικία 67 
ετών, κηδεύουμε αύριο Κυριακή 19 Μαΐου 2024 και ώρα 11π.μ 
από τον Ιερό Αποστόλου Βαρνάβα στις Καμάρες Λάρνακας και κα-
λούμε όσους τιμούν τη μνήμη του, όπως παραστούν. 
Η ταφή θα γίνει στο Κοιμητήριο Αραδίππου. 

Οι τεθλιμμένοι : 
Παιδιά: Δημήτρης, Μάνος, Γιώτα, Χρίστος  

Εγγόνια και λοιποί συγγενείς 
 
Παρακαλούμε όπως γίνονται εισφορές για τις  άπορες οικογένειες, 
ενορίας Αποστόλου Βαρνάβα 

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ  
Αρ. Αίτησης: 174/2024 ijustice 

Αναφορικά με τον Περί Εταιρειών Νόμο, Κεφ. 113 
και 
Αναφορικά με την Εταιρεία A11 VENTURES LIMITED (HE387411) 
 
Δίνεται ειδοποίηση ότι η A11 VENTURES LIMITED (HE387411) ( η “Εται-
ρεία”) καταχώρησε την 14/05/2024 στο Επαρχιακό Δικαστήριο Λεμεσού, 
αίτηση με την οποία αιτείται διάταγμα του Δικαστηρίου το οποίο εγκρίνει 
την προτεινόμενη μείωση του εκδομένου μετοχικού κεφαλαίου και μεί-
ωση του λογαριασμού υπέρ αξίας της Εταιρείας. 
Δίνεται επίσης ειδοποίηση ότι η πιο πάνω αίτηση έχει οριστεί για ακρόαση 
ενώπιον του Επαρχιακού Δικαστηρίου Λεμεσού στις 30/05/2024 και η 
ώρα 9:00. Οποιοσδήποτε ενιστάμενος πιστωτής ή άλλο πρόσωπο δύναται 
να καταχωρήσει γραπτή ένσταση στο Πρωτοκολλητείο του Επαρχιακού Δι-
καστηρίου Λεμεσού τουλάχιστον 5 ημέρες πριν από την ημερομηνία που 
έχει οριστεί η αίτηση. Δικαιούται επίσης να εμφανιστεί ενώπιον του Δικα-
στηρίου κατά την ως άνω ημερομηνία και ώρα. 

 
 N. MOUKTAROUDES & ASSOCIATES LLC                                                                                                                               

Δικηγόροι αιτήτριας εταιρείας 
Αγ. Φυλάξεως 38, NICOLAS COURT,  

Γρ. 203, 3025, Λεμεσός, Τηλ. 25107587, ΔΘ 267

ΖΗΤOYNΤΑΙ 

Η BLUE ISLAND PLC  με αριθμό μη-
τρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
269896/1/4723 ζητά να προσλάβει 
εργάτες καταστημάτων με αρκετά 
καλούς όρους εργοδότησης, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική συλλο-
γική σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι 
να αποστέλλουν το βιογραφικό τους 
σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο 
εργασίας Λευκωσίας  (τηλ. 
22403000, φαξ 22873170) με αν-
τίγραφο στην εταιρεία. Παρακαλώ 
όπως στο βιογραφικό να σημειώνεται 
ο αριθμός μητρώου της εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 
Η BLUE ISLAND PLC  με αριθμό μη-
τρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
269896/5/4723 ζητά να προσλά-
βει εργάτες καταστημάτων με αρ-
κετά καλούς όρους εργοδότησης, 
όχι χαμηλότερους από τη σχετική 
συλλογική σύμβαση. Οι ενδιαφε-
ρόμενοι να αποστέλλουν το βιο-
γραφικό τους σημείωμα στο επαρ-
χιακό γραφείο εργασίας Λεμεσού  
(τηλ. 25827320, φαξ 25306526) 
με αντίγραφο στην εταιρεία. Πα-
ρακαλώ όπως στο βιογραφικό να 
σημειώνεται ο αριθμός μητρώου 
της εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 
Η εταιρεία T & E TTOFINIS ESTATES 
LTD NISSIBLU BEACH HOTEL  στην 
Αγία Νάπα   με αριθμό μητρώου 
εργοδότη (ΑΜΕ) 198283/3/5510 
ζητά  να προσλάβει: 5 καθαριστές 
κουζίνας, 10 μάγειρες Γ’,   και 2 
spa therapists με αρκετά καλούς 
όρους εργοδότησης, όχι χαμηλό-
τερους από τη σχετική συλλογική 
σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι να 
αποτείνονται στο Επαρχιακό Γρα-
φείο Εργασίας Λάρνακας στο τη-
λέφωνο 24805334. Παρακαλώ 
στο CV να σημειώνεται ο αριθμός 
μητρώου της εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 
Η BLUE ISLAND PLC  με αριθμό μη-
τρώου εργοδότη (Α.Μ.Ε) 
269896/3/4723 ζητά να προσλάβει 
εργάτες καταστημάτων με αρκετά 
καλούς όρους εργοδότησης, όχι χα-
μηλότερους από τη σχετική συλλο-
γική σύμβαση. Οι ενδιαφερόμενοι 
να αποστέλλουν το βιογραφικό τους 
σημείωμα στο επαρχιακό γραφείο 
εργασίας Αμμοχώστου (τηλ. 
23812052, φαξ 23730465) με αν-
τίγραφο στην εταιρεία. Παρακαλώ 
όπως στο βιογραφικό να σημειώνεται 
ο αριθμός μητρώου της εταιρείας.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 

Η εταιρεία Σταύρος Γερολέμου & 
Υιοί Λτδ, με Αριθμό Μητρώου Ερ-
γοδότη (ΑΜΕ) 2745758/4/4520 
ζητά να προσλάβει 2 Βοηθούς 
Μεταλλικών Κατασκευών, η εμ-
πειρία στις εργασίες αυτές θα θε-
ωρηθεί επιπρόσθετον προσόν. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να απευθύνονται στο Επαρχιακό 
Γραφείο Εργασίας Λάρνακας  στο 
τηλέφωνο 24 805335.

ΖΗΤOYNΤΑΙ 

Η εταιρεία SAN & NICK LTD από 
Παραλίμνι με Α.Μ.E 
3075101/3/5610 ζητά να προσ-
λάβει  2 βοηθούς κουζίνας με 
αρκετά καλούς όρους εργοδό-
τησης, όχι χαμηλότερους από 
τη σχετική  συλλογική σύμβαση. 
Οι ενδιαφερόμενοι να αποτεί-
νονται στο Επαρχιακό Γραφείο 
Εργασίας στο Παραλίμνι 
τηλ.23812052.
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ΤV ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΙΝΕΜΑ 
OMEGA
06:00 Τώρα Μαζί 
10:00 Πρωινό Σουσου (Ε) 
13:00 Ο Τροχός Της Τύχης

(Ε)(Διπλό Επεισόδιο) 
15:15Chef Στην Κουζίνα Σας 
16:15Stars System 
17:10Εικόνες 
18:00 Omega News 
18:10Εικόνες (Συνέχεια) 
18:25 Cash Or Trash 
20:10 Omega News 
21:10Στα Σύνορα 
22:20 First Dates 
00:20 Next Please 
01:20 Cash Or Trash (Ε) 
02:30 Master Chef (E) 
04:30 Taxi (E) 
05:00 Μια Του Κλέφτη (Ε) 

ΑΝΤ1
06. 20 Καθρέφτη, Καθρεφτάκι

Μου (Ε) 
07. 10 Μαμμα Μια (Ε) 
08. 10 Rouk Zouk (Ε) 
09. 00 Rouk Zouk (Ε) 
09. 50 I Love Σου Κου 
13. 00 Υγεία Πάνω Απο’ Όλα
13. 50 Αιγια Fuxia Ii (Ε) 
14. 40 5X5 Special (Ε) 
16. 10 Ψυχοκόρες (Ε) 
17. 10 Ψυχοκόρες (Ε) 
18. 00 Ta Nea Σε 10’

18. 10 Ψυχοκορες…Συνέχεια (Ε) 
18. 30 Ο Τρελλοπενηνταρης
20. 15 Τα Νέα Του Αντ1
21. 15 Casa De Mikel V (Κ) 
23. 00 Λούφα Και

Παραλλαγή:Σειρήνες Στη
Στεριά 

01. 30 Χωρίς Όρια 
02. 00 4Xxx4 
02. 50 Σαν Το Γλυκό Του

Κουταλιού 
03. 40 Τρίτο Στεφάνι (Ε)(Κ) 
04. 30 Γραφείο Ταξί (Κ) 
05. 00 Οι Μεν Και Οι Δεν (Ε)(Κ) 
05. 30 Ας Πρόσεχες (Ε)(Κ) 

ΑΛΦΑ ΚΥΠΡΟΥ
06:00 Τετ Α Τετ (Ε) 
07:00 Οικογενειακές Ιστορίες (Ε) 
08:00 Αστέρας Ραχουλας (Ε) 
09:00 Άσε Μας Ρε Μαμά (Ε) 
09:50 Σαββατοκύριακο Με Τον

Μανεση
13:00 Η Φαμίλια (Ε) 
14:00 The Chase Gr (Ε) 
15:00 Το Σόι Σου (Ε) 
15:45 Το Σόι Σου (Ε) 
16:30 Στο Παραπεντε (Ε) 
18:00 Alpha News
19:00 Τελικός Κυπέλλου Coca-

Cola 2023-2024 Pregame 
20:00 Τελικός Κυπέλλου Coca-

Cola 2023-2024 
22:30 Τελικός Κυπέλλου Coca-

Cola 2023-2024 Απονομή 
22:45 Just The Two Of Us 
01:30 Κόκκινο Δωμάτιο (Ε) 
02:30 10Η Εντολή (Ε) 
03:15 Σχεδόν Ενήλικες (Ε) 
04:00 Σαββατοκύριακο Με Τον

Μανεση (Ε)

ΡΙΚ 1
08.00 Κύπρος Ένα Προσκύνημα
08.30 Γευστικό Ταξίδι στο Χωριό 
09.30 Περικλής και Εριέττα 
11.00Μουσικές Ιστορίες
12.30 Προσωπογραφίες
13.30 Αθλητικό Πανόραμα
14.00 Ειδήσεις
14.30 Μαζί/Birlikte 
15.30 Κύπριοι του Κόσμου
16.00 Να με προσέχεις
17.00Πολιτιστικό Ημερολόγιο
18.00 Ειδήσεις
18.30 Γευστικό ταξίδι στο χωριό
19.00 Ειρήνη Πάσι
19.30 Ο Σωτήρης της Νέας

Εποχής
20.00 Ειδήσεις 
21.00Παραδοσιακή Βραδιά
23.00 World’s Most Secret Hotels 

ΡΙΚ 2
06.30 Το μικρό σπίτι στο λιβάδι 
08:00 Παιδική Ζώνη 
15.20 Full House

15.45 Step by Step
16.15 Φλίπερ
17.05Το μικρό σπίτι στο λιβάδι
18.00 All Creatures Great and

Small)
18.45 Quest for Knowledge 
19.40 Ειδήσεις στην αγγλική
19.50 Ειδήσεις στην τουρκική
20.00 Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων

στη Νοηματική
21.00Love’s Fast Lane
22.30 Being Rose

ΣΙΓΜΑ
06:00 H Πεθερά (Ε) 
07:00 Αλλού Ξημερωμένοι (Ε)
08:00 Κόκκινο Ποδήλατο (Ε) 
09:00 Βουράτε Γειτόνοι (Ε) 
10:00 Χωρίς Περιστροφές (Ε) 
11:30 My Style Rocks (E) 
13:40 Η Μαμά μου Μαγειρεύει

Καλύτερα από τη Δική σου (Ε)  
15:00 ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ ΣΤΟ ΠΙΑΤΟ 
16:00 ΟΙ ΠΑΝΘΕΟΙ 
17:15ΓΕΙΑ ΣΟΥ με τη Μαρία

Μπακοδήμου 
18:00 Γεγονότα σε Συντομία 
18:10ΓΕΙΑ ΣΟΥ με τη Μαρία

Μπακοδήμου 
18:50 ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
20:00 Τομές στα Γεγονότα 
21:00 ΞΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ 
23:00 ΤΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΤΗΣ ΚΑΡΑΙ-

ΒΙΚΗΣ 

01:00 Γεγονότα Τίτλοι Ειδήσεων 
01:10Γειά σου (Ε) 
03:00 Οι Πανθέοι (Ε) 
04:00 Γειτονιές στο Πιάτο (Ε) 
04:40 Ήρθε κι Έδεσε (Ε) 
05:40 Βεντέτα (Ε)  

PLUS
06:25 Παιδικές Σειρές 
07:05 «Σούπερ Ντοματούλης» 
07:55 Παιδικό Πρόγραμμα 
09:00 Τηλεαγορα 
09:35 Έξυπνες Γεύσεις (Smart

Γεύσεις)(E) 
11:00 Τηλεαγορα 
13:00 Τα Λέμε!, Season Ii 
14:30 Ξένη Οικογενειακή Σειρά 
15:30 Τηλεαγορα 
17:30 Τα Καλύτερα Της Αγοράς -

Από 02/07/2022 
18:40 Μαγειρεύουμε Παρέα,

Season Ι (E) 
19:55 Εδώ Για Σένα (Ε) 
20:30 Ο Καιρός 
20:45 Ξένη Ταινία 
22:45 Ξένη Ταινία 
00:25 Ξένη Ταινία 
02:00 Ξένη Σειρά 
02:50 Ξένη Σειρά 
03:40 Ξένη Σειρά 
04:30 Αόρατος Φακός 
04:35 Ξένη Κωμική Σειρά 
05:00 Ξένη Κωμική Σειρά 
05:25 Τα Λέμε!, Season Ii (Ε)

Μια έκπληξη στους θεατές αλλά
και στους καλλιτέχνες της παρά-
στασης στη Βασιλική Όπερα του
Λονδίνου το βράδυ της Πέμπτης
επεφύλασσε ο βασιλιάς Κάρολος,
καθώς με την ολοκλήρωση αυτής
ανέβηκε στη σκηνή καταχειροκρο-
τούμενος.
Ο 75χρονος μονάρχης, ο οποίος
υποβάλλεται σε θεραπεία για
απροσδιόριστη μορφή καρκίνου,
παρέστη στη βραδιά για να τιμήσει
και αυτός τον μουσικό διευθυντή
της Βασιλικής Όπερας σερ Αντόνιο
Πάπανο.

Η χθεσινοβραδινή παράσταση και
γκαλά ήταν στην ουσία ένας φόρος
τιμής στον Ιταλό μαέστρο, καθώς
ολοκληρώνει τη θητεία του ως μου-
σικός διευθυντής της ιστορικής Όπε-
ρας μετά από 22 χρόνια.
Οι καλλιτέχνες ενημερώθηκαν για
την παρουσία του βασιλιά στο κοινό
μόλις 20 λεπτά πριν από την παρά-
σταση.
Ο Κάρολος ανέβηκε στη σκηνή υπό
τις επευφημίες και τα χειροκροτή-
ματα των θεατών για να συγχαρεί
τους καλλιτέχνες και κυρίως τον
σερ Αντόνιο, με τον οποίο έχει ανα-

πτύξει μια στενή σχέση ιδίως μετά
από την περσινή τελετή στέψης,
της οποίας τη μουσική διεύθυνση
είχε αναλάβει ο μαέστρος.
Ερωτηθείς πώς αισθάνεται, ο βασι-
λιάς Κάρολος απάντησε «όχι άσχη-
μα».
Την Πέμπτη η βασίλισσα Καμίλα
επίσης ρωτήθηκε για την πορεία
της υγείας της του συζύγου της σε
εκδήλωση στο Ανατολικό Σάσεξ.
Αφού απάντησε πως «βελτιώνεται»,
αστειεύτηκε ότι «θα ήταν καλύτερα
αν συμπεριφερόταν καλά».

Βασιλιάς Κάρολος: Στη σκηνή της Βασιλικής Όπερας ανέβηκε χειροκροτούμενος

ΕΠΙΛΟΓΕΣ

21:10   ΣΤΑ ΣΥΝΟΡΑ  
Σε ένα χωριό, κοντά στα σύνορα, μία αξιαγάπητη
γιαγιά ζει με την οικογένειά της. Η μεγάλη της εγ-
γονή, επιστρέφει από τις σπουδές της, για να ανα-
λάβει την οικογενειακή επιχείρηση. Καθ’ οδόν,
γνωρίζει έναν γοητευτικό αστυνομικό, ο οποίος
μόλις έχει πάρει μετάθεση στο ίδιο χωριό. Πώς θα
αντιμετωπίσουν τη σπίθα που δημιουργείται ανά-
μεσά τους; Τι υποδοχή θα συναντήσει ο νέος αστυ-
νόμος στο χωριό; Και πώς θα αντιδράσει εκείνη,
όταν ενημερωθεί ότι η επιχείρηση της γιαγιάς της
δεν είναι και τόσο νόμιμη; Ένα θεότρελο χωριό με
απίθανους κατοίκους. Μία δαιμόνια γιαγιά, που
λύνει και δένει. Μία επιχείρηση λαθρεμπορίου,
που αναζητά… διάδοχο.

18.30   Ο ΦΑΦΛΑΤΑΣ
Ένας δικηγόρος με αριστοκρατική καταγωγή, ο
Δημοσθένης Λαμπρούκος (Λάμπρος
Κωνσταντάρας) πηγαίνει για διακοπές στο «Ύδρα
Μπιτς» με τη συνοδεία του οδηγού του Μανώλη
(Γιώργος Παπαζήσης). Επιδίδεται σε διάφορα
φλερτ ψάχνοντας απεγνωσμένα ένα ταίρι με αντί-
στοιχη αριστοκρατική καταγωγή. Γίνεται εύκολη
λεία στα νύχια μιας επιτήδειας απατεώνισσας (Καίτη
Πάνου) και αγνοεί την αριστοκρατικής καταγωγής
ρεσεψιονίστ (Μάρω Κοντού) που ενδιαφέρεται για
εκείνον αληθινά.

23.00 ΛΟΥΦΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΛΑΓΗ: ΣΕΙ-
ΡΗΝΕΣ ΣΤΗ ΣΤΕΡΙΑ
Ο Σταυρακομαθιακάκης, μετά τη μυστηριώδη απαγωγή
της προστατευόμενης του 12χρονης ορφανής πακι-
στανής Noori, εγκαταλείπει τον Ψηλορείτη και ακολου-
θώντας τα ίχνη της εισβάλει εν μέσω κρίσης στην πρω-
τεύουσα.  Εκεί ,  ο  Παρλαβάντζας κ ι  ο  σεφ του,
Παπαδάκης, αγωνίζονται να περισώσουν την αλυσίδα
ανατολίτικων ταχυφαγείων Sevdali. Ο χακεράς και
Ρομπέν των Ραφιών, Νάκος, προσπαθεί να αφυπνίσει
το περί δικαίου αίσθημα των συμπολιτών του, ενώ ο νε-
οεκλεγείς δημοτικός σύμβουλος Καλούρης αγωνίζεται
να αναβαθμίσει την αισθητική της πόλης. Τέλος, ο πε-
ριζήτητος γκουρού Τζιμπιτζίδης πασχίζει να ανεβάσει
την αυτοεκτίμηση των οπαδών του και του υπουργικού
συμβουλίου, μέλος του οποίου είναι η “πρώην” του και
νυν υφυπουργός Μαριαλένα.

19.00     Ειρήνη Πάσι
Ο Παπαχρήστος αποφασίζει να βάλει μπρος
το σχέδιο «καμπαναριό» και να πείσει με κάθε
μέσο τους αρμόδιους να του το αντικαταστή-
σουν. Ο Άγγελος, αρχίζει να εκδηλώνει ζήλια
προς το αγέννητο παιδί της Σαλώμης. Κι όλα
αυτά έρχονται να δέσουν με τη νέα ανακά-
λυψη του Τζιότζιου…

OMEGA SIGMA SIGMA PIK 1
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Αστρα

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ  θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημένες 
ψηλές νεφώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως νοτιοδυτικοί 
ως βορειοδυτικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι, 3 με 4 μποφόρ. 
Η θάλασσα θα είναι μέχρι λίγο ταραγμένη. Η θερμοκρασία 
θα ανέλθει στους 35 βαθμούς στο εσωτερικό, στους 28 στα 
δυτικά παράλια, γύρω στους 30 στα υπόλοιπα παράλια και 
στους 28 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά. 
Απόψε, θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημένες 
ψηλές νεφώσεις. Κατά τις αυγινές κυρίως ώρες ενδέχεται 
να σχηματιστεί αραιή ομίχλη και χαμηλή νέφωση, κυρίως 
στα ανατολικά. Οι άνεμοι θα πνέουν κυρίως βορειοδυτικοί 
ως βορειοανατολικοί ασθενείς, 3 μποφόρ και η θάλασσα θα 
είναι ήρεμη μέχρι λίγο ταραγμένη. 
Την Κυριακή, θα παρατηρούνται κατά διαστήματα αυξημέ-
νες, κυρίως ψηλές, νεφώσεις. Τη Δευτέρα, θα παρατηρούν-

Ο ΚΑΙΡΟΣ

Λευκωσία 
Κοντόπουλου Άννα, Περικλέους 15Β, 

Μεταξύ Λεωφ. Στροβόλου και εξω-
τερικά ιατρεία Στροβόλου. Στρόβο-
λος, 22752927, 22879914 

Κυπριανού – Κόκκινου Δώρα, Λεωφ. 
Λεμεσού 124, Φώτα ΡΙΚ. Στρόβολος, 
22422470, 22428499 

Πολυκάρπου Αννίτα, Λεωφ. Προδρό-
μου 21Α, Μεταξύ Φώτων Γρίβα Δι-
γενή (Χατζηκυριάκος) και Πρώην 
Υπουργείου  Άμυνας. Λευκωσία, 
22664442, 99327642 

Παρανής Μιχάλης, Λυκαβητού 28Δ, 
Δρόμος "Χρυσοβαλάντου", απέναντι 
από φούρνο Ζορπά. Έγκωμη, 
22355715, 96777430 

Αγαπίου Ελένη, Λεωφ. Αμμοχώστου 
19, Δρόμος ΣΟΠΑΖ. Αγλαντζιά, 
22314634, 22491526 

 
Λεμεσός  
Πέτρου Ελπίδα, Λεωφ. Γρίβα Διγενή 

7, Πλησίον round about Aγίου Νι-
κολάου. Λεμεσός, 25374924, 
25723131 

Ζήνωνος Ανδρέας, Φραγκλίνου Ρού-
σβελτ 258 Β, Ζακάκι (έναντι Πετρο-
λίνας). Λεμεσός, 25821555, 
99649599 

Χριστοδούλου Γιάννης, Αρχιεπισκόπου 

Λεοντίου Α‘ 224, Δρόμος Παλαιού 
Νοσοκομείου. Λεμεσός, 25828890, 
"99526653-99526653" 

Ζαϊμη Μαριάννα, Πέτρου Τσίρου 35, 
Κατ. 2, 140 μέτρα βόρεια του πο-
λυκαταστήματος ERA Apollon, πε-
ριοχή Naafi. Λεμεσός, 25770727, 
99933342 

 
Λάρνακα  
Καίμης Κύπρος, Αρχιεπισκόπου Μα-

καρίου ΙΙΙ 88, Έναντι PEUGEOT. Λάρ-
νακα, 24637044, 24626339 

Μιχαήλ Έλενα, Γεωργίου Χριστοδου-
λίδη 5, Μεταξύ κυκλικού κόμβου 
Kleima και κυκλικου κόμβου νέου 
ΓΣΖ. Λάρνακα, 24250900, 24250900 

 
Πάφος  
Ροίδη Σοφία, Αγίων Αναργύρων 21, 

Έναντι εκκλησίας Αγίων Αναργύρων. 
Κάτω Πάφος, 26221300, 26931985 

 
Παραλίμνι  
Λίλη Γ. Νίκος, Ελευθερίας 19. Δερύ-

νεια, 23828701, 23740380

Αμελητέα κέρδη κατέγραψε στη σημερινή τελευταία 
συνάντηση της εβδομάδας, το Χρηματιστήριο Αξιών 
Κύπρου. Σε εβδομαδιαία βάση κατάγραψε άνοδο σε 
ποσοστό 5,04% ή 7,58 μονάδες. 
Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε την Παρασκευή στις 
158,00 μονάδες, σημειώνοντας αμελητέα αύξηση 
της τάξης του 0,04%. Η αξία των συναλλαγών δια-
μορφώθηκε στις €451,145. 
Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 έκλεισε στις 96,04 μονάδες, 
καταγράφοντας, επίσης, αμελητέα άνοδο σε ποσο-
στό 0,04%. 
Όσον αφορά τους επιμέρους χρηματιστηριακούς 
δείκτες, άνοδο κατέγραψαν ο δείκτης των Ξενοδο-
χείων σε ποσοστό 0,85% και της Εναλλακτικής Αγο-
ράς 0,01%, ενώ ζημιές σημείωσε ο δείκτης των 
Επενδυτικών 1,01% και της Κύριας Αγοράς 0,04%. 
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προσέλκυ-
σαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με 
€204,315.0200 (τιμή κλεισίματος €4.2600– άνοδος 
0,47%), της Petrolina (Holdings) με €49,767.4900 
(τιμή κλεισίματος €0.8200– πτώση 0,61%), της Ελ-
ληνικής Τράπεζας με €47,020.8800 (τιμή κλεισίμα-
τος €2.5100–άνοδος 0,40%), της Atlantic Insurance 
με €38,555.3200 (τιμή κλεισίματος €2.1200 – 
πτώση 0,93%) και της Τσιμεντοποιία Βασιλικού με 
€31,314.5600 (τιμή κλεισίματος €3.8800 – χωρίς 
μεταβολή). 
Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 5 κι-
νήθηκαν ανοδικά, 8 κινήθηκαν καθοδικά και 6 πα-
ρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός των συναλλαγών 
ανήλθε στις 173.

Με αμελητέα κέρδη έκλεισε την Παρασκευή 
το ΧΑΚ, κατέγραψε εβδομαδιαία άνοδο

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ  / 11 .5.24 

Αγίων Ιουλίας Φαεινής 
 και Γαλατείας 

*Παγκόσµια Ηµέρα Μουσείων
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ται κατά διαστήματα αυξημένες νεφώσεις, οι 
οποίες δεν αποκλείεται να δώσουν μεμονωμένες 
ελαφρές βροχές, κυρίως στα ορεινά. Την Τρίτη, ο 
καιρός, θα είναι κυρίως αίθριος, παρόλο που κατά 
διαστήματα θα παρατηρούνται αυξημένες, κυρίως 
ψηλές, νεφώσεις. 
Η θερμοκρασία θα σημειώσει σταδιακά μικρή 
άνοδο, για να κυμανθεί αισθητά πιο πάνω από τις 
μέσες κλιματολογικές τιμές.

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ:   € 451,145.96 

                                             ΔΕΙΚΤΗΣ  ΤΙΜΗ     % ΜΕΤ. ΑΞΙΑ ΣΥΝ(€) 

* Η δεύτερη στήλη παρουσιάζει την ποσοστιαία μεταβολή του 
δείκτη από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.

Κριός 
Σήμερα θα θέλεις να κάνεις σημαντι-
κές αλλαγές σε τομείς και θέματα 
που μέχρι τώρα σε κούραζαν ψυχικά. 
Θα σου παρουσιαστούν μια σειρά 
από ευκαιρίες που θα είναι άκρως 
συμφέρουσες. 
Ταύρος 
Σήμερα, θα εργαστείς πολύ σκληρά 
για κάθε τομέα στη ζωή σου και ο 
ελεύθερος χρόνος σου θα είναι πολύ 
περιορισμένος. ως αποτέλεσμα, θα 
ξεμείνεις από ενέργεια και αποδοτι-
κότητα.  
Δίδυμος 
Μην κάνεις σήμερα υπερβολικές κι-
νήσεις, εξαιτίας της ευχάριστης και 
αισιόδοξης διάθεσης που σε διακατέ-
χει, αγαπητέ Δίδυμε. Προσπάθησε 
επίσης να μην κινείσαι βιαστικά και να 
μη λες πράγματα που δεν τα πι-
στεύεις. 
Καρκίνος 
Αυτές οι μέρες θα είναι πολύ αισιόδο-
ξες, καθώς εσύ και ο σύντροφός σου 
θα έρθετε εξαιρετικά κοντά ο ένας 
στον άλλο, ενισχύοντας τον δεσμό 
μεταξύ σας. Προσπάθησε να είσαι 
ψύχραιμος και λιγότερο κτητικός. 
Λέων 
Φρόντισε να γίνεις πιο μετριοπαθής 
και να μην ανοίγεσαι υπερβολικά. 
Προτού επενδύσεις ή κάνεις αγορές, 
βεβαιώσου ότι σε παίρνει οικονομικά. 
Κάποιο οικογενειακό σου πρόσωπο 
ίσως χρειαστεί τη βοήθειά σου. 
Παρθένος 
Σήμερα εκμεταλλεύσου όλες τις ευ-
καιρίες που θα σου παρουσιαστούν, 
τόσο σε επαγγελματικό όσο και σε αι-
σθηματικό επίπεδο, αγαπητέ Παρ-
θένε, γιατί θα είναι πολλές και 
ιδιαίτερα κερδοφόρες. 
Ζυγός 
Ζυγέ μου, οι καθυστερήσεις και τα 
προβλήματα που σε ταλαιπωρούσαν 
και σε εκνεύριζαν ανήκουν πλέον στο 
παρελθόν και πρόκειται να μπεις σε 
μια πολύ θετική περίοδο, επιτέλους.  
Σκορπιός 
Θα χρειαστεί σήμερα να είσαι αρκετά 
ευέλικτος, αγαπητέ Σκορπιέ, και να 
μην αφήσεις κάποια προβλήματα να 
σε κυριεύσουν και να σε κάνουν να 
σκέφτεσαι συνέχεια. 
Τοξότης 
Η διάθεσή σου δε θα είναι και στα κα-
λύτερά της σήμερα, αλλά στην αισθη-
ματική σου ζωή θα έχεις τις ευκαιρίες 
να περάσεις ερωτικά και όμορφα. 
Αιγόκερως 
Η ημέρα θα είναι δύσκολη και θα νιώ-
σεις απογοήτευση για πολλά θέματα 
που θέλεις να τελειώνουν, αλλά πα-
ραμένουν σε στασιμότητα. Κάνε υπο-
μονή, γιατί είσαι σε πολύ καλό δρόμο 
και θα πετύχεις . 
Υδροχόος 
Η ζωή δεν ήταν πολύ ευγενική μαζί 
σου μέχρι τώρα. Αυτή η εβδομάδα, 
όμως, θα αλλάξει τα πάντα και θα 
είναι η αρχή μιας μακράς περιόδου 
ευημερίας που την περίμενες καρτε-
ρικά για καιρό. Θα μπορέσεις να αλ-
λάξεις τρόπο σκέψης και τακτικές. 
Ιχθύες 
Σήμερα μπορείς να κινηθείς επικεν-
τρωμένα, για να λύσεις συγκεκριμένα 
θέματα που σε αγχώνουν. Ο δυναμι-
σμός που θα έχεις θα είναι μεγάλος 
και με ό,τι καταπιαστείς, θα το φέρεις 
εις πέρας.

ΔΕΙΚΤΗΣ TIMH % MET. ΑΞΙΑ ΣΥΝ.(€)  
INDEX VALUE % DIFF. VALUE (€)  
FTSE/CySE 20 96.040 0.040 449,364.290  
ΔΕΙΚΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΓΟΡΑΣ 123.470 -0.040 298,818.520 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ1,898.090 -1.010 20,332.930 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΧΑΚ 158.000 0.040 449,587.210 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ 895.060 0.850 2,767.800 
ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 1,273.970 0.010 150,768.690 
 

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

Άμεσης Ανάγκης (Αστυνομία,  

Πυροσβεστική Α’ Βοηθειών) . . . . . . . 112/199 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λευκωσίας . . . . . . 22604009 

Α’ Βοηθειών Μακάρειο . . . . . . . . . . 22405000 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λ. . . . . . . . . . . . . . 25801195 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Λάρνακα. . . . . . . . 24304322 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Πάφος . . . . . . . . . 26803145 

Α’ Βοηθειών Γ.Ν. Αμμόχωστος . . . . 23200000 

Πληροφορίες/Τηλέφωνα . . . . . . . . . . . . 11888 

Βλάβες ΑΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1800 

Βλάβες ΑΤΗΚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80000197 

Δασικές Πυρκαγιές. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1407 

Αεροδρόμια . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77778833 

ΤΑXIPLON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22337337

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

 
ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 
1. Γνωστά σε αρκετούς 
λαούς. 
2. Είναι τα κοντσέρτα 
για πιάνο του Λιστ. - Υπε-
ρέχουν συγκρινόμενοι. 
3. Κόρη του Μουσολίνι 
και σύζυγος του Τσιάνο. 
- Αμερικανικό Πανεπι-
στήμιο, τόπος αιματηρής 
φοιτητικής εξέγερσης το 
1970 (αντίστρ.). 
4. Ευρωπαίος και αυτός, 
στην αιτιατική (αν-
τίστρ.). – Ξενικό άρθρο. 
5. Ο Τζο παλιάς τσεχικής 
κινηματογραφικής ται-
νίας. 
6. Ήταν και ο «Κανάρις» 
του ναζισμού (με 
άρθρο). – Του «ίτε» ο 
ενικός. 
7. Μέρος του σώματος, 
σύμφωνα με μία ονομα-
σία του. 
8. Λέξη πυθαγόρειου 
ρητού. - Από το ένα... 
δύο. 
9. Δύσπεπτες τέτοιες 

τροφές. 
ΚΑΘΕΤΑ 
1. «Η... του πολέμου», 
έργο του αξέχαστου 
Γιάννη Ιμβριώτη. 
2. Συχνά χαρακτηρίζον-
ται απειλητικά. 
3. Έχει πάντα την ίδια 
κατεύθυνση. 
4. Είναι αυτοί που... κου-
τσομπολεύονται. 
5. Συντομογραφία ανέ-
μου. - Γραφή του αριθ-
μού 250. - Γυναικείο 

υποκοριστικό. 
6. Εκμεταλλεύονται τη 
δύναμη του ανέμου. – 
Κρουστό αραβικό μου-
σικό όργανο (αντίστρ.). 
7. Συνδέει ξενικούς μου-
σικούς όρους. - Το εκ-
φράζουν δύο τελείες. 
8. Χάρις ή Μούσα (αν-
τίστρ.). - Αγγλικό σύμ-
φωνο. 
9. «Το γαρύφαλλο στ' 
αυτί κι η... στην κορφή» 
(ελληνική παροιμία). 
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Ο ταν οι τρομοκράτες της Χαμάς εκτέλεσαν την 
εγκληματική επίθεσή τους εναντίον μερικών 
χιλιάδων νέων Ισραηλινών που διασκέδαζαν 

σε ένα ροκ φεστιβάλ, δεν εξέδωσαν προειδοποιητική 
ανακοίνωση, ούτε τους έστειλαν email για να τους 
ενημερώσουν για τις προθέσεις τους. Αντίθετα, κινή-
θηκαν με κάθε μυστικότητα ώστε να πιάσουν στον 
ύπνο τόσο τα θύματά τους, όσο και τις ισραηλίτικες δυ-
νάμεις ασφαλείας. Αυτή την πρακτική τηρούν όλοι τρο-
μοκράτες, είτε ισλαμιστές είναι, είτε αρρωστημένοι 
φασίστες ή ρατσιστές. Ούτε ο Πούτιν προανήγγειλε 
την στρατιωτική επιδρομή του εναντίον της Ουκρανίας. 
Αντίθετα, επιχείρησε να διαψεύσει τις αποκαλύψεις 
των μυστικών υπηρεσιών της Δύσης για να παραπλανήσει 
τα θύματά του. 
 

Οι εγκληματίες και οι 
τρομοκράτες δεν γνω-
στοποιούν τις εγκλημα-
τικές προθέσεις τους. 
Γιατί να το κάνουν αφού 
ο σκοπός τους είναι 
σκορπίσουν το θάνατο, 

τον τρόμο και τη φρίκη. Προειδοποιήσεις για τους 
στόχους που θα βομβάρδιζαν εξέδιδε το ΝΑΤΟ στον 
πόλεμο κατά του δικτατορικού καθεστώτος του Μιλό-
σεβιτς στη Γιουγκοσλαβία. Ανακοίνωνε εκ των προτέρων 
τα σημεία που θα βομβάρδιζε για να τα αποφεύγουν 
οι Σέρβοι, επειδή ο σκοπός δεν ήταν να σκοτώσει αν-
θρώπους, αλλά να καταστρέψει υποδομές του δικτα-
τορικό καθεστώτος. Μάλιστα, δε, οι Σέρβοι μαζεύονταν 
πάνω στα γεφύρια που θα βομβαρδίζονταν με αποτέ-
λεσμα το ΝΑΤΟ να αποφεύγει τον βομβαρδισμό τους. 
Ακόμα και Νεντανιάχου, που δικαιολογημένα τον έχουμε 
όλοι στην άκρη των χειλιών μας για να τον βρίσουμε, 
προειδοποιεί τους Παλαιστίνιους να εγκαταλείψουν 
τους χώρους στους οποίους σχεδιάζει να επιτεθεί. Αν 
δεν προειδοποιούσε, μέχρι σήμερα θα ήταν μέσα στη 
Ράφα και θα θρηνούσαμε, όχι 40 χιλιάδες  που έχει 
σκοτώσει ως τώρα, αλλά ίσως και 400 χιλιάδες.  
 
Το κόμμα του ΕΛΑΜ εξέδωσε χθες μια σημαντική ανα-
κοίνωση για την τρομοκρατική επίθεση σε 150 σχολεία 
(γυμνάσια, δημοτικά και νηπιαγωγεία) που τελικά απο-
τράπηκε όταν οι αρμόδιες αρχές των εκπαιδευτηρίων 
μας τήρησαν το πρωτόκολλο που ισχύει για τις περι-
πτώσεις τρομοκρατικών επιθέσεων. «Τα απειλητικά 
μηνύματα σε σχολεία δεν πρέπει να εκληφθούν ως 
ένα κακόγουστο αστείο ή να μην τύχει σοβαρής εξέτα-
σης», αναφέρει το ΕΛΑΜ το μόνο κόμμα που δεν αστει-
εύεται. Και δεν είναι ένα κακόγουστο αστείο, επειδή 
όπως εξηγεί, «το κείμενο που διαβάσαμε εμπεριέχει 
στίχους από το κοράνι και κάνει αναφορές σε επιθέσεις 
ισλαμικής τρομοκρατίας που έγιναν στην Ευρώπη».  
 
Ήταν ένα κείμενο που δεν περιείχε περικοπές του 
ιερού ευαγγελίου, αλλά στίχους του κορανίου και επο-
μένως, οι τρομοκράτες ήταν δυνατόν να τοποθετούσαν 
σε μια νύχτα 150 βόμβες σε 150 σχολεία. Μην αστει-
εύεστε. Το ΕΛΑΜ που δεν αστειεύεται απαιτεί άμεσα 
μέτρα κατά των μουσουλμάνων τρομοκρατών. «Απαιτεί», 
λέει, «εδώ και τώρα εφαρμογή αυστηρής μεταναστευ-
τικής πολιτικής», «μαζικές απελάσεις», «κλείσιμο των 
οδοφραγμάτων…» κ.α. 
 
Είναι η δεύτερη έξυπνη ιδέα του ΕΛΑΜ για την αντιμε-
τώπιση των μουτζαχεντίν τις τελευταίες μέρες. Η πρώτη 
ήταν να δώσουμε στους παράνομους μετανάστες κυ-
πριακά διαβατήρια για να παν όπου θέλουν στην 
Ευρώπη. Της βλακείας, όμως, δεν μπορούμε να της 
δώσουμε διαβατήριο ίσως μεταναστεύσει και αυτή 
μαζί τους.    

ΓΛΩΣΣΙΚΑ  ΠΑΡΕΡΓΑ

«Επτά Κύπριοι μεταξύ των μεγιστάνων του Λονδίνου». («Στη λίστα των 
πλουσίων των Sunday Times» («Φιλελεύθερος», 17 Μαΐου 2018). Μεγι-
στάνας, σύμφωνα με το Λεξικό της Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Γ. Μπαμ-
πινιώτη είναι «ο εξαιρετικά πλούσιος άνθρωπος», ο οποίος «λέγεται και 
μεγιστάνας του πλούτου». Σύμφωνα, όμως, με το Λεξικό της Κοινής Νε-
οελληνικής του Ινστιτούτου Νεοελληνικών Σπουδών, μεγιστάνας είναι 
«ανώτατος αξιωματούχος, ιδίως σε μοναρχικά κράτη». Οι μεγιστάνες του 

Βυζαντίου, της Οθωμανιικής Αυτοκτατορίας. Μεγιστάνας είναι επίσης 
αυτός που είναι πρώτος ή πολύ σημαντικός σε ορισμένο τομέα. Όπως, 
ένας μεγιστάνας των ΜΜΕ, των πετρελαίων. Το μεγιστάνας δεν συνδέεται 
πάντοτε με τον πλούτο, αν και στην εποχή μας ο πλούτος είναι αυτός που 
χαρακτηρίζει τους μεγιστάνες. 
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Του ΑΛΕΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Μεγιστάνες και πλούτος

Φαινόμενα συστηματικής 
βάναυσης συμπεριφοράς 
ταλανίζουν τουλάχιστον 

μια στις τρεις ελληνικές οικογέ-
νειες. Και τούτο ανεξαρτήτως οι-
κονομικής κατάστασης ή μορφω-
τικού επιπέδου των μελών της. 
Μια στις τρεις οικογενειακές 
εστίες αποτελεί πεδίο μαρτυ-
ρίου, με θύματα γυναίκες πρωτί-
στως, αλλά και ανυπεράσπιστα 
παιδιά, ή ανήμπορους υπερήλι-
κες. Αυτό μας λένε οι μαρτυρίες, 
τα στοιχεία, οι έρευνες που δια-
θέτουμε. 
Η βία στην οικογένεια δεν απο-
τελεί ιδιωτική υπόθεση, αλλά 
σοβαρή κοινωνική παθογένεια. 
Παραβιάζονται τα ατομικά δι-
καιώματα και βιάζεται η ανθρώ-
πινη αξιοπρέπεια αδιανόητα 
μεγάλου αριθμού γυναικών, παι-
διών και υπερηλίκων μέσα στην 
ίδια την οικογενειακή τους κα-
θημερινότητα μέσα στο ίδιο 
τους το σπίτι. 
Πρέπει να κινητοποιηθούν όλοι 
οι φορείς της πολιτείας, σε μια 
προσπάθεια να αντιμετωπι-
σθούν αυστηρά και αποφασι-
στικά τα ακραία φαινόμενα 
αυταρχισμού και αυθαιρεσίας 
μέσα στην ελληνική οικογένεια. 
Σε μια προσπάθεια να προστα-

τευθούν αποτελεσματικά τα θύ-
ματα της ενδο-οικογενειακής 
βαρβαρότητας. Να ακουστούν 
καθαρά οι μέχρι σήμερα σιωπη-
λοί μάρτυρες μιας κατ’ όνομα 
μόνο οικογενειακής ζωής. 
Βασικοί στόχοι μας πρέπει να 
είναι: 
1) Η περιφρούρηση της ελευθε-
ρίας, της αξιοπρέπειας και της 
αυτοδιάθεσης του ατόμου εντός 
των οικογενειακών τειχών. 
2) Η προστασία, ιδιαίτερα της 
γυναίκας, σε βάρος της οποίας 
συνήθως εκδηλώνεται η ενδο-οι-
κογενειακή βία, με αποτέλεσμα 
την παραβίαση της συνταγματι-
κής αρχής της ισότητας των δύο 
φύλων και την παρεμπόδιση της 
ελεύθερης ανάπτυξης της γυναι-
κείας προσωπικότητας. 

3) Η προστασία της σωματικής, 
αλλά και ψυχικής υγείας του παι-
διού. 
4) Η οριοθέτηση ενός υγιούς οι-
κογενειακού περιβάλλοντος. 
Πρέπει να κινητοποιηθούν όλες 
οι δυνάμεις που διαθέτουμε, 
προκειμένου να διασφαλισθούν 
σχέσεις βασισμένες στην ατο-
μική αξιοπρέπεια, την αυτοδιά-
θεση και την αυτοεκτίμηση μέσα 
στην ελληνική οικογένεια, άρα 
και στην ελληνική κοινωνία. 
Πρέπει να αφουγκραστούμε -με 
την καρδιά και με το νου- τις χι-
λιάδες γυναίκες, τα χιλιάδες παι-
διά, τους χιλιάδες ανήμπορους 
ηλικιωμένους που βιώνουν την 
οικογενειακή τους ζωή σαν ένα 
ανείπωτο δράμα._ 
  
*δικηγόρος. Διδάσκει Εγκληματολογία 
στην Ελλάδα και την Κύπρο. Έχει δια-
τελέσει βουλευτής Αχαΐας, γενικός 
γραμματέας Αντεγκληματικής Πολιτι-
κής, εκπρόσωπος της Ελλάδας στη 
Μόνιμη Επιτροπή Επιχειρησιακής Συ-
νεργασίας για την Εσωτερική Ασφά-
λεια στην Ευρώπη (COSI) του 
Συμβουλίου της ΕΕ, στη Μόνιμη Αντι-
προσωπία του ΟΗΕ για την Πρόληψη 
του Εγκλήματος και την Ποινική Δι-
καιοσύνη και στο Δίκτυο Πρόληψης 
της Εγκληματικότητας της ΕΕ.  

ΧΩΡΙΣ ΠΕΡΙΣΤΡΟΦΕΣ

Η αντιμετώπιση ενδοοικογενειακής βίας 
απαιτεί την κινητοποίηση της Πολιτείας

Δεν είναι αστείο, μας 
απειλούν οι μουτζαχεντίν 

ΕΠΩΝΥΜΩΣ

Του ΠΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ

Μπορούμε να  
δώσουμε και στη 
βλακεία κυπριακό 
διαβατήριο; 

ΦΩΤΟ-ΛΗΨΕΙΣ
Βρε Κωνσταντίνε, 

κατάλαβες τι πάθαμε με 

τον Νασράλαχ;

Ασφαλώς. Όποιος 

ανακατεύεται με τα 

πίτουρα, τον τρώνε οι 
κότες

Του  
Άγγελου Τσιγκρή


